REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
SENATI

Shkodér, mé_gs._/7.2022

VENDIM
Nr. Z6F ,date  /ZF . 4 2022

“Pér miratimin e raportit vjetor t& veprimtarisé mésimore-shkencore dhe
financiare té¢ USH-s& pér vitin akademik 2021-2022"

Né& mbéshtetje té Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1 Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni
32 dhe 38; Statutit t&¢ USH-s& neni 17, pika 6, gérma “ll”, Udhézim Nr.5, daté
19.02.2018 *’Pér pércaktimin e elementeve pérbérés (& raportimit vjetor dhe afatit pér
raportim t€ IAL-ve”, i ndryshuar, Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit, né
mbledhjen e pérbashkét té datés 19.12.2022

Vendosi:

1. T€ miratoj€ raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore-shkencore dhe
administrative p&r vitin akademik 2021-2022 né Universitetin e Shkodrés,
’Luigj Gurakugqi’®’.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYTAR I BORDIT
TE ADMINISTRIMIT




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES "LUIGJ GURAKUQI”

Nr. 4/30 Prot Shkodér, mé /7 /2. 2022

RAPORTI VJETOR I VEPRIMTARISE MESIMORE DHE
SHKENCORE PER VITIN AKADEMIK 2021-2022 NE
UNIVERSITETIN E SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”



Analiza vjetore e procesit mésimor dhe kérkimor zhvillohet né kuadrin e realizimit té
objektivave t&€ Planit Strategjik dhe akreditimit t& programeve t& studimit t&€ Universitetit té
Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. Pas analiz&€s s& punés mésimore dhe shkencore né departamente,
mbéshtetur né& dokumentacionin qé é&shté dorézuar prané Drejtorisé sé& Kurrikulave nga
departamentet, gendrat kérkimore-shkencore t€ USH-sé, po pasqyrojmé disa nga rezultatet
kryesore t€ veprimtaris€ mésimore dhe shkencore pér vitin akademik 2021-2022.

Raporti synon t& evidentojé drejtimet kryesore q&é pérfshijné veprimtariné ¢ organeve
vendimmarrése hapjen e programeve té reja dhe qéndrueshméring e programeve tashmé né
zbatim, prurjet e reja dhe krijimin e kushteve t&€ pérshtatshme t€ meésimdhénies dhe
mésimnxénies, pérshtatshmériné e rregulloreve té programeve té studimit me kérkesat gjithnjé
né rritje t& tregut t&€ punés né rajonin e Shkodrés, ngarkesat mésimore dhe burimet e literaturés
si dhe drejtimet kryesore t& aktivitetit kérkimor dhe shkencor té stafit akademik té universitetit.

I-VEPRIMTARIA MESIMORE

Analiza e veprimtarisé mésimore bazohet né udhézimin Nr. 5, dt. 19.2.2018 “Pér
pércaktimin e elementeve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatet pér raportimin té IAL-ve”dhe
pérgéndrohet né kéto drejtime:

1. Objektivat e mésimdhénies pér vitin akademik 2021-2022 né pérputhje me
misionin dhe strategjiné e zhvillimit t&¢ USH-s&;

2. Té dhéna mbi programet e studimit;

3. Ndryshimet né rregulloret e programeve té studimit;

4. Te dhéna pér Njésiné e Sigurimit t&€ Brendsh&m té Cilésisé;

5. Té dhéna mbi gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet. Alumni dhe
késhillimi i karrierés;

6. Pérfaqésimi i studentéve né organet drejtuese té IAL-sé dhe né Njésiné e Sigurimit

té Brendshém té Cilésisé ;
7. Angazhimi i personelit akademik (staf akademik me kohé té ploté dhe me kohé té
piesshme);
Infrastruktura né shérbim té mésimdhénies;
Bashképunimet ndérinstitucionale né nivel njésie bazé apo njésie kryesore si dhe
projektet ¢ zbatuara né funksion t€ pérmirésimit té cilésisé sé¢ mésimdhénies né
programet e studimit qé€ mbulon njésia;
10. Té dhéna mbi studentét;
11. Pritshmérité dhe objektivat (parashikimet) pér vitin 2022-2023 né lidhje me
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe inovacionin pér secilén njési;
12. Analiza SWOT.
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1-OBJEKTIVAT E MESIMDHENIES PER VITIN AKADEMIK 2021-2022 NE
PERPUTHJE ME MISIONIN DHE STRATEGJINE E ZHVILLIMIT TE USH

Edhe kété vit akademik programet e studimit kan€ qené né pérputhje t& ploté me misionin dhe
objektivat ¢ Universitetit t& Shkodrés.

Duke iu referuar raporteve t€ sjella nga fakultetet misioni dhe objektivat e tyre duke i
pérgjithésuar jané si mé poshté:

Formimi profesional i studentéve né mésimdhénie e né profilet pérkatése qé studiojné;
Formimi i aftésive krijuese dhe garantimi i cilésisé né mésimdhénie;

Aftésimi i studentéve nga ana profesionale jo vetém g& té shérbejné me dinjitet né
pozicionin e tyre t& punés, por edhe t& kontribojné né zgjidhjen e situatave t& ndryshme
gjaté ushtrimit t& profesionit;

Pérshtatja e planeve mésimore dhe e programeve t& 1éndéve me kérkesat e tregut té
punés;

Shfrytézimi i infrastrukturés mésimore dhe pérmirésimi i vazhdueshém i saj, pér té
dhéné ndihmesé mé t¢ madhe né realizimin e procesit mésimor né pérputhje me
kérkesat q& shtron stadi i ecjes s& Arsimit t& Larté né sistemin e ekonomisé sé tregut;
Ngritja profesionale e stafit akademik pa t& cilén nuk mund t€ arrihen té tjerat;

Nxitja e kérkimit shkencor.

Realizimi i objektivave né t& gjitha programet e studimit &sht& reflektuar né pérmirésimin e
programeve eckzistuese t€ studimit duke synuar rritjen e tyre cilésore dhe sigurimin e
vlefshmérisé n€ tregun e punés.

2-TE DHENA MBI PROGRAMET E STUDIMIT

a- Programe ekzistuese

Gjaté vitit akademik 2021-2022 Universiteti i Shkodrés ka ofruar 63 programe studimi:

Bachelor 28,

Master i Shkencave 13,

Master Profesional 18,

Program i Integruar i ciklit t& dyté Master i Shkencave 1,
Programi studimi me karakter profesional 2,

Cikli i treté “Doktoraté” 1.



, .~
il

Tabelé nr 1. Programet ¢ studimit pér vitin 2021-2022

Nr. Fakulteti Departamenti Programi i Dokument |ECTS
studimit VKA Hapje | Licensimi
I. Psikologji - [Bachelor né Shkresé¢ MAS Nr.|180
Puné Sociale {‘Psikologji” eL A276 prot, datdECTS
Fakulteti i Shkencave t& /A 01.07.2004
Edukimit Bachelor nél VKM Nr.560,180
“Puné Sociale” daté 12.08.2005 [ECTS
7-BA Master i 120
3-MP Shkencave  né€lka Nr. ECTS
3-MSH Psikologji 189, dat§lUMASh Nr. 395,
Klinike” 24.06.2011 |daté 10.08.2011
Master i 120
Shkencave né&vVK A Nr. ECTS
[‘Psikologji 189,  datélUMASh Nr. 395
Organizative” 04.06.2011 [daté 10.08.2011
[Master Urdhér nr, 334, 60|
Profesional dat&17.09.2021, [ECTS
“Shérbimet nr. prot. 4993,
Sociale” daté
17.09.2021
Bachelor nél VKM 167 , daté]] 80
Mésuesisé  [‘MéEsuesi pér 28.05.1991 ECTS
Arsimin Fillor”
Bachelor né VKM 332, daté&l80
“Mésuesi pér 13.05.1996 ECTS
Arsimin
Parashkollor”
Master i UMAS VKM 6521120
Shkencave  nd 14092011 [ECTS
“Mésuesi né
Biologji-Kimi me
Profil Minor né
Karriera dhej
Aftésimi pér
etén”.
aster 120
rofesional  néyga Nr. ECTS
‘Mésuesi T datélUMASh Nr. 598,
simin Fillor” £26.10.2012 dat& 07.12.2012
Edukim FizikFBachelor né Shkresé  MASh[180
dhe Sporte ‘Edukim  Fizik Nr. 2742 prot,[ECTS
IN/A datg 27.04.2006




dhe Sporte”
aster 120
rofesional né ECTS
“Mésuesi né
dukim Fizik dh VKM Nr. 1212,
Sporte” /A datg 11.12.2009
achelor N&VKA Nr. 57, 180
[Departamenti if‘Pikturé dheldats UMASh Nr. 272 [ECTS
Arteve rafiké” 29.06.2015 dat& 20.07.2015
achelor né| 180
‘Pedagogji pLSSnla s ECTS
oEeoh) date UMAS Nr. 272,
uzikore 29.06.2015 |t 20.07.2015
[Infermierisé achelor ng Shkrese MASH|! 80
‘Infermieri e Nr. 784/1 prot[ECTS
Fakulteti 1 Shkencave €rgjithshme”  IN/A daté 05.06.2001
Natyrore achelor néj Shkrese MASH! 80
‘Infermieri Nr. 3955 prot[ECTS
Mami)” IN/A daté 01.06.2007
Bachelor ng Shkresé  MASH|180
“Fizioterapi “ Nr. 3954 prot|ECTS
IN/A daté 01.06.2007
[Master 60
Profesional  néyvka Nr. ECTS
“Psikologji 376, dat§UMASh Nr. 503,
Shéndeti” 17.09.2012 [daté 18.10.2012
8-BA Biologji - Bachelor né VKM Nr.150/180
5-MP Kimisé “Biologji — prot., dateECTS
1-MSH Kimi” 18.04.1957
1- program me karakter Master Shkencor [yKA Nr. 45, 120
profesional né “Biologjidats VKM Nr. 1162[ECTS
Mjedisore” 27.10.2009 daté 25.11.2009
Master 120
Profesional né ECTS
Mésuesi ng VKM Nr. 1291,
Biologji — Kimi” [N/A daté 24.09.2008
Fizikés Bachelor né Vendim Nr 4/1 {180
FFiziks” Ministrit, datéfECTS
N/A 15.01.1999
aster 120
rofesional né ECTS
“Mésuesi né
glatematiké -
iziké” VKM Nr. 1291,
IN/A daté 24.09.20608
|Matematikés Bachelor nélN VMASh Nr. 4180
/A daté 15.01.1599




“Matematiké” ECTS
Bachelor né Shkrese  MASh(180
“Informatiké” Nr.2571/1  prot[ECTS
IN/A daté 19.07.2002
Bachelor né Urdhér nr. 365,180
“Informatik&” ng daté 01.07.2022[ECTS
gjuhén angleze NT. prot.
3321/3, daté
08.07.2022
E/laster 120
rofesional né ECTS
“Mésuesi né
nformatiké mejyga Nr.
E;roﬁl Minor n&107,  datgUMASh Nr. 506/
atematiké “ 29.10.2010 (daté 8.11.2010
aster 120
rofesional né| ECTS
‘Mésuesi né
atematiké mejygKA Nr.

Shkencave né N/A

rofil Minor n&107,  dat§UMASh Nr. 506,
nformatiké” 29.10.2010 daté 08.11.2010
{Programi studimi Shkres¢ MASR|120
me karakten Nr. 2327/1 prot. JECTS
profesional daté  03.07.2020
“Teknik [Urdhér nr. 190,
S dhe date 03.07.2020
Rrjetesh
Kompjuterike”
Fakulteti i Shkencave Bachelor né| VKM Nr.1504180
Shoqérore Gjuhésisé “Gjuhé . prot., datédECTS
I etérsi® 18.04.1957
[etérsisé Bachelor né Shkrest MASH/180
5-BA “Gazetari  dhe Nr. 2743 prot JECTS
2-MP Komunikim” IN/A daté 27.04.2006
3-MSH Master VKM nr. 1291,[120
1- program me karakter Profesional né * daté ECTS
professional M¢ésuesi né Gjuhé| 24.09.2008
1-doktorature - Letérsi”
aster i 120
Shkencave né ECTS
‘Studime t&
helluara né; VKM Nr. 619,
Gjuhési” N/A daté 11.06.2009
aster i VKM Nr. 619,120

até 11.06.2009 |[ECTS




“Etnokultura dhel
[etérsia
Shqgipe”
Historisé Bachelor né Shkrese  MASh|180
“Histori” eIN Nr. 1127 prot,ECTS
[A daté 20.02.2006
Bachelor | Shkresé MASR|180
“Histori dhe Nr. 4063 prot. JECTS
trashégimi daté¢  21.07.2021
|ku1tur0re” Urdhér nr. 272,
daté 21.07.2021
Gjeografisé  [Bachelor ng| Shkrese MASH]180
“Gjeografi” Nr. 1127 protJECTS
IN/A date 20.02.2006
aster 1 120
Shkencave [ECTS
‘Studime VKA Nr.
egjionale  néu6l,  datilUMASh Nr. 212,
jeografi” 03.05.2013 dat& 31.05.2013
aster 120
rofesional né ECTS
‘Mésuesi né
istori — VKM Nr. 1212,
jeografi” IN/A daté 11.12.2009
rogrami studimi| Shkres¢ MASR
e karakter Nr. 2712/1 prot. |60
rofesional daté 03.07.2020 [ECTS
‘Udhérréfyes UMASh Nr. 196,
enaxhues i
[tinerareve
Turistike pér|
Rajonin Verior”
QSA Doktoraté né “ [UMASh Nr. 498,
Gjuhé Shqipe” daté 07.10.2011
akulteti i Gjuhéve t&Gjuhé Bachelor ng 180
uaja Angleze “Gjuhé Angleze] VKM Nr. 300JECTS
B IN/A daté 21.06.1994
Master 120
4-BA IProfesional né ECTS
4-MP “Mésuesi né VKM Nr. 1291,
Gjuhg Angleze” IN/A daté 24.09.2008
Gjuhe Bachelor né Shkrese  MAShi180
Gjermane “Gjuhé Nr. 960 prot. datgECTS
Gjermane” IN/A 11.03.1996




Master 120
Profesional ECTS
‘Mésuesi
Gjuhé VKM Nr. 1291,
Gjermane” daté 24.09.2008
Romanistikés Bachelor nel VKM Nr.560,180
“Gjuhé Fr'e'nge” daté 12.08.2005 ECTS
aster 120
rofesional ECTS
‘Mésuesi VKM Nr. 1333,
juhé Frénge” daté 01.10.2008
[Bachelor né VMASH Nr. 146,|180
(“Gjuhé Italiane” [N/A daté 04.08.1998 [ECTS
aster 120
rofesional né ECTS
Meésuesi ng VKM Nr. 1333,
“Gjuhé Italiane” [N/A daté 01.10.2008
Fakulteti Ekonomik
Financé —Bachelor né Shkrese  MASh|1 80
Kontabilitetit [“Financé fL Nr. 4390 Prot[ECTS
3-BA K ontabilitet” /A daté 23.10.2000
4-MP Master VKA N 120
4-MSH Shkencave  n&1g9,  dat§UMASh Nr. 395 [ECTS
“Kontabilitet” 24.06.2011 |daté 10.08.2011
[Master iIVKA Nr. 120
Shkencave  né&(189,  datglUMASh Nr. 395, [ECTS
“Financé” 24.06.2011 daté 10.08.2011
Master 120
Profesional  né&yka Nr. ECTS
“Financé —B76, datélUMASh Nr. 503,
Banké&” 17.09.2012 |daté 18.10.2012
Master UUMASR Nr. 702,60
Profesional  né dat€ 19.10.2018 [ECTS
“Menaxhimi
Financiar,
Kontabiliteti dhe;
K ontrolli ng
Administratén
Publike”
Administrim -Bachelor nég 180
Biznes “Administrim - VKM Nr. 349[ECTS
[Biznes” INFA daté 10.08.1992
Master iVKA NrJUMASh Nr. 3954120
189, datgdaté 10.08.2011




Shkencave néR4.06.2011 ECTS
‘Administrim
iznesi”
aster 120
rofesional nélVK A Nr. ECTS
‘Administrim 576, datglUMASh Nr. 503,
iznes” 17.09.2012 até 18.10.2012
Turizém [Bachelor né IMAS  vendim|180
“Turiz€ém” 1803/1 ECTS
dat&05.06.2001
[Master i 120
Shkencav ECTS
ené
“Menaxhi
mi
Turizmit
te VKM Nr.
Qéndrues 1370,daté
hém” IN/A 10.10.2008
aster 120
rofesional n& “ ECTS
rashégimi
ulturore dhe VKA Nr.
enaxhim 376, datélUMASh Nr. 503,
Turizmi * 17.09.2012 dat& 18.10.2012
Fakulteti i Drejtésisé Departamenti iProgram i Urdhér nr. 191,300
te drejtésintegruar i daté ECTS
1. BA ndérkombétare [studimeve té 03.07.2020
3-MSH dhe Europiane ciklit t&  dyté Nr. prot.
“Master i 2329/2, daté
(2-MSH+ 1 integruar) Shkencave” né 03.07.2022
Drejtési
Bachelor né| 180
Drejtési (viti VKM Nr. 349 ECTS
I1&Il])------ N/A daté 10.06.1992
Master i 120
Shkencave “E ECTS
Drejta VKA Nr. 59,
Kushtetuese dhedats VKM Nr. 682)
Administrative “ [08.01.2010 dat& 25.08.2010
aster i 120
Shkencave “ElVKA Nr. 52| ECTS
rejta Private dhedats VKM Nr. 1162
Biznesit “ 09.11.2009 |daté 25.11.2009




b-Programe té reja

Si aspekt shumé t&€ réndésishém té strategjisé s€ zhvillimit e konsolidimit t& Universitetit duhet
t€ vegojmé synimin pér konsolidimin dhe pasurimin e métejshém té programeve aktuale té
studimit Bachelor dhe Master si dhe hapjen e programeve té reja

Né FSHSH né vitin akademik 2021-2022 u hap programi i studimit Bachelor né “Histori dhe
trashégimi kulturore™. QSA e cila ka aplikuar pér riorganizimin e programit té studimit t& ciklit
té€ tret€ Doktoraturé né “Gjuhé shgipe” pas fazés s¢ dyté té miratimit nga MAS, éshté né pritje
té rihapjes sé tij.

Ké&te vit u miratua edhe hapja e programit t& ri t& ciklit t& paré “Gjeografi dhe zhvillim
territori” dhe e Masterit t&¢ Shkencave “Studime né histori dhe kulturé shqgiptare”, por pér
shkak t& kohés s& shkurtér pér promovim nuk ka patur regjistrime.

Né FSHE, me Urdhérin € MAS, nr. 334, daté 17.09.2021, prané departamentit t& Psikologjisé e
Punés Sociale, u miratua hapja e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&¢ Master profesional né
“Shérbimet sociale” 1 cili u aktivizua né vitin akademik 2021 — 2022 duke diplomuar dhe
studentet e paré né sezonin e verés.

Arritja mé& e madhe pér FE gjaté ké&tij viti ka gqené ardhja né daté 4.4.2022 e urdhérit t& hapjes
sé programit t& Doktoraturés né “Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém” t& mbéshtetur nga
projekti MARDS né¢ kuadrin ¢ programit ERASMUS +. Departamenti i Turizmit si
departament aplikues dhe Fakulteti Ekonomik kané plotésuar t& gjitha rekomandimet e ardhura
nga MAS pér hapjen e kétij programi studimi. Me daté 14 Néntor Rektorja e USH-s& ka hapur
thirrjen pér aplikime té brezit t& paré t& doktorantéve né kété program studimi.

Né FSHN, si rezultat i pérpjekjeve disavjecare drejtuesit dhe pedagogét e departamentit
Biolog)i — Kimi, kané ideuar njé program profesional 2 vje¢ar “Teknik ushqimi” ¢he njé
program Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe Teknologji”. Ky departament po pérgatitet t&
aplikojé edhe pér hapjen e programit t&€ Doktoraturés né Shkenca Mjedisore. Departamenti i
Fizikés aplikoi gjaté vitit 2021-2022 pér programin 2 vjegar profesional “Specialist i larté
elektrik”, ndérsa Departamenti i Matematikés pér programin e studimit Master profesional
(njévjecar) né “Zhvillim programesh té avancuara” né bashképunim me Universitetin
Politeknik t& Le Marche, Ancona, Itali. T dy kéto programe jan€ miratuar nga MAS dhe jané
né vitin e paré€ t& zbatimit t& tyre.

Njé risi jo vet&ém p&r FSHN por edhe pér Universitetin &sht& miratimi 1 zhvillimit t€ procesit
mésimor edhe né gjuhén angleze né dy programe studimi: Bachelor né Biologji — Kimi dhe
Bachelor né Informatiké.

Gjaté vitit 2021-2022 t& gjitha fakultetet kané& punuar shumé pér hartimin e dokumentacionit té
programeve (€ reja t& studimit, por megjithé pérpjekjet nga 21 aplikime vetém 9 programe
studimi u miratuan nga MAS dhe kané filluar procesin mésimor né vitin akademik aktual:

1. Bachelor né& “ Gjeografi dhe Zhvillim Territori”,
2. Bachelor né€ ” Informatiké “né Gjuhén Angleze,
3. Bachelor né ” Biologji- Kimi “né Gjuhén Angleze,

4. Master profesional ng “ Mé&sues Muzike”,
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5. Master profesional né “ Mésues i Artit Pamor”,

6. Master profesional né “ Zhvillim programesh té avancuara”,

7. Master i Shkencave né “ Studime t& historisé dhe kulturés shqiptare”,
8. Program studimi me karakter profesional “ Specialist i Larté Elektrik ,
9. Doktoraturé né€ * Ekonomi dhe turizém t& géndrueshém.

Hapja e programeve té reja né profilet pérkatése gé vijné né pérshtatje me kérkesat e tregut té
punés, mbetet detyré dhe nénvizohet né€ analizén vjetore té t€ gjitha fakulteteve.

¢-Realizimi i programeve té studimit

Programet e studimit jané& né pérputhje t& ploté me misionin dhe objektivat e Universitetit &
Shkodrés i cili € harton politikén e vet né pérputhje me politikat kombétare dhe bén pérpjekje
pér té siguruar koherencé me programe t€ ngjashme studimi t€ universiteteve t€ tjera né vend,
né rajon e mé gjeré.

Realizimi i programeve me cilési, pérditésimi i tyre, hapja e programeve té reja dhe orientimi i
tyre drejt tregut t& punés, jané disa nga aspektet krysore té& analizés s& punés mésimore né
universitet. Edhe ké&t€ vit akademik p&€rmirésimi i programeve ekzistuese t€ studimit &shté paré
me synim forcimin cilésor té tyre dhe sigurimin e vlefshmérisé né tregun e punés.

NE t€ gjitha fakultetet programet jané realizuar plotésisht. Pedagogét kané treguar seriozitet né
zbatimin e programeve mésimore t& léndéve pérkatése. Ka njé¢ konceptim bashk&kohor t&
leksioneve dhe t& seminareve nga ana e pedagogéve si né drejtim t& pérmbajtjes, ashtu edhe t&
ményrés s€ organizimit, pérmes pjes€émarrjes aktive t€ studentéve, duke i nxitur ata t€
diskutojné dhe t&€ japin mendime lidhur me temat e trajtuara né leksione e seminare. Edhe
pérdorimi i mjeteve t& teknologjisé p&r shpjegimin e leksioneve ka ndikuar né rmitjen e cilésisé
s& zhvillimit t& tyre dhe né rritjen e pjesémarrjes sé studentéve né diskutime. Prezantimi i
temave nga pedagogét pérmes programit poéer-point, ka qené€ nj€ mundési tjetér pér motivimin
e studentéve dhe rritjen e interesit t& tyre pér punén mésimore dhe rritjen e frekuentimit t&
leksioneve.

Né vijim po paragesim disa nga faktorét qé kané ndikuar né realizimin me sukses t&
programeve té studimit:

» Hartimi dhe pérditésimi i planeve mésimore

Nga t&¢ gjitha departamentet &shté synuar q& planet mésimore t& jené né pérputhje me
udhézimet e MASR dhe aktet nénligjore, lidhur me raportin e drejté t& shpérndarjes sé& oréve t&
studimit auditor/studim individual, raportin e drejté t&€ krediteve mes leksioneve dhe oréve té
seminarit, si dhe numrin e vlerésimeve. Sipas raporteve té fakulteteve vérehet se &shté béré njé
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puné serioze sa i pérket pérditésimit t& planeve mésimore t€ programeve té t&
dy cikleve t¢ studimit. Eshté punuar g& t& ruhet sa m& shumé numri i provimeve né planet
mésimore sipas Udhézimit 41, duke pasur parasysh faktin q& student&t t& mos kené
mbingarkesé provimesh ose shlyerje modulesh. N& raportin ¢ FSHSH-sé theksohet se edhe
kété vit akademik njésité bazé kané punuar pér rishikimin e programeve t&€ studimit, sidomos t&
atyre t€ ciklit t€ parg, duke zvogéluar n€ minimum ngarkesén me 1€ndg, por edhe duke mbajtur
né konsideraté pérmbushjen me dije bazg, pér masén e studentéve g& synojné t&€ specializohen
né mésuesi.

Problematika me numrin e madh t& léndéve e pér rrjedhojé edhe t& detyrimeve pér shlyerjen e
tyre, lidhet kryesisht specifikat q& kan& programet e studimit t¢ departamentit t& infermierisé
té¢ FSHN-sé. Pérvoja e kétij viti duke reduktuar numrin ¢ léndéve né programet Bachelor
tregoi se ndérhyrjet gené efektive dhe nuk krijuan véshtirési qoft€ né zhvillimin e leksioneve
dhe seminareve, qofté edhe né provime.

Né FE gjatg vitit 2021-2022 &sht& béré pérmirésimi deri né masen 20% pér ndryshimin ¢
planeve mésimore té programeve té studimit t& ofruara nga FE qé fillojné né vitin
akademik 2022-2023.

Pérditésimi i1 programeve mésimore 1€ léndéve pér t€ qené koherenté me literaturén
bashkékohore, evoluimet shkencore dhe kérkesat e tregut té punés pérbén njé nga synimet e
pérhershme dhe mé t&€ réndésishme né t€ gjitha njésité bazé t&€ USH-s€. N& t€ gjitha raportet
pasqyrohen pérpjekjet e stafit akademik pér pé€rmirésimin € mésimdhénies duke shfrytézuar
tekstet ¢ hartuara nga pedagogé t& USH, literaturén e huaj si dhe burimet e internetit. FE citon
né ményré t& vecanté literaturén e sjellé nga Prof.Ted Oefke t& siguruar nga marréveshja me
SCC, nga biblioteka digjitale, nga INSTAT, raportet t&¢ WTTC (Ké&shilli Botéror i Udhétimeve
dhe Turizmit), informacione t&€ OBT(Organizata Botérore e Turizmit), GIZ, AIDA et].

» Ngarkesat mésimore dhe mbulimi i programeve té studimit me staf
akademik

Gjaté vitit akademik 2021-2022 vémendje i &sht& kushtuar edhe shp&rndarjes sé€ ngarkesave
mésimore. Cdo fillim viti akademik departamentet diskutojné dhe miratojné ngarkesén
mésimore vjetore e cila pérditésohet gjaté vitit sipas nevojave té tyre. Disa nga problemet e
diskutuara jané studimi dhe pérmirésimi i shpérndarjes i ngarkesés mésimore t& pedagogéve
me koheé t& ploté dhe kohé t& pjesshme sipas udhézimeve pérkatése, problemi i mbingarkesés
dhe rekrutimi i pedagogéve me kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme. Pothuajse t& gjithé
pedagogét PAE e kang realizuar 100% ngarkesén mésimore vjetore t€ planifikuar. Pjesa mé e
madhe e e tyre ka realizuar edhe 200 oré suplementare q& lejon udh&zimi nr.29, daté
10.9.2018. Ka ndodhur né ndonjé& rast q€ pér arsye specifike t&€ departamentit nuk jané€ zbatuar
udhézimet sa u pérket limitit té oréve suplementare dhe numrit t& 1&ndéve pér t'u zhvilluar né
nj& vit akademik.

Mbulimi i programeve té studimit kryesisht me personel akademik efektiv ka gené njé nga
prioritetet e punés né fakultete. Esht& pér t'u theksuar fakti se gjaté kétij viti akademik jané
rekrutuar pedagogé né fakultete t& ndryshme, me synimin pér t& pérmirésuvar raportin pedagog i
brendshém/pedagog i jashtém n&€ mbulimin e programeve t& studimit. Megjithaté ka ende
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programe studimi g€ nuk e realizojné
t& vendimit t€ Bordit t€ Akreditimit sipas t& cilit * Institucioni duhet t€ siguroj€ mbulimin e
ngarkesés mésimore né programet e studimit t& ciklit t& par& nga stafi akademik efektiv né
masén t€ paktén 70%”. Departamenti infermierisé, pér specifikat q& praragesin programet ¢
studimit Bachelor, e ka kété véshtirési prej vitesh. Megjithaté, kété vit pérqindja &sht& mé e
larté€ né krahasim me vitin e kaluar. Pasqyrat ¢ mé&poshtme japin né pérqgindje raportin mes
stafit efektiv dhe atij me kohé t& pjesshme.

rekomandimin nr 3, daté 24.01.2020

Tabelé nr 2. Matrica pér vitin akademik 2021-2022

Totali i Oré Oré
O | mbuluar | mbuluar
oréve i ..
Programi i rogra | 182 ped. | nga ped. Oré mbul. %e % e
Fakulteti ogra) Prog' | Brendsh | Brendsh t& ped. Pedagog | Pedagog
studimit mit € . iashté
studimi té departamen | jashtém eve me eve me
¢ departa | teve té tjera kohe te kohe te
mentit té USH-sé plote pjesshme
.. | Gjub& Angleze 1722 1617 105 348 79.8% 20.2%
F.Gjuhéve t& | Gjuhe Gjermane | 1974 | 1763 150 60 96.6% 3.4%
Husia T Gjuhe Frenge 1285 | 586 105 180 708%  120.2%
Gjuhé Italiane 2164 1732 165 267 82.4% 17.6%
x‘:‘sues‘ né Gjuhé | 1650 | 720 330 0 100% 0%
gleze
Meésuesi né Gjuhé
Master Gjermane e Tk . . 100% 0%
Profesional Mésuesi né Gjuhé
Frénge o i Skl e 843% | 15.7%
Meésuesi né Gjuhé
Italiane s 330 0 100% | 0%
Financé -
Fakulteti | Kontabilitet 2000 11371430 433 7835 | 21.65
ekonomik Administrim —
Bachelor | Biznes 1965 | 760 530 635 67 33
Turizém 1882 671 695 516 72.6 27.4
Master Financé - Banké 1200 892 90 218 81.83 18.17
Profesional Menaxhimi
Financiar, 600 490 45 65
Kontabiliteti dhe 89.17 10.83
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Kontrolli né
Administratén
Publike
Administrim
Biznes 1200 855 165 180 85 5
Trashégimi
Kulturore dhe 1200 | 545 295 360
Menaxhim
Turizmi 70 30
Kontabilitet 1200 780 120 300 75 25
Master Financé 1200 715 165 320 73.3 26.67
Shkencor Administrim
Biznesi 1200 750 210 240 20 20
Menaxhim i
Turizmit t& 1185 569 325 291
Qéndrueshém 75.4 24.6
Fakulteti i Infermieri té o o
Shkencave té | pérgjithshme 2179 1012 102 1065 51.1% 48.9%
Natyrés Mami 2159 1078 102 1081 49.9% 50.1%
LG s Fizioterapi 2171 | 1162 155 854 60.60% | 39.4%
Biologji - Kimi 1930 1562 200 168 91.3% 8.7%
Fiziké 675 315 360 0 100% 0%
Matematiké 1943 1263 162 525 73% 27%
75% 25%
Informatiké 1988 1272 180 491
Psikologji 0
. : 645 260 150 235 63.5% 36.5%
Shéndeti
Mésuesing | 1408 | 1063 320 45 96% 4%
Biologji — Kimi
Meésuesi né
Matematiké- 1300 583 435 282 78% 22%
Master Fizike
Profesional Meésuesi né
Informatike me 1263 | 393 330 570 55% 45%
Profil Minor né
Matematiké
Meésuesi né
Matematkéme | 1,55 | g 210 600 54% 46%
Profil Minor né
Informatiké
Master ) e n e o o
Shkencor Biologji Mjedisore | 1035 965 0 70 93% 7%
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crograml | Teknik sistemesh
karakter dhe rr;etes_h 1197 905 0 292 75.5% 24.5%
. kompjuterike
professional
1946
Gjuhé - Letérsi (letérsia | 950 60 0
) 100% 0%
Fakulteti i gﬁzgﬁl’kﬂe 1927 (1227 | 400 300 08 ;
Shkencave 3000"
Shogérore | = @ | 130® 160 me
Histori . auditor . -
auditor auditor 39)
Bachelor 1164) |9 100% 0%
o 15007
Histori dhe .. 825 (né . .
trashégimi (né . auditor 500. (né ! 75’(ne
kulturore auditor 315) auditor 270) | auditor 75)
660) 88% 12%
Gjeografi 1138 994 144 - 100% -
e e (Psikologji -
Mf;‘gzi néGjuhe | 500 | 482 pedagogji)32 | 0
Master 0 100% 0
. 4500 "
Profesional |\ 1ucvesi Histori - | (ng 623.5“ 3725 (né 150 (né
Gjeografi auditor glll 51 or auditor 1349) | auditor 60)
1724) ) 75% 25%
Studime shqiptare
dhe etnokulturore,
profili “Studime t&
Thelluara né
Gjuhési”
Master (Séudirne shqiptare
e etnokulturore,
Shkencor e
profili
“Etnokultura dhe
Letérsia Shqipe”
Studime
Regjionale né 1100 913 32 155
Gjeografi 85% 15%
Programi Udhérréfyes
studimi me Turistik dhe 725 305 90 330
karakter Menaxhues i 55% 45%

! Ne vitin akademik 2021-2022 n2 programin ¢ studimit “Histori” pér vitin e paré nuk ka pasé student t& regjistruar.
? N¢ vitin akademik 2021-2022 programi i studimit “Histori dhe trashégimi kulturore™ &sht& program i ri dhe si mjedhoj& gshts
realizuar vet&ém plani mé&simor i vitit 1€ paré.
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professional | Itinerareve
Turistike pér
RajoninVerior
Psikologji 1914 1347 195 374 70.30% 29.70%
Puné Sociale 1974 1254 180 540 63.50% 36.50%
Mésuesi pér 1955 815 960 180 90.80% 9.20%
F.Shkencave | ArsiminFillor
té Edukimit | Mésuesi pér 2110 600 955 555 73.70% 26.30%
Bachelor Arsimin
Parashkollor
Pikturé dhe 2200 1529 60 611 72.00% 28.00%
Grafiké
Pedagogji 2168 1140 578 450 80.00% 20.00%
Muzikore
Edukim Fizik dhe | 2057 1170 555 332 83.85% 16.15%
Sporte
Shérbimet Sociale | 493 493 0 0 100% 0
Meésuesi né léndét | 1273.5 | 924.5 349 100%
Master Edukim Fizik dhe
Profesional Sporte
Meésuesi pér 990 450 480 60 94% 6%
Arsimin Fillor
Psikologji Klinike | 686 416 90 180 74% 26%
Psikologji 686 281 180 225 67.20% 32.80%
Organizative
Master Meésuesi né 1200 200 882 120 90% 10%
Shkencor Biologji-Kimi, me
Profil Minor né
Karriera dhe
Aftésimi pér Jetén
F. Drejtésisé | Drejtési (viti
Bachelor [I&IIT)
E Drejta
Master Kush‘tej[uese' dhe
Shkencor Admlr.nstraflve
E Drejta Private
dhe e Biznesit
Program i
Integruar i
ciklit té dyté | Drejtést
Master i
Shkencave
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Bazuar né té dhénat e mésipérme, po evidentojmé programet e studimit qé
nuk e plotésojné mbulimin me PAE né masén 70%:

Fakulteti Ekonomik
- BA né& Administrim — Biznes 67%
* Fakulteti i Shkencave té Natyrés
- BA né Infermieri 51.1%,
- BA né Fizioterapi 60.60%,
- BA né Mami 49.9%
- MP né Psikologji Shéndeti 63.5%.
- MP né Mésuesi né Matematiké me Profil Minor né Informatiké 54% ,
- MP né Mésuesi né Informatiké me Profil Minor né& Matematiké 55%,
» Fakulteti i Shkencave Shoqérore

- Programi studimi me karakter professional “Udhérréfyes Turistik dhe Menaxhues i
Itinerareve Turistike pér RajoninVerior” 55%

* Fakulteti i Shkencave té Edukimit
- BA né Puné Sociale 63.50%

- MSH né Psikologji organizative 67.20%

» Praktikat mésimore e profesionale

Praktikat profesionale dhe ato pedagogjike g€ zhvillohen né€ t€ dy ciklet e studimit, né
kontekstin universitar marrin réndési t& vecant& pasi i pérgatisin studentét pér integrimin
profesional. Ky aspekt p&rfshin punén qé béhet né laboratoret e programeve t& studimit té
shkencave t& natyrés, praktikat né terren né programet e studimit t& shkencave shogérore si dhe
prakiikat pedagogjike n& programet ¢ mésuesisé. Gjaté periudhés sé praktikés t& pércaktuar
sipas specifikés sé secilit program studimi, studentét mbikqyren dhe vler&sohen nga pedagogét
sipas metodologjisé pérkatése. Edhe kété vit, pedagogét e studentét jané impenjuar seriozisht
né plotésimin e objektivave té€ praktikés mésimore e profesionale.

Né FSHE, né departamentet ¢ Mésuesis€, Edukimit fizik dhe Arteve praktika profesionale
€shté organizuar mbi bazén e planit e programit mésimor pér praktikén né disa shkolla té
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qytetit t& Shkodrés. Veprimtaria vézhguese ¢ studentit ka qené e orientuar né
meényré profesionale pérmes pérgatitjes sé portofolit pér ¢do student, cka pérbén njé hap té ri
lidhur me ményrén e vézhgimit dhe t€ vlerésimit t€ praktikés profesionale. Studentét kané
treguar gatishméri, korrektési dhe seriozitet né ndjekjen e gjithé procesit mésimor.

Edhe departamenti i Psikologjisé e Punés Sociale e ka realizuar praktikén me studentét né
zbatim té marréveshjeve me institucionet pérkatése si: Bashkia Shkodér, Vau Dejés, Lezhé,
Malési e Madhe, Shérbimi social shtetéror, OFF e ndryshme, etj.

Studentét ¢ FSHSH-sé q¢ ndjekin programet e studimit t& ciklit t& dyt&é Mésuesi i zhvilluan
praktikat profesionale prang shkollave 9 vjegare dhe t&€ mesme (né€ bazé t& marréveshjes me
ZV A-Shkodér), sikurse studentét e Masterit shkencor né Gjeografi i kané zhvilluar praktikat
prané Bashkisé Shkodér, Bashkisé Koplik, Hipotekén e Shkodrés, Bashkisé Lezhé, Njésisé
Administrative Bushat, si dhe organizata geveritare dhe joqgeveritare, si: GO2, Aarhus,
Agroturizém “Marku” etj. Departamenti i Historisé ka marréveshje me: Muzeun Historik té
Shkodrés, Muzeun e Fotografisé “Marubi”, Drejtoring Rajonale té Trashégimisé Kulturore -
Shkodér, Bibliotekén “Marin Barleti” — Shkodér pér praktikén profesionale apo até mésimore
né terren.

Falé marréveshjes me Zyrén Vendore Arsimore Shkodér edhe studentét e ciklit t& dyté Master
profesional né Mésuesi té katér degéve t& FGJH-sé praktikén profesionale e kané zhvilluar né
shkollat e mesme dhe 9vjecare né léndén gjuh& e huaj anglisht, italisht, fréngjisht dhe
gjermanisht.

Né FE lénda “Praktiké Profesionale” &shté realizuar mbi bazén e bashképunimit t& ngushté
me institucionet shtetérore, si Bashkia, Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve, Gjykata e rrethit,
biznese private, OJF-t&€ etj.Vlen té theksohet se studentéve u &shté krijuar mund&sia nga
pedagogét e praktikés t€ ndjekin nga afér biznese té ndryshme té€ sukseshme jo vetém té
rajonit t& Shkodrés por dhe mé gjéré. Departamenti i Turizmit ka realizuar pér heré t& paré né
FE dhe USH vlerésimin e cilésisé sé zhvillimit t& praktikés ku studentét vlerésojné strukturén
dhe angazhimin e subjekteve t&€ praktikés. Njé arritje tjetér e Departamentit t& Turizmit &shté
dérgimi i 6 studentéve t& Turizmit pér t& zhvilluar intershipin njévjecar né Ameriké (nga
Bachelor né Turizém) falé¢ bashképunimit t& suksesshém te FE-sé me SCC dhe kémbénguljes
s€ Prof. Ted Oefke pér realizimin e kétij intershipi.

Studentét e programeve Bachelor né Biologji — kimi dhe ata t& Masterit Shkencor n& Biolog)i
Mjedisore t& FSHN-s&, i zhvillojng praktikat mésimore né terren né Rajonin ¢ Veriut dhe mé
gjéré (n&€ zona t& mbrojtura dhe né parqe kombétare) pér té fituar njohuri mé té thelluara
shkencore dhe profesionale pér florén dhe faunén e vendit toné&.

> Angazhimi né mésimdhénie i pedagogéve PAK t& kualifikuar dhe specialisté t&
terrenit

Esht¢ pér t'u pérmendur dhe vlergsuar kontributi i pedagogéve t& jashtém né& t& gjitha
programet mésimore qé ofron Universiteti 1 Shkodrés. Gjaté vitit 2021-2022 stafi akademik me
kohé t€ pjesshme ka qené i pérbéré nga mésues, pedagogé dhe specialisté t& fushave té
ndryshme nga rajoni i Shkodrés dhe mé gjérg.
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3-NDRYSHIMET NE RREGULLORET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Gjaté vitit akademik 2021-2022 ka pasur ndryshime né rregulloret e studimit t&é Fakultetit té
Gjuhéve té Huaja, t& Fakultetit Ekonomik dhe t& Fakultetit té¢ Shkencave té Natyrés.

Departamenti i Gjermanistikés ndérmori k&to ndryshime:

¢ Né& nenin 24, pika 6 né fund t& fjalis€ shtohet “pérvec rasteve t&€ parashikuara né
nenin 27 pika 4”;
e Né& nenin 37 pika 6, ndryshon si vijon “Diplomimi me punim diplome pér
sistemin Bachelor béhet nga studentét qé kané notén mesatare jo mé pak se 8
(tet€). Diplomimi i studentéve t€ programit “Master Profesional mbyllen me
provim pérfundmitar formimi ose punim diplome; nota mesatare pér punim
diplome caktohet me vendim departamenti”,
Departamenti 1 Gjuh&s Angleze ka béré ndryshime g€ lidhen me detyrimet pérmbyliése té&
ciklit t& dyté t& studimeve 2022-2023:

o Studentét e ciklit t€ dyté t& studimeve do t& kryejné detyrimet pérmbyllése t& kétij
cikli me mbrojtje teme diplome;

¢ Nota mesatare g€ lejon studentét e ciklit Bachelor t& kryejng detyrimet pérmbyllése
t€ kétij cikli duhet té jeté 8.

FE ka béré ndryshime né rregulloren e Departamentit t& Turizmit n€ nenin ‘Transferim
studimesh’ ku pércaktohet se pranohen transferime né programe studimesh t& njéjta ose té
ngjashme dhe né t& njejtin cikél studimesh, né cilat vite studimi béhet transferimi i studimeve
dhe né cilén periudhé t& vitit akademik. Po ké&shtu &sht& shtuar njé piké né kété nen pér té
rregulluar két€ proces edhe né programin e Doktoratés. Rregullimet né kété nen ndikojné né
cilésing e realizimit t& programeve té studimit.

Né FSHN jané béré ndryshime té vogla né rregulloren e programin e studimit Master i
Shkencave né “Biologji Mjedisore”, pér shkak té faktit q¢ dega Biologji mjedisore ka njé
ndérthurje t& gjeré t€ disiplinave t&€ ndryshme biologjike, dhe megénése ky program studimi e
reflekton kété karakter, &shté zgjeruar pak edhe gama e profileve q& mund t&€ pranohen pér t&
ndjekur kété master.

4- TE DHENA PER NJESINE E SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE

Né bazé t& ligjit nr.80/2015“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 103, dhe né& bazé t& nenit 24 t& Statutit té
Universitetit t€ Shkodrés, éshté krijuar Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cil&sise(NJSBC) e
cila monitoron kufijt¢ e autonomisé akademike dhe administrative, vleréson rezultatet e
veprimtarive mé&simore dhe kérkimore-shkencore. Pér sigurimin e brendshém t& cilésisé ¢do vit
akademik jané krijuar NJSBC né nivel Fakulteti dhe NJSBC né nivel t&¢ programeve té
studimit, ku né& pérbérje t& ¢do grupi t& NJSBC éshté njé ekspert i jashtém dhe njé student.
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Zyra e Sigurimit t& Cilésiseé dhe e vlerésimit té standardeve harton
raportin e vlerésimit t& brendshém t& USH né bazé t€ t& dhénave té mbledhura nga fakultetet.
Kété vit éshté hartuar Paketa ¢ Instrumenteve Matés t& Cilésis¢ né USH e pé&rbéré nga 8
pyetésoré drejtuar studentéve dhe stafit akademik t& cilét do t&€ masin periodikisht cilésin€ me
ané t& vlerésimit dhe vetévlerésimit qé ka si funksion kryesor t&€ monitorojé dhe vlerésojé
cilésing e USH né bazé t& udh&zuesit t&¢ ASCAL dhe kodit t& cilésisé. Pyeté€sorét pritet t&
miratohen kéto dité me vendim té Senatit Akademik.

Zyra e Sigurimit t& Cil&sisé koordinon gjithashtu punén né mbéshtetje t& njésive akademike pér
procesin e riakreditimit institucional dhe t& riakreditimit t& programeve t€ studimit, bazuar né
udhézimet dhe standardet e ASCAL. Gjat& kétij viti &shté béré aplikimi pér akreditimin e disa
nga programet e studimit € Fakultetit Ekonomik, Fakultetit t¢ Shkencave t& Edukimit dhe
Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés. Konkretisht &shté béré aplikimi pér akreditimin e kétyre
programeve studimi: Bachelor né Financé-Kontabilitet, Bachelor né Administrim-Biznes,
Bachelor né Turizém, Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor, Bachelor né Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor, Bachelor né Psikologji, Bachelor né Puné Sociale, Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte, Bachelor né Matematiké, Bachelor né Biologji-Kimi, Bachelor né
Informatiké. Gjaté késaj periudhe Zyra e Sigurimit t& Cilésisé ka gené e angazhuar me vénien
né dispozicion t& informacioneve té kérkuara nga ASCAL pér akreditimin e programeve. Cdo
fillim viti Zyra e Sigurimit t& Cilésisé pérditéson t& dhénat n& AMS pér programet e studimit,
pér pedagogét me kohé t& ploté dhe ata me kohé& t& pjesshme. Cdo fundsemestri Zyra e
Sigurimit t& Cilésisé dhe e Vlerésimit t& Standardeve, né& bazé t& Statutit t& USH-s&, neni 24,
pika 2 ka pér detyrg ligjore té realizojé para sezonit t& provimeve pyetésorin studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi i cili pérdoret edhe si evidencé né
Raportet e Vlerésimit t&¢ Brendshém qé& hartojné departamentet pérkat€se pér procesin ¢
akreditimit. Sa i pérket 10 programeve né proces akreditimi, ky pyetésor pér semestrin e dyté té
vitit akademik 2021-2022 u vendos t& béhej fizikisht né auditore pér t& siguruar pjesémarrje sa
mé t& miré t& studentéve N& total pyetésori ka pasur njé pjesémarrje prej 40%, shifér e cila
éshté e konsiderueshme si matés cilésie mbi léndén dhe pedagogun. Pérgjigjet kan€ pasur
marzh pozitiv né mbaré fakultetet.

5-TEK DHENA MBI GJURMIMIN E STUDENTEVE QE KANE PERFUNDUAR
STUDIMET. ALUMNI DHE KESHILLIMI I KARRIERES

Gjaté periudhés Tetor 2021- Shtator 2022, Zyra e Alumni ka plotésuar database me t&€ dhéna
pér secilin alumn. N& kété vit akademik jané 808 studenté t& diplomuar né Bachelor, 146
studenté t& diplomuar né Master Shkencor, 322 student# t& diplomuar né Master Profesional si
dhe 29 studenté t& diplomuar né Programe me karakter Profesional. Zyra ¢ Alumni ¢ merr
informacionin né lidhje me studentét e diplomuar nga sekretarité mésimore pér secilin fakultet.
Gjithashtu gjurmimi i alumnéve realizohet népérmjet adresave té tyre elektronike si dhe
numrave té€ telefonit.

Pérgindja e punésimit t& diplomuarve &shté e paragitur n¢ formé grafikésh si mé poshté:
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s Alumné té USH = Té tjeré

Punésimi(%) i Alumni né Drejtoring e Shéndetit Publik

mAlumné té USH mTétjeré

Punésimi(%) i Alumni né USH

‘ M Alumné t8USH  MTé tierd f

Punésimi (%) i Alumni né Bashkiné e Shkodrés

Zyra e Késhillimit té Karrierés né bashképunim me t& gjitha fakultetet ka organizuar Ditét e
Hapura 2022, duke géné né komunikim t& vazhdueshém me pérgjegjésit e arsimit t€ mesém né:
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Has, Vau Dejés, Kukés, Kurbin, Lezhé, Malési e Madhe, Mirdité, Puké-Fushé
Arréz, Shkodér dhe Tropojé. Informacionet & u jané pércjellé maturantéve jané afishuar né
fagen éeb té Universiteti t& Shkodrés, e cila ka nj& hapésiré dedikuar atyre.

Takimi i paré ésht& zhvilluar né Dibér né njé panair té zhvilluar nga Dhoma e Tregtisé dhe e
industrisé né bashk&punim me Ministring e Arsimit me daté 15 Mars 2022, pér t& vazhduar mé
tej né Lezhé, Mirdité, Kukés, Tropojé, Puké e Shkodér. N& kéto takime secili fakultet ka patur
pérfagésuesit e tij, né ményré gé maturantéve t’u shpjegohej dhe t’u jepej pérgjigje pér secilin
program studimi pér t& cilin ishin té interesuar. Pjesémarja dhe interesi i maturantéve ka qéné
relativisht e larté.

Krahas aktiviteteve né rang universiteti, FE kété vit akademik promovimin e programeve té
studimit pér 2022-2023 e ka zhvilluar né ambientet e fakultetit pérmes organizimit t& aktivitetit
t& pérvitshém “Miré se vjen Maturant” me maturanté nga shkollat e mesme t€ rajonit té
Shkodrés. Jané zhvilluar takimet e planifikuara nga USH si dhe takime t& tjera t& planifukuara
nga MAS né Kukés e Lezh&. Promovimi &shté bé&ré gjithashtu pérmes rrjeteve sociale,
shpérdarjes sé posterave e fletépalosjeve dhe takimeve me faktor t€ interesit. Interest i t&
rinjve pérmes késaj ményre promovimi ishte i pakté.

Krahas promovimit té& programeve té studimit t& USH-s&, Zyra e Ké&shillimit t€ Karrier&s dhe
Alumni né bashképunim me Késhillin Studentor kané organizuar n& maj 2022 leksionin e
hapur me temé: “Sfidat e vendit pérballé ikjes sé té rinjve dhe shpopullimit”, mbajtur nga
gazetari Marin Mema dhe aktivisti Aurel Kujtimi.

6-PERFAQESIMI I STUDENTEVE NE ORGANET DREJTUESE TE IAL-SE DHE NE
NJESINE E SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE

Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né ¢do organ vendimmarrés t& Universitetit t€ Shkodrés dhe
kané té drejté t& shprehin mendimet dhe propozimet e tyre rreth kurrikulés, programeve t€
studimit dhe rregulloreve.

Studentét e USH-s& pérfagésohen né Senatin Akademik sipas pérqindjeve t& caktuara né ligj
dhe komisionet e pérhershme sipas IAL-sé dhe statutit. Pérfagésuesit € studentéve marrin pjesé
né mbledhjet e SA dhe shprehin mendimet dhe propozimet e tyre rreth kurrikulés, programeve
t& studimit dhe rregulloreve.

Studentét kané njé anétar edhe né ¢do Njési t& Sigurimit t& Bréndshém té Cilésisé n& nivel
Fakulteti dhe n& nivel programi studimi si dhe né¢ Komisionin pér garantimin e standardeve t€
cilésis€ né USH.

Késhillat Studentoré t& Fakulteteve pérbshen nga tre anétaré dhe Késhilli Studentor
Institucional pérbéhet nga 5 anétaré. Kryetarét e késhillave studentoré né fakultete dhe késhilli
studentor institucional zgjidhen direkt nga studentét votues me parimin qé kandidati g€ merr
mé shumé vota automatikisht do té jeté kryetar i kétyre késhillave. Késhilli studentor
bashképunon ngusht& me zyrén e késhillimit né karrieré dhe alumni. Ky késhill merr t& gjitha
sugjerimet, ankesat, kérkesat nga studentét dhe ua pércjell strukturave t&¢ USH-s&. Né& kéte
ményré studentéve u krijohet mundésia té paragesin né organet drejtuese t& universitetit,
mendimet dhe opinionet e tyre né lidhje me veprimtaring akademike dhe shkencore. Késhillat
Studentoré kané t& drejté t’u drejtohen organeve drejtuese t& universitetit dhe fakulteteve pér t&€
shprehur kérkesat dhe mendimet e studentéve. Secili prej hapave t€ zgjedhjeve q& nga shpallja
e kandidaturave deri né shpalljen e fituesve pasqyrohen né fagen zyrtare t&
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Universitetit. Zgjedhjet e  késhillave studentore realizohen ¢do 2 vite. N&
25.03.2022 u organizuan zgjedhjet e Késhillave Studentore né Universitetin ¢ Shkodrés.

7-ANGAZHIMI I PERSONELIT AKADEMIK (STAF ME KOHE TE PLOTE DHE ME
KOHE TE PJESSHME)

Personeli akademik i Universitetit t&€ Shkodrés pérbéhet nga:

e 199 pedagogé me kohé t€ ploté:
14 Profesoré,
- 34 Profesoré té asociuar,
- 6 Docenté,
- 88 Doktoré shkencash,
- 57 Asistenté — lektors.

e 262 pedagogé me kohé t&€ pjesshme:
4 Profesoré,
- 2 Profesoré t& asociuar,
- 1 Docent,
- 38 Doktoré shkencash,
- 217 Asistenté — lektoré.

NEé vijim tabelat e detajuara sipas fakulteteve:

Tabelé nr 3. Personeli akademik me kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme

Fakulteti Departamenti PAE PAK
Fakulteti i Shkencave t& | Psikologji - Puné Sociale 11 11
Edukimit Mésuesisé 8 9
Edukim Fizik dhe Sporte 9 25
Departamenti i Arteve 12 16
Totali 40 61
Fakulteti 1 Shkencave | Infermierisé 13 74
Natyrore Biologji — Kimisé 16 14
Fizikés 6 1
Matematikés/Informatikés 9 33

Totali 44 122
Fakulteti 1 Shkencave | Gjuhé&sisé 11 0
Shoqgérore Letérsisé/Gazetari -Komunikim 12 0
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i Historisé 7 2
i) Gjeografisé 7 8
37 10
| Fakulteti i Gjuhéve t& | i Gjuhés Angleze 7 17
| Huaja i Gjuh&s Gjermane 9 1
o i Romanistikés 11 11
o Totali 29
| Fakulteti Ekonomik Financé — Kontabilitetit 12 16
‘ Administrim - Biznes 10 17
‘ Turizém 8 13
] Totali 30 46
_| Fakulteti i Drejtésisé Departamenti i t& Drejtés Civile 7 !
il Departamenti i té Drejtés Publike ¢ Penale 8 3
| Departamenti i t€ Drejtés ndérkombétare 6 0
dhe Evropiane -
Totali 21 4
TOTALI ) o 199 272

Duke iu referuar tabelés sé mésipérme konstatojmé se né disa departamente numri i
pedagogéve me kohé t& pjesshme &shté mé i larté se i atyre me kohé t&€ ploté. Megjithése kjo
ndodh pér shkak t& specifikave qé kané disa departamente, duhet synuar né plotésimin e
nevojave té€ departamenteve me staf me kohé té ploté.

Tabelé nr 4. Ngarkesat mésimore té stafit akademik me kohé té ploté

L FAKULTETI I SHKENCAVE TE EDUKIMIT
Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale
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Nr Emri Mbiemri Titulli ozicioni Norma/oré Realizimi
1. Adelina Kakija Doktor Pedagog 165 282
2. Arben Hoti Doktor Pedagog 165 321
3. Brilanda Lumanaj Doktor Pedagog 165 357
4. Bujané Topalli Doktor Pedagog 165 336
5. Elidjon Cami Master Pedagog 195 276
6. Elona Hasmuja Doktor Pedagog 165 282
7. Fatbardha Osmanaga | Prof.as.dr Zv. Dekan 90 241
8. Galzvinda Biba Doktor Pedagog 165 275
9. Jonida Lesha Doktor Pedagog 165 291

10. Lediana Xhakollari Doktor Pedagog 165 206

11. Visar Dizdari Doktor Drejt dep. 90 210

Departamenti i Mésuesisé
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Andi Hila Master Pedagog 195 404
2. Arlinda Ymeri Doktor Pedagog 165 326
3. Eranda Halluni Doktor Drejt dep. 90 274
(Bilali)
4, Fatmir Vadohej Prof. dr Dekan 70 304
5. Megi Vjerdha Master Pedagog 195 371
6 Pranvera Puka Doktor Pedagog 165 348
(Kraja)

7. Rina Muka (Gera) Doktor Pedagog 165 331
8. Roland Guli Docent Pedagog 165 305
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporte
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi

1. Arbana Bekteshi Master Pedagog 195 389
2. Artan Kalaja Doktor Pedagog 165 3674
3. Benjamin Naku Doktor Pedagog 165 361
4. Erjon Peqgini Master Pedagog 195 395.6
5. Ermal Milla Master Pedagog 195 380.6
6. Fatjon Nurja Doktor Pedagog 165 359.4
7. Gentiana Nicaj Master Pedagog 195 378.6
(Qose)
8. Gjulio Zefi Doktor Drejt.dep 90 291
9. Nora Deda Doktor Pedagog 165 355.6
Departamenti i Arteve
Nr, Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Dorjan Ulaj Master Pedagog 195 347
2. Edmond Mugo Doktor Pedagog 165 235
3. Erémiré Jahja Master pedagog 195 345
4. Ergys Pirani Master pedagog 195 368
5. Gjon Shllaku Master pedagog 104 247
6. Ikbale Bushati Prof.as. pedagog 140 314
7. Markelian Kapidani Master pedagog 104 114
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8. Migena Kecaj Doktor Pedagog 165 331
9. Nirvana Baja Master pedagog 195 310
10. Rubin Mandija Doktor Drej. Dep 90 260
11. Senad Xhexhovi Master Pedagog 195 298
12. Sidi Kanani Master pedagog 195 373
IL. FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA
Departamenti i Gjuhés Angleze
Nr Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi|
1. Albana Hadri Doktor Drejt dep. 90 312
(PhD)
2. Arben Bushgjoka Doktor Pedagog 165 386
(PhD)
3. Dalila Karakagi Doktor Pedagog 165 350
4. Ilda Erkogi Doktor Pedagog 165 362
5. Meri Guli Prof.as.dr Pedagog 140 340
(PhD)
6. Nivis Deda Master Pedagog 195 401
7. Rajmonda Kégira Prof.dr. Pedagog 140 300
(PhD) 100
Departamenti i Romanistikés
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Alma (Dibra) Hafizi | Profias.dr Pedagog 140 340
2. Alva Dani (Halluni) Doktor Zv.dekan 90 290
3. Arita Mjetaj Master Pedagog 195 411
4. Aterda Lika Doktor Pedagog 165 370
(Zaganjori)
5. Aurela Voci Master Pedagog 195 455
6. Dhurata Hoxha Prof.as.dr. Pedagog 140 382
(Nuta)
7. Drita Brahimi Doktor Pedagog 165 410
(Ferhati)
8. Eliana Lacej Prof.as.dr Drejt dep. 90 300
9. Ingrit Tirana Master Pedagog 195 395
10. Lindita Kazazi Doktor Pedagog 165 365
Departamenti i Gjermanistikés
Nr Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Angjelina Shllaku Prof.as.dr. Pedagog 90 300
Drejtor i
Kurrikulave
2. Edlira Bushati Prof.as.dr Dekan 70 270
3. Erza Cermiani Master pedagog 195 392
4, Ilda Hoxha Master Pedagog 195 395
(Selmani) ]
5. Irini Pirani Master Pedagog 195 331 |
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(Dibra)
6. Karmen Lazri Doktor Drejt. 90 285
Departamenti
7. Karoline Roja Master Pedagog 195 390
Kutiner Bohnsting]
8. Klaudia Darragjati Master Pedagog 195 375
9. Valieta Gjylbegaj Master Pedagog 195 382
111, FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE
Departamenti i Gjuhésisé
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Aida Urugi Doktor Pedagog 165 245
2. Anisa Kosteri Doktor Pedagog 165 370
3. Artan Haxhi Prof.dr. Dekan 49.5 146
(QSA)
4 Bora Logu (Tarri) Docent Pedagog (QSA) 49.5 150
5 Erzen Koperaj Doktor Pedagog (QSA) 49.5 155
6. Merita Hysa Doktor Pedagog 165 372
(Hajrulla)
7. Mimoza Priku Prof.dr. Pedagog 140 339
8. Orjeta Baja Prof.as.dr. Drejt dep 90 295
9. Rrezearta Murati Doktor Pedagog 165 315
10. Rrezarta Dragini Prof.as.dr Pedagog 140 335
(Hoti)
11. Zamira Shkreli Doktor Dr.Inst.Alb 27 132
Departamenti i Letérsisé/Gazetari dhe Komunikim
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1 Alfred Capaliku Prof.dr. Pedagog 42 105
(QSA)
2. Arben Prendi Prof.as.dr. Drejt dep. 90 281
3. Ardian Hoti Master Pedagog 195 442
4, Elindg Dibra Prof.as.dr. Pedagog 140 415
5. Ermira Alia Doktor Pedagog 50 186
(QSA)
6. Gézim Puka Doktor Pedagog 165 375
7. Isida Hoxha (Haxhi) Doktor Pedagog 50 190
(QSA)
8. Ismet Kallaba Master Pedagog 195 225
9. Ledri Kurti Prof.dr. Pedagog 140 229
10. Ridvan Dibra Docent Pedagog 165 339
11. Valbona Karakagci Prof.as.dr. Pedagog 140 165
12. Vingens Marku Prof.as.dr. Pedagog 140 225
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Departamenti i Historisé
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/or Realizimi
é
1. Anelmo Spahija Master Pedagog 195 208
2. Bendis Kraja Doktor Pedagog 165 382
3. Brunilda Doktor Pedagog 165 223
Durigi
4. Marsel Nilaj Doktor Pedagog 165 252
5. Nertila Haxhia (Ljarja) Prof..dr. Drejt dep 90 305
6. Sereta Koperaj Lektor Pedagog 165 416
7. Simon Lufi Prof.as.dr Pedagog 140 354
Departamenti i Gjeografisé
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré | Realizimi
1. Bresena Kopliku Doktor Drejt dep 90 293
(Dema)
2. Dritan Rustja Doktor Pedagog 165 365
3. Ervis Krymbi Doktor Pedagog 165
4. Flora Gjoni Doktor Pedagog 165 365
5. Medjon Hysenaj Prof.as.dr Pedagog 140 347
6. Nertila Dilaveri Doktor Pedagog 165 371
IV. FAKULTETI EKONOMIK
Departamenti i Financé — Kontabilitetit
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Albana Kastrati (Kullolli) Doktor Pedagog 165 468
2. Aurora Kinka (Pulti) Doktor Pedagog 165 320
3. Blerta Dragusha Prof.as.dr Dekan 70 275
4. Elez Osmanovic Prof.dr. Pedagog 140 378
5. Elidiana Bashi (Pemaj) Prof.as. dr Drejt dep. 90 350
6. Erjola Sakti Doktor Pedagog 165 403
(Barbullushi)
7. Ermira Kalaj (Hoxha) Prof.as. dr Pedagog 140 400
8. Fatbardha Molla (Beqiri) Prof.dr. Pedagog 140 412
9. Irsida Kopliku Master Pedagog 195 425
10. Kleida Tufi (Heta) Doktor Pedagog 165 360
11. Nevila Kiri Doktor Pedagog 165 450
12. Peter Saraci Doktor Pedagog 165 367
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Departamenti i Administrim — Biznesit

Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Alba Berberi Doktor Pedagog 165 352
2. Albana Bori¢i (Begani) Prof.as.dr Zv.dekan 90 275
3. Ardita Bori¢i (Sokoli) Prof.as.dr Pedagog 140 355
4. Arjola Halluni (Dergjini) Doktor Pedagog 165 345
5. Brikena Kapisyzi Doktor Pedagog 165 355

(Dionizi)
6. Elvisa Drishti Doktor Pedagog 165 375
7. Emirjeta Bejleri Doktor Pedagog 165 365
8. Mario Curgija Doktor Pedagog 165 330
9. Nevila Mehmeta] Doktor Pedagog 165 345
(Brahimi) [
10. Ylvije Kraja (Bori¢i) Doktor Drejt. dep. 90 | 328
Departamenti i Turizmit

Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Alkida Hasaj Doktor Pedagog 165 405
2. Arjan Gjura Master Pedagog 195 395
3. Arjeta Troshani (Dibra) Prof.dr Pedagog 140 380
4, Brilanda Bushati Prof.as.dr. Pedagog 140 380

(Bajrami)
5. Miriam Dibra Prof.as.dr Drejt dep 90 330
6. Romina Dhora Doktor Pedagog 165 405
7. Rudin Beka Doktor Pedagog 165 405
8. Sead Baraku Master Pedagog 195 405
V. FAKULTETI I SHKENCAVE NATYRORE
Departamenti i Biologji — Kimi
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Adem Bekteshi Prof.dr. | Pedagog (QSU) 42 149
2. Anila Nezirn Prof.dr. Pedagog 140 353
3. Anila Dizdari Prof.as.dr. Pedagog 140 360
4. Arjana Striniqi Prof.as. dr Drejt dep. 90 359
5. Arselida (Mashaj) Kogi Doktor Pedagog 165 369
6. Aurora Dibra Doktor Pedagog 100 356
7. Diana Kapiti Doktor Pedagog 58.5 134
(QSU)

8. Donalda Lagej Master Pedagog 195 439

9. Hajrije Dibra Doktor Pedagog 58.5 144
(QSU)

10. Lulzime Dhora Doktor Pedagog 58.5 142
(QSU) 1
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11. Marash Rakaj Prof.as. dr | Drejtor i (QSU) 27 130
12. Neira Medja Prof.as. dr Pedagog 140 339
13. Nevila Bushati Doktor Pedagog (QSU) 58.5 159
14. Rrok Smajlaj Prof.as. dr Dekan 70 294
15. Suzana Golemi Prof.dr. Rektor 50 251
16. Violeta Alushi Prof.as. dr Pedagog 140 249
Departamenti i Matematikés/Informatikés
Nr. Emri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
Mbiemri
1. Arben Llunji Doktor Pedagog 132 299
2. Arsen Zlatiganin Master Pedagog 195 395
3. Besara Mema (Kadija) Doktor Pedagog 165 372
4. Dritan Gerbeti Master Pedagog 195 396
5. Fatjona Kroni Master Pedagog 195 395
6. Helga Sallaku Master Pedagog 195 403
7. Irma Kopliku (Alushi) Master Pedagog 195 395
8. Sidita Duli Doktor Pedagog 165 365
9. Sidita Duraj Doktor Drejt dep. 90 290
10. Volfrida Toma Master Pedagog 195 393
Departamenti i Fizikés
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Brunilda Lufi (Bajrami) Doktor Pedagog 165 352
2. Edra Fresku Doktor Drejt dep. 90 293
3. Julia Preka Doktor Pedagog 165 187
4, Senada Jubica Master Pedagog 195 521
5. Suela Serani Master Pedagog 195 560
6. Zenel Lohja Docent Pedagog 165 424
Departamenti i Infermierisé
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Arketa Pllumbi (Guli) Master Pedagog 195 377
2. Emiljano Pjetri Docent Drejt dep. 90 290
3. Irena Shala Doktor Pedagog 165 368
4. Julian Kraja Docent Zv.dekan 90 287
5. Kilda Gusha Doktor Pedagog 165 374
6. Kristian Precetaj Master Pedagog 195 398
7. Luljeta Jaku Master Pedagog 195 415
8. Sebastian Mjekaj Master Pedagog 120 324
Specialist
Késhillimi
karrierés
9. Silvana Belisha Master Pedagog 195 392
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10. Valbona Dibra Docent Pedagog 165 392
11. Vera Asllani (Gjinaj) Master Pedagog 195 398
12. Xhorxhina Frroku Master Pedagog 195 394
13. Zamira Shabani Prof.as. dr Pedagog 140 342
VI. FAKULTETI 1 DREJTESISE
Departamenti i s€ Drejtés Publike e Penale
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Emanuela Furramani Doktor Pedagog 165 404
2. Entela Baci Prof.as. dr Pedagog 140 354
3. Ermira Kuluri (Cobaj) Master Pedagog 195 330
4. Gasper Kokaj Doktor Dekan 70 360
5. Irma Baraku Prof.as. dr Pedagog 140 223
6. Ismail Zejneli Prof.dr. Pedagog 84 120
16.02.2022 140
7. Paulina Hoti Prof.as. dr Zv.rektor 60 210
8. Roland Dodani Doktor Drejt dep. 90 355
Departamenti i sé Drejtés Civile i
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Adrian Leka Doktor Pedagog 165 338
2, Eugena Bisha Doktor Drejt. dep %0 290
3. Florian Bjanku Prof.as. dr Pedagog 140 306
4, Florida Arrinaj Master Pedagog 195 381.5
5. Idlir Duhanxhi Doktor Pedagog 165 205
6. Xhuana Abazi Master Pedagog 195 252
Departamenti i sé Drejtés Ndérkombétare
Nr. Emri Mbiemri Titulli Pozicioni Norma/oré Realizimi
1. Arenca Trashani Master Pedagog 195 341
2. Luljeta Zefi Master Pedagog 195 411
3. Merisé Rukaj Doktor Pedagog 165 465
4. Rosalba Basho Master Pedagog 195 135
5. Senada Regi Doktor Drejt dep. 90 256
6. Ambra Kokaj Master Pedagog 105 105
(5.04.2022

I. FAKULTETI EKONOMIK

Departamenti Financé-Kontabilitet

Tabel€ nr 5. Ngarkesa mésimore e stafit akademik me kohé té pjesshme
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Nr Emri Mbiemri Titulli Dega ku jep mésim Norma/o | Realizimi/
ré oré
1. Eriona Vadinaj Doktor *Financé-Kontabilitet 120
* Administrim - Biznes 120
2. Alba Kruja Master *Finance-Kontabilitet 120
* Administrim - Biznes 120
3. Agron Ibrahimi Doktor *Finance-Kontabilitet 120 |
* Turizem 134
* Administrim - Biznes
4, Denada Bushi Doktor *Finance-Kontabilitet 120
* Turizem 135
* Administrim - Biznes
5. Klaudia Haxhari Master *Finance-Kontabilitet 120
120
6. Senada Shterbela Master *Finance-Kontabilitet 120
116
7 Klodiana Perdja Master * Administrim — Biznes 120
*Finance-Kontabilitet 120
8 Suzana Kokici ( Master *Finance-Kontabilitet 120 123
Saraci) |
9 Nensi Kastrati Master *Finance-Kontabilitet 120 135
10 Edlira Vizi ( Master *Finance-Kontabilitet 120 120
Vajushi) * Administrim - Biznes
11 Jasmina Cinari Master *Finance-Kontabilitet 120 120
12 Emilia Koliqi Master *Finance 120
120
13 Meliha Ulqgini Master *Finance 120
120
14 Doriana Shpori Master *Finance-Kontabilitet 120
* Administrim - Biznes 120
15 Steisi Cokaj Master *Finance-Kontabilitet 120
135
16 Eljona Bizi ( Master *Finance-Kontabilitet 120 120
Muca)
Departamenti Administrim - Biznesi
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi /oré
1. Terezina Hila Doktor * Administrim — Biznes { BA) 120 130
* Turizem ( MSH)
2. Blerta Mjeda Doktor * Administrim — Biznes ( BA) 120 120

* Psikologji Klinike dhe
organizative (BA) —
Psikologji

32




3. Suela Shpuza Doktor * Administrim — Biznes ( BA) 120 120
* Finance-Banke ( MP ) o
4. Ndricim Ciroka Doktor * Psikologji Organizative ( 120 135
MSH)
5. Anila Tocilla Master * Administrim — Biznes { BA) 120 120
* Turizem ( BA) L
6. Jetmir Muja Master * Administrim ~ Biznes { BA) 120 120
7 Valbona Paja Master * Administrim — Biznes ( BA) 120
* Administrim — Biznes (MP) 120
8 Mirza Berdica Master *Finance-Kontabilitet ( BA) 120 120
* Turizem ( BA) |
9 Julinda Bala Master * Administrim — Biznes ( BA) 120 60 |
10 Vasilika Zeka Master *Finance-Kontabilitet ( BA) 120 120
* Turizem (BA)
11 Drilona Luli Master * Administrim — Biznes ( BA) 120 120
) *Finance-Kontabilitet ( BA)
12 Albjona Selimi Master * Administrim — Biznes ( BA) 120 120
*Finance-Kontabilitet ( BA) _
13 Gladiola Brahusha Master *Finance-Kontabilitet ( BA) 120 120
* Turizem ( BA) ]
14 Albana Bushati Master * Administrim — Biznes ( BA) 120 120
*Finance-Kontabilitet ( BA) |
15 Vjollca Muca Master * Administrim — Biznes ( 120 120
MSH)
16 Arben Haveri Master * Administrim — Biznes ( BA) 120 120
17 Valbona Hoxha Master * Administrim - Biznes (MP) 120 120

Departamenti i Turizmit

Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi
foré
1. Azra Zmijani Doktor * Administrim — Biznes 120 120
* Turizem (BA)
2. Ermira Mani Master * Administrim — Biznes 120 132
* Udherrefyes Turistik
3. Gentian Memaj Master *Finance-Kontabilitet 120 135
* Turizem ( BA)
* Menaxh .turizmi I
gendrueshem{(MSH)
4. | Izabela Shtirkig Master * Turizem 120 126
5. Silvana Bushi Master * Turizem 120 136
6. Renato Lumci Master * Turizem 120 115
*Italisht
*Frengjisht
7 Erkanda Kotrri Master * Turizem ( BA) 120 120
8 Fatjon Mlloja Master * Menaxh .turizmi [ 120 75
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| gendrueshem [ |
9 Amila Gjyrezi Master *Trashig.kulturore dhe menaxh 120 ' 35
turizmi{MP)
10 | Arjeta Anamali Doktor * Menaxh .turizmi I 120 120
gendrueshem(MSH)
* Turizem ( BA)
*Trashig.kulturore dhe menaxh
) ) turizmi(MP) o
11 Fatmir Juka Master * Menaxh .turizmi 1 120 120
gendrueshem(MSH)
*Trashig.kulturore dhe menaxh
turizmi{MP)
12 S. Kazazi Master * Turizem { BA) 120 120
13 Sajeda Hysaj Master * Turizem (BA) 120 120
II. FAKULTETI I DREJTESISE
Departamenti i sé€ Drejtés Civile
Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim | Norma/oré | Realizimi/oré |
1. Yllka Rupa Doktor Cikli i integruar Drejtési 120 60
Departamenti i t&€ Drejtés Publike e Penale .
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/or | Realizimi
é /oré
1. | Kozeta Vuksanlekaj Doktor MSH, Psikologji Organizative 120 4
2. Klodiana Dizdari Master MSH, cikli integruar Drejtési 120 117
BA Drejtési o
3. Vladimir Ikonomi Master Cikli i integruar Drejtési 120 98
II. FAKULTETI I SHKENCAVE TE EDUKIMIT
Departamenti i Psikologjisé¢ dhe Punés Sociale
Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi /oré
1. Ingrit Luani Doktor MSH, Psikologji Organizative 120 90
2. | Shkelgim Osmani Master MSH, Psikologji Klinike 120 - 90
3. Arjet Pervizi Master BA, Psikologji & Puné Sociale 120 60
4, Migena Burrja Master BA, Psikologji 120 60
5. Alma Mujaxhi Master BA, Psikologji, MSH, 120 90
Psikologji Organizative B
6. Loreta Tomaj Master BA, Psikologji 120 60
7 Jasmina Curraj Master BA, Puné Sociale 120 105
8 Gjulia Bebani Master BA, Puné Sociale 120 %
9 Arnisa Bushati Master BA Puné Sociale 120 120
10 Ermira Shiroka Master BA, Psikologji, Puné Sociale 120 75
11 Kleda Fishta Master BA, Psikologji, Puné Sociale 120 135
_________ BA, Arsim Fillor & - -
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Parashkollor

Departamenti i Mésuesisé

Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi
forg
1. Dritan Ceka Doktor MP,Matematiké-Fizké 120 120
MP, Histori-Gjeografi
MP, Edukim Fizike dhe Sporte e
2. Alketa Troshani Master BA, Arsim Parashkollor 120 30
3. | Marinela Lajthija Master MP, Arsim Fillor, Edukim Fizik 120 90
4. Dea Kraja Master BA, Arsim Parashkollor&Fillor 120 50
5. Deasara Agaj Doktor MP, Edukim Fizik dhe Sporte 120 60
6. Arjana Baci Master BA, Arsim Parashkollor 120 120
7 Elira Smakaj Master BA, Arsim Fillor, Pedagogji 120 120
muzikore
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim | Norma/oré | Realizimi /oré
1. Artan Shytaj Profesor Edukim Fizik dhe Sporte 120 132
2. Artan Pogoni Doktor Edukim Fizik dhe Sporte 120 68
3. Niko Laro Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 133
4. Arben Permeza Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 133
S. Agim Troshani Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
6. Blerta Danja Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
7 Aurora Hila Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 149.5
8 Aldo Pjetri Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
9 Taulant Podgorica Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 135
10 Fatjon Kadija Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 77.6
11 Dorjan Tafa Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 124
12 Ditmar Jubica Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 140
13 Andrea Plevneshi Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 130
14 Alberta Sucaj Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 168
15 Genc Barkigi Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 165
16 Isa Bala Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
17 Nelson Hysa Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
18 Zamir Lumanaj Master Edukim Fizik dhe Sporte 120 120
Departamenti i Arteve )
Nr Emri Mbiemri Titulki Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi /oré
1. Amila Gjyrezi Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 60
2. Ergys Vela Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 101
3. Eros Dibra Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 75
4, Artan Maku Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 120
5. Diomen Borigi Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 105
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6. Humbert Pali Master BA, Pikturg dhe Grafiké 120 105
7 Ina Morinaj Master BA, Pikturg dhe Grafiké 120 45
8 Fatjon Mlloja Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 45
9 Emanuel Palushaj Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 90
10 Lindita Gjoka Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 120
11 Petrit Bilali Master BA, Pikturé dhe Grafiké 120 120
12 Fjoralba Duli Master BA, Pedagogji Muzikore 120 45
13 Klevis Gjergji Master BA, Pedagogji Muzikore 120 120
14 Amir Xhakoviq Doktor BA, Pedagogji Muzikore 120 120
15 Edmir Ballgjati Doktor BA, Pedagogji Muzikore 120 50
16 Dorian Cene Prof.as.dr BA, Pedagogji Muzikore 120 75
IV. FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE
Departamenti i Historisé
Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizim
foré
1. Eduard Ndreca Doktor BA, Histori 120 45
2 Anton Ndreca Master BA, Histori dhe trashégimi kulturore 120 75
Departamenti i Gjeografisé
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mesim Norma/oré | Realizimi /oré
1. Zamira Kasemi Master MSH, Gjeografi 120 75
2 Antonio Kigi Master BA, Gjeografi 120 42
BA, Gjeografi
3. Adrian Mitrovasili Master PP, Udhérréfyes turistik 120 84
4. Helidon Sokoli Master PP, Udhérréfyes turistik 120 36
5. Majlinda Ziu Master MP, Histori-Gjeografi 120 90
MP, Histori-Gjeografi
6. Amila Gjyrezi Master PP, Udhérréfyes turistik 120 30
7 Andi Ceka Master MSH, Gjeografi 120 60
8 Sabrina Kugi Master MSH, Gjeografi 120 35
V.FAKULTETI I SHKENCAVE NATYRORE
Departamenti i Biologji - Kimisé
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep Norma/oré { Realizimi
mésim foré
1. Kostandin Hajkoja Prof.as.dr BA, Bio — Kimi 120 45
MP, Bio - Kimi
2. Ermira Hoxhaj Doktor BA, Bio - Kimi 120 113
MP, Bio — Kimi 124
BA, Bio — Kimi
BA, Edukim Fizik
3. Lindita Bushati Doktor BA, Bio — Kimi 120 123
MP, Bio — Kimi
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Psikologji
4, Gézim Bare Doktor BA, Edukim Fizik 120 90
5. Vilma Piroli Doktor BA, Pikturé-Grafiké 120 116
BA, Bio — Kimi
MP, Bio — Kimi
BA, Bio — Kimi
6. Djana Bejko Doktor MP, Bio - Kimi 120 130
MP, Bio — Kimi
7 Marsida Tuzi Master BA, Bio - Kimi 120 28
8 Sidita Zaganjori Master BA, Bio — Kimi 120 29
BA, Edukim Fizik 104
BA, Edukim Fizik
9 Zenilda Cilaj Master BA, Arsim Fillor 120 32
BA, Parashkollor
10 Zamira Tafilica Master BA, Bio — Kimi 120 69
BA, Bio — Kimi
MP, Bio — Kimi
11 Rudina Meraja Master BA, Bio — Kimi 120 105.5
BA, Bio - Kimi
MP, Bio — Kimi
MP, Bio — Kimi
BA, Bio - Kimi
12 Dhurata Urugi Master MP, Bio-Kimi 120 45
13 Rovena Bashi Master BA, Bio — Kimi 120 70
MP, Bio — Kimi
MP, Bio — Kimi
14 Enkelejda Bare Master 120 75
Departamenti i Matematiké — Informatikés
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim Norma/or | Realizimi
é foré
1. Arben Llunji Doktor BA, Informatiké 120 120
MP, MIMM
2. Edmir Hasmujaj Master BA, Matematiké 120 120
Program Profesional, TSRRK
3. Rubin Hoxha Master MP, MIMM 120 120
BA, Informatiké
4, Azmir Talanaj Master BA, Psikologji & P. Sociale 120 117
5. Eliona Selhani Master Program Profesional, TSRRK 120 90
6. Mentor Shevroja Master MP, MMMI 120 120
BA, Informatiké
BA, Matematiké
7 Seida Daija Master BA, Informatiké 120 118
BA, Informatiké
8 Fabjola Gjonpalaj Master Program Profesional, TSRRK 120 60
9 Denisa Zymeri Master BA, Informatiké 120 120
10 Nertila Lika Master BA, Informatiké 120 120
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Program Profesional, TSRRK

11 Elton Shpuza Master Program Profesional, TSRRK 120 75
12 Fabjola Hallunej Master BA, Informatiké 120 118
BA, Biologji - Kimi
13 Andi Cungeli Master BA, Informatiké 120 120
BA, Informatiké
BA, Infermieri
BA, Matematiké _
14 Besmir Kanushi Master MP, MIMM 120 120
MP, MMMI
15 Aldo Cani Master MP, MMMI/MIMM 120 115
MP, MIMM
16 Denis Shkalla Master MP, MIMM 120 60
17 Rinor Troja Master Program Profesional, TSRRK 120 120
18 Fatmir Hoxha Profesor BA, Matematiké 120 120
BA, Informatiké
19 Artur Baxhaku Profesor MP, MMMI 120 120
MP, MIMM =
20 Elida Hoxha Profesor MP, MMMI 120 120
MP, MIMM
21 Erjola Sila Doktor MP, MMMI 120 120
MP, MIMM
22 Leké Pepkolaj Doktor BA, Matematiké 120 117
23 Bendisé Hoxha Doktor BA, Financé — Kontabilitet 120 120
BA, Fiziké
24 Arsenita Bilali Master BA, Matematiké 120 120
25 Evise Grizhja Master MP, MMF 120 120
MP, Mésuesi Arsim Fillor
MP, MMI/MMF —
26 Arjeta Gushkeqi Master BA, Arsim Fillor 120 105
BA, Arsim Parashkollor
27 Fatjona Alija Master BA, Administrim — Biznes 120 120
MP, MIMM
BA, Matematiké
28 Anisa Lishi Master BA, Arsim Parashkollor 120 119
MP, MIMM
MP, MMF o
29 Klotilda Kraja Master BA, Finance — Kontabilitet 120 120
BA, Fiziké
30 Edra Beci Master MP, MIMM 120 88
Program Profesional, TSRRK
31 Benon Paloka Master BA, Informatiké 120 56
32 Shpresa Tepelija Master MP, MMF 120 120
MP, MIMM
BA, Matematiké

BA, Informatiké

38



33 Rovena Mesi Master ~ BA, Mami 120 88
BA, Fizioterapi
Departamenti i Fizikés
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim | Norma/oré | Realizimi /oré
1. Mimoza Nikolli Master BA, Fiziké 120 120
Departamenti i Infermierisé
Nr Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mésim | Norma/oré | Realizimi /oré
1. Markens Shllaku Master BA, Fizioterapi 120 119
BA, Infermieri B
2. Amela Dibra (Bushati} Doktor BA, Mami 120 120
BA, Mami _
3. Maranaj Marku Master BA, Infermieri 120 | 120
4. Astrit Beci Doktor BA, Mami 120 132
BA, Infermieri B
5. Holda Duda Master BA, Infermieri 120 108
BA, Mami |
6. Luan Bajri Master BA, Infermieri 120 64
BA, Mami
7 Jesmina Gogla Master BA, Edukim Fizik 120 81
8 Ardian Ymeraj Master BA, Infermieri 120 100
9 Deidra Gurori Master BA, Infermieri 120 4
10 Megi Zeka Master BA, Edukim Fizik 120 90
11 Gjon Preg¢i Master BA, Infermieri 120 104
MP, Psikologji Shéndeti
MP, Psikologji Shéndeti
12 Manjola Shpori Master BA, Infermieri 120 120
13 Dritan Barbullushi Doktor BA, Infermieri 120 108
BA, Mami
14 Vilma Dermani Master BA, Mami 120 40
15 Besmira Zama Master BA, Infermieri 120 48
BA, Mami i
16 Donika Shkoza Master BA, Fizioterapi 120 90
BA, Fizioterapi
17 Saimir Selmanaj Doktor BA, Mami 120 72
18 Edona Sekja Master BA, Infermieri 120 132
BA, Fizioiterapi -
19 Shpétim Ymeri Master BA, Mami 120 36
20 Mira Pushimaj Master BA, Mami 120 120
BA, Mami
21 Besnik Mustafaj Master BA, Fizioterapi 120 102
BA, Fizioterapu
22 Dukata Radoja Doktor BA, Fizioterapi 120 112
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MP, Psikologji Shéndeti
BA, Fizioterapi

23 Redon Urugi Master BA, Edukim Fizik 120 104
24 Henrik Prendushi Doktor BA, Fizioterapi 120 48
25 Sindi Haveri Master BA, Fizioterapi 120 108
BA, Infermieri
26 Miranda Osmani Doktor MP, Psikolog}i Shéndeti 120 30
27 Teuta Bajraktari Master BA, Mami 120 90
BA, Mami
28 Elisona Qallija Master BA, Infermieri 120 120
29 Amela Troshani Master BA, Mami 120 76
30 Eris Myftia Master BA, Infermieri 120 132
BA, Mami
31 Kiziona Perdja Master BA, Mami 120 48
32 Ana Prendi Master BA, Infermieri 120 92
BA, Mami
BA, Mami
33 Eristina Tushani Master BA, Infermieri 120 88
34 Edit Ymeraj Master BA, Fizioterapi 120 120
35 Stivi Bala Master BA, Fizioterapi 120 120
36 Adrian Bajraktari Master BA, Fizioterapi 120 120
37 Arsa Tufi Master BA, Fizioterapi 120 75
38 Francesko Luli Master BA, Fizioterapi 120 120
39 Zamira Doda Master BA, Fizioterapi 120 120
40 Fred Spasari Master BA, Fizioterapi 120 63
41 Emiljano Dionisi Master BA, Fizioterapi 120 120
42 Paulo Kacerri Master BA, Infermieri 120 120
43 Vide Gjoni Master BA, Infermieri 120 112
44 Erion Suca Master BA, Infermieri 120 112
45 Lavdije Elezi Master BA, Infermieri 120 112
46 Valmira Boksi Master BA, Mami 120 112
47 Samira Karakagi Master BA, Mami 120 112
48 Besmira Musaku Master BA, Mami 120 112
49 Mimoza Hasmegaj Master BA, Infermieri 120 120
50 Ilir Dizdari Master BA, Infermieri 120 120
51 Hyrije Hotaj Master BA, Infermieri 120 120
52 Mirela Gjoni Master BA, Infermieri 120 120
53 Leze Bungaja Master BA, Infermieri 120 100
54 Teuta Daija Master BA, Mami 120 120
55 Eduard Gjonaj Master BA, Infermieri 120 120
56 Vesna Zeneli Master BA, Mami 120 100
57 Lizana Hila Master BA, Mami 120 120 B
58 Marko Gjergji Master BA, Mami 120 87.5
59 Elsa Kopliku Master BA, Mami 120 112.5
60 Albana Culaj Master BA, Mami 120 63




61 Ermira Alibashi Master BA, Mami 120 | 75
62 Mimoza Hetoja Master BA, Infermieri 120 50
63 Arselona Rexhepi Master BA, Infermieri 120 50
64 Briland Boksi Master BA, Infermieri 120 75
65 Shpresa Hila Master BA, Infermieri 120 75
66 Drita Grethi Master BA, Infermieri 120 75
67 Teuta Shkrivani Master BA, Infermieri 120 100
68 Vlonite Ballaj Master BA, Mami 120 75
69 Blerta Bombi Master BA, Infermieri 120 87.5
70 Suzana Dushaj Master BA, Mami 120 50
71 Elvis Lari Master BA, Infermieri 120 50
72 Trifon Malocaj Master BA, Infermieri 120 24
73 Marinela Dibra Doktor BA, Infemrieri 120 24
74 Nertila Podgorica Docent BA, Infemrieri 120 25
VL. FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA
Departamenti i Gjuhés Angleze
Emri Mbiemri Titulli Programt ku jep mésim Norma/oré | Realizimi

loré

1. Entela Bilali Doktor BA, Informatiké/ matematiké BA, 120 60
Fizik&/Teknik rrjetesh
2. Arjeta Rripa Doktor BA, Gjuhé angleze 120 45
3. Aida Zaganjori Doktor MP, Inf.-mat/ Mat.-Informatiké 120 45
4. Danela Kraja Master BA, Financé 120 60
5. Albana Zoga Master BA, Administrim-Biznes 120 60
6. Meri Cepi Master BA,Infermieri-Mami/Infermieri 120 72
7 Sonila Hasmujaj Master BA, Puné Sociale 120 60
8 Bora Miruku Master BA, Turizém/Financé 120 60
9 Blerta Borigi Master BA, Infermieri/Financé&/Udhér.tur 120 66
10 Sidita Tafa Master BA, Gjuhg angleze 120 60
11 Venera Spatari Master BA, Edukim fizik e sporte 120 60
12 | Samileta Hasandocaj Master BA, Gjuhé& 120 60
gjermane/italiane/frénge
BA, Gjuhé-Letérsi/Gazetari
BA, Psikologji
13 Emanuela Toma Master BA, Arsim Fillor/Parashkollor 120 60
BA, Pikturé/Pedagogji muzikore
BA, Edukim fizik e sporte
14 Hana Secenin Master BA, Gazetari 120 45
15 Brikena Marku Master MP, Edukim fizik e sporte 120 56
16 Gentila Marku Master BA, Infermien 120 54
BA, Tunzém

17 Pamela Bepa Master BA, Pikturé&/Pedagogji muzikore 120 30

Departamenti i Gjuhés Gjermane
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Nr Emri Mbiemri Titulli [ Programi ku jep mésim Norma/oré | Realizimi
foré
1. Rina Xhuxha Master BA, FSHN, FGJH, FSHE, FE 120 54
| 2
Departamenti i Romanistikés
Nr | Emri Mbiemri Titulli Programi ku jep mesim Norma/oré | Realizimi /oré
1. | Admira Brahaj Master BA, Gjuh italiane 120 90
BA, Gjuhé italiane
2. | Armela Tafilica Master BA, Turizém 120 100
BA, FGJH
3. Erton Simeqi Master BA, FSHN 120 120
BA, FSHE
4. Dea Karakagi Doktor BA, FSHN 120 60
BA, FSHE
BA, FE
5. | Majlinda Zoga Master BA, Gjuhé italiane 120 117
BA, Gjuh italiane
6. Vjollca Mesi Master MP, Gjuhé frénge 120 120
BA, FE/FGJH/FSHE
7 Suada Agovi Master BA, Gjuhé frénge 120 120
BA, Gjuhg frénge
8 Viljona Kotrri Master MP, Gjuhé frénge 120 120
MP, Gjuhg frénge
BA, FSHE/FSHN
9 | Luginda Bushati Master BA, Gjuhé frénge 120 45
10 Jona Vocl Master BA, Gjuhé frénge 120 50
BA, Gjuhé italiane

8- INFRASTRUKTURA NE DISPOZICION TE MESIMDHENIES

Njé institucion &shté cilésor kur ka njé staf & kualifikvar dhe profesionist si dhe njé
infrastrukturé bashkékohore dhe né funksion t& mésimdhénies. Infrastruktura mésimore luan
njé rol t& réndésishém pér zhvillimin e procesit mésimor me t& gjitha parametrat g€ kérkon
koha.

N& Universitetin e Shkodrés., edhe kété vit akademik, pér realizimin e procesit mésimor jané
pérdorur sallat pér leksione dhe seminare, zyrat pér stafin akademik dhe punonjésit ndihmés,
biblioteka Universitetit dhe bibliotekat ¢ departamenteve, sistemi i shérbimit t& internetit,
laboratoret T@SK - laboratori informatik dhe LTEV- Laboratori i Trajnimeve ¥ Edukimit t&
Vazhduar prané FSHE-sé, laboratori i Gazetarisé, Laboratori i Doktoraturés, njé laborator GIS,
njé laborator Hartografi-Gjeologji, laboratori i 1i i projektit “Valeu-x" pran€ FSHSH-sé si dhe
2 laboratore t& Informatikés, 4 laboratore t& Fizikés, njé laborator Muzeu-Media, 4 laboratore
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#id

t&¢ Biologjis€, 3 laboratore t&¢ Kimis€, njé laborator i Infermierisé dhe salla e
Fizioterapisé pér FSHN.

Né dispozicion t& studentéve e pedagogéve &shté edhe Biblioteka ¢ Universitetit € cila ofron
njé fond t& pasur me, libra, revista shkencore, botime periodike etj. Pérsa u pérket gjendjes se
teksteve pér léndét gé& ofrojné departamentet, duhet vlerésuar pozitivisht puna e béré pér
pajisjen e studentéve me tekste mésimore apo edhe me skripte leksionesh

Edhe gjaté kétij viti akademik qé& po analizojmé, ndonése ka qené né vémendje té strukturave
pérkatése pérmirésimi i infrastrukturés me qéllim zhvillimin e nj& procesi mésimor né njé&
formé sa mé atraktive pér studentét dhe me njé nivel sa mé té larté shkencor, pérséri niveli i saj
& shumé pér té déshiruar. Megjithése né t€ gjitha fakultetet stafi akademik e vler&son
pérdorimin e mjeteve t& teknologjisé n& orén e leksionit me qéllim rritien e cilésisé sé
zhvillimit t€ mésimit dhe rritjen ¢ pjesémarrjes s€ studentéve, vetém nj€ pjesé ¢ vogél ¢
mjediseve té mésimdhénies jané pajisur me mjete t& teknologjisé s& informacionit,
(kompjutera, videoprojektor etj.).

Né FGJH edhe pse secili departament, strukturat ndihmése dhe dekanati kané paragitur té
detajuar né zéra nevojat pér investim dhe pér paisje ndihmése elektronike, gjaté vitit akademik
2021-2022 nuk éshté realizuar asnjé investim pérsa i pérket ndérhyrjeve pér rregullim a
pérmirésim té kushteve té infrastrukturés sé godinés ndérsa pérsa i pérket logjistikés pér
mésimdhénie citohet se jané shtuar edhe 4 kompjutera, nje beamer statik, nj& tabelé projektimi,
né skaner dhe njé printer. Pérsa i pérket shérbimit t& internetit, nuk ka ndryshim t€ gjendjes sé
njé viti mé paré, Rrjeti LAN nuk funksionon né klasa, sinjali &ireless nuk &shté konceptuar té
funksionojé brenda klasave, gj& qé ¢on né€ njé sinjal t& dobét ose t& mangét térésisht. Salla e
konferencave sé¢ FGJH-sé, edhe pse kérkon mirémbajtje dhe investim t& métejshém, ka
plotésuar nevojat e stafit e sidomos t¢ Departamentit t&¢ Romanistikés, duke qéné njé ndér
departamentet q€ ka zhvilluar aktivitete t€¢ shumta me studentét dhe pér studentét.
Departamenti i Gjermanistikés vazhdon t& keté prané ambjenteve t€ FGJH-sé strukturén
ndihmése mé t& réndésishme pér studentét e stafin, bibliotekén e tij, dhe falg bashk&punimit me
partnerét austriaké, ajo vazhon té& pasurohet ¢do vit me libra té rinj. Financimi b&het nga OEAD
(Shérbimi i Shkémbimit Akademik Austriak).

FSHE paraget nevojat e shumta qé kané departamentet pér specifikat q¢€ kané programet e tyre
té studimit. Sipas raportit t& departamentit t& Psikologjis€é e Punés Sociale, problem vazhdon té
mbetet mbajtja € mbyllur pér arsye teknike e tri sallave (305, 306, 307). Njé& problem edhe mé i
madh &shté mungesa e faciliteteve pér studentét me afté€si t€ kufizuara lévizore duke
véshtirésuar pjesémarrjen e tyre té ploté né procesin mésimor. Pér kété arsye detyrohen t&
shfrytézojné sallat e katit pérdhe. Departamenti i Edukimit Fizik e Sporte shprehet se duke
géné se kané nj& numér t¢ madh studentésh né raport me kapacitetet infrastrukturore,
problemet kané qéné& dhe do t& jené t& aspektit organizativ dhe hapsinor. N& t&¢ ardhmen ky
program studimi ka nevojé pér mé shumé hapésira né USH, krahas palestrés s€ Universitetit,
etj. Lidhur me infrastrukturén né godinén e FSHE-sé (&shté kérkesé e pérséritur), duhet té
ndérhyhet né rregullimin e gatisé, pasi si pasojé e futjes s€ ujit, njé€ auditor dhe dy klasa jané t&
mbyllura, sepse ka shembje tavani dhe situata mund té pérkeqésohet. Me I€vizjen e
Departamentit t&¢ Edukimit Fizk e Sporteve prané FSHSH-sé, kérkohet té pé&rmir€sohen
mjediset e departamentit, pasi situata n& to (veganérisht tek njera) ésht¢ shumé problematike.
Gjithashtu ka nevojé edhe pér ambiente mésimore, pasi numri i studentéve €shté i madh. Né
pérspektivé té afért duhet paré sistemi i ngrohjes i FSHE-sé, pasi nafta shpenzohet, por mjedisi
nuk ngrohet.
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Né FSHSH vetém njé pjesé e vogél e mjediseve t€ mésimdhénies jané
pajisur me baz& materiale elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, (kompjutera,
videoprojektor etj.), té cilat jané t& domosdoshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programeve pérkatése. Pér departamentin e historisé edhe kété vit ndjehet shumé mungesa e
laboratoréve dhe e pajisjeve teknologjike t& vecanta pér kété profil. Né raportin e kétij fakulteti
theksohet domosdoshméria pér t& krijuar kushte mé t& mira pér ambiente pune pér pedagogét,
sepse €shté e pamundur qé né zyrat e departamenteve t€ punojné nj€kohésisht shtaté apo teté
pedagogé.

Nga ana e departamenteve theksohet se nevojat e studentéve pér literaturé nuk pérballohen né
njé nivel t& ké&nagqshém nga biblioteka e universitetit. Paraqet mangési pérditésimi me
literaturén bashkékohore, sidomos pér 1éndét e drejtimit human, té cilat njohin njé zhvillim t&
vrullshém.

Né té& gjitha raportet theksohet domosdoshméria pér t€ punuar mé shumé né drejtim t€
pérmirésimit t& infrastrukturés, qofté me sigurimin e ambienteve t€ pérshtatshme, qofté edhe t&
bazés materiale-teknike dhe teknologjive té reja, té cilat jané t& nevojshme t€ rinovohen apo
riparohen né vazhdimési.

FE thekson mundésité qé ofron godina e re e cila &shté e pajisur me mjetet e duhura
bashkékohore pér t& siguruar njé cilési t€ larté t&€ mésimdhénies né auditor dhe pér té realizuar
kombinimin e duhur t& komunikimit né auditor me até jashté€ auditorit dhe vleréson avantazhet
qé ka krijuar pérdorimi i platformés Teams n& komunikimin me studentét. Nevojat pér
pérmirésimin e infrastrukés né FE lidhen me pasurimin e fondit t& librave né shqip dhe
anglisht pér biblotekén e USH-s& né mbéshtetje t& léndés apo t& fushés kérkimore té
studentéve té€ Masterit Shkencor dhe t&€ Doktoratés, me blerjen e platformés antiplagjiaturé pér
punén kérkimore té studentéve dhe pedagogéve, me mundésingé pér té parkuar makinat e
pedagogéve apo pér t& véné bicikletat e studentéve si dhe me domosdoshméring pér ngrohjen e
godinés edhe gjaté oréve té pasdites kur zhvillohet mésimi né Master.

Né FSHN gjaté vitit 2021-2022 jané& béré disa investime: vendosja 4 projektoréve né salla
leksionesh e laboratorésh, njé tabelé projeksioni né laboratorin e zoologjis€, paisja me
kompjutera t€ rinj e 12 pedagogéve, paisja me kondicioner€ e 2 zyrave. Gjithashtu, Qendra e
Studimit t& Ujérave t& Rajonit t& Shkodrés &shté mbéshtetur financiarisht me nj€ projekt rreth
1.8 milion lek& nga USH pér blerjen e disa paisjeve eksperimentale dhe né ndihmé té
ekspeditave né terren pér marrje mostrash pér studim. FSHN pasqyron ng raportin e tij nevojén
pér ristrukturim té godinés sidomos vendosjen e dritareve t&€ reja me profil plastik dhe me
dopio xham pér eleminimin e zhurmave dhe ruajtjen e temperaturés optimale né mjediset e
brendshme si dhe vendosjen e 3 dyerve té reja tek hyrja kryesore.

Nga té gjitha fakultetet theksohet nevoja pér té punuar mé shumé né drejtim t€ pérmir&simit t&
infrastrukturés duke siguruar ambiente pune té€ pérshtatshme, bazés materiale-teknike dhe
teknologji té reja, t& cilat jané té nevojshme t& rinovohen apo riparohen né vazhdimési. Duhet
synuar qé t& krijohen kushte mé t& mira pér pedagogét, sepse &shté e pamundur q& né zyrat e
departamenteve t& punojné njékohésisht shtaté apo tet€ pedagogg.

9-BASHKEPUNIMET NDERINSTITUCIONALE NE NIVEL NJESIE BAZE APO
NJESIE KRYESORE SI DHE PROJEKTET E ZBATUARA, NE FUNKSION TE
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PERMIRESIMIT TE CILESISE SE MESIMDHENIES NE
PROGRAMET E STUDIMIT TE MBULON NJESIA

Si ¢do vit edhe gjaté vitit akademik 2021-2022 shumé njési kryesore dhe njési bazé jang
pérfshiré né projekte shkencore kombétare dhe ndérkombétare si dhe né marréveshje
bashképunimi me institucione shqiptare e té€ huaja né fushén e mésimdhénies pér pérmirésimin
¢ kurrikulave universitare apo hartimin/zhvillimin e disiplinave t€ reja né pérshtatje me
perspektivén profesionale, pér zhvillimin e praktikave dhe internshipeve, pér angazhimin e
lektoréve t& huaj, pér angazhimin e studentéve né& aktivitete artistike kombégtare e
ndérkombétare si dhe pér bashképunime né 1€min e trashégimisé kulturore.

Sipas raportit t&¢ FSHSH-sé, dy pedagoge kané pasur pérvoja mésimdhénieje né universitete
evropiane: dr.Rezearta Murati ka zhvilluar njé kurs intensiv leksionesh t& gjuhés shqipe pér
programin e Doktoraturés né Balkanistiké prané Adam Mickieéicz University (Poznan, Poloni)
dhe ka gené profesoreshé e ftuar né Universitetin Babes-Bolyai (Cluj, Rumani), ku ka zhvilluar
né total 6 oré mésimore dhe Dr. Merita Hysa ka qen& profesoreshé e ftuar né Universitetin
Babes-Bolyai (Cluj, Rumani), ku ka zhvilluar 6 oré mésimore.

Falé bashképunimit me universitetet e huaja kané pérfituar edhe studentét. FGJH nénvizon se
gjaté vitit akademik 2021-2022 pérfituan bursa studimi n& kuadrin e projektit Erasmus + 3
studenté t& vitit t& dyté t& programit t& studimit Bachelor né Gjuhé italiane prané Universitetit
t& Mesinés, Itali. Gjithashtu, dy studente t&€ programit t€ studimit Gjuhé frénge fituan nj€ stazh
n& pérkthim prané shoqatés sé mésuesve t& gjuhés frénge dhe njé géndrim né Bukuresht me
rastin ¢ Festivalit t¢ studentéve fréngjishtfolés, t&¢ ofruar nga AUF. Pes& studentéve té
departamentit t& Gjermanistikés iu akorduan bursa studimi mbéshtetur nga DAAD pér shkollén
verore t€ organizuar nga Universiteti Vechta, n€ Gjermani. Dy studente t&¢ FSHN-s&€ kané
ndjekur studimet pér njé ose dy semstra né Itali né¢ kuadrin e marréveshjes midis Universitetit
t& Shkodrés dhe Universitetit t& Bolonjés, Itali (Programi Erasmus + Mobility)

Né kuadrin e bashképunimit me universitetet e tjera t€ Shqipéris€, Departamenti i Gjuhés
Angleze ka vazhduar bashk&punimin me Universitetin e Korgés duke marré pjesé si
bashkéorganizator né konferencén ndérkombétare té organizuar nga Universiteti “Fan Noli”
Korge.

Sa u pérket bashképunimeve FGJH citon disa pérvoja. Departamenti i Romanistikés ka
vazhduar zbatimin e projektit: Hartimi, pérgatitia dhe vénia né zbatim e programit 1é ri té
studimit Bachelor né "Gjuhé t¢é Huaja pér fushén e Turizmit", té financuar nga Agjencia
Universitare e Frankofonisé¢ me géllim pérfitimin nga pérvoja franceze né kété fushé si dhe
zhvillimin e kurrikulés pér programin e studimit Bachelor “Gjuhé t€ huaja pér turizmin”.
Publikimet né€ Internet i kan& shérbyer ndérgjegjésimit t& publikut universitar/mjedisit
profesional mbi sfidat e formimeve multidisiplinare, shkémbimit t& pérhershém dhe
bashképunimit me mjedisin profesional me synim njé€ integrim mé t€ miré€ profesional t& t&
rinjve t& diplomuar, promovimit t&€ formimeve né gjuhén frénge/né gjuhé t&€ huaja, promovimit
té gjuhés frénge si gjuhé shkémbimi dhe mobiliteti, promovimit t&€ misionit dhe veprimtaris¢ sé
AUF si dhe promovimit t&€ Universitetit t€ Shkodrés né mjedisin frankofon.

Né nivel njésie bazé, né raport pérmenden aktivitetet midis Departamentit t&€ Romanistikés dhe
atij t& Gjermanistikés me fokus studentét si dhe bashk&punimin pér zhvillim kurrikulash dhe
programesh mésimore. N& kuadrin e muajit t& pérkthimit, ky fakultet ka organizuar veprimtari
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bashké me Bibliotekén shkencore t& USH- s€. Prania e lektores austriake né
Departamentin t€ Gjermansitikés &€shté fryt i marréveshjeve t&¢ FGJH-sé me Ministring e
Arsimit t€ Republikés Austriake.

Njé& aspekt i réndésishém i bashképunimit ndérinstitucional &shté edhe shfrytézimi i tij pér
zhvillimin e praktikave mésimore dhe profesionale. Shumé nga programet e studimit qé
ofron USH kérkojné zhvillimin e praktikave profesionale dhe internshipeve prané
institucioneve dhe organizatave té ndryshme gqeveritare apo jogeveritare. Pér kétg,
departamentet shfrytézojné marréveshjet e nénshkruara me institucionet e ndryshme publike
dhe private n€ nivel universiteti si dhe marréveshjet e nénshkruara nga veté ato.

FE citon marréveshjen ndérmjet USH-sé dhe ISAG - European Business School, si dhe
Projektit Erasmus+ né shérbim té procesit mésimor. Né sajé t&€ bashk&punimit me Universitetet
HoEest dhe HoGent t& Belgjikés, Departamenti i Turizmit, ka realiznar nj& aktivitet t&
pérbashkét né kuadér t& 1éndés Menaxhim Udhétimesh: 36 studenté nga Belgjika s€¢ bashku me
12 studenté nga Shkodra, nén kujdesin e pedagogéve nga Belgjika dhe Shkodra, sollén paketa
konkrete, produkte turistike inovative né fush&n e turizmit. Po késhtu ka vazhduar
bashképunimi me profesoratin e 11 departamenteve q& mbéshtesin Doktoratén né “Ekonomi
dhe Turizém i géndrueshém” me ekspertizé dhe udhéheqgje shkencore t€ doktorantéve. Shumé i
réndésishém ka gené edhe bashk&punimi me institucionet publike lokale, komunitetin e
biznesit dhe OJF-té né realizimin e praktikave mésimore.

Frut i bashk&punimeve t&€ suksesshme né funksion t& pérmirésimit t€ cilésis€ s€ mésimdhénies
jané edhe leksionet dhe seminaret e hapura t& organizuara né disa fakultete t&¢ USH-s&.
Departamenti i Romanistikés i FGJH-s& ka organizuar 3 leksione t& hapura nga programi i
studimit Gjuhé italiane dhe 2 nga programi i studimit Gjuhé frénge: leksioni 1 mbajtur nga
prof.as.dr. Alma Hafizi n€ kuadér t& aktiviteteve pér 700 vjetorin e vdekjes s€ Dante Alighierit,
leksionet e Prof. Graziella Parati, Darmouth College dhe Prof.assoc. Lidia Radia University
Richmond, USA me temé&: “Italia ¢ imMigrazioni: La diaspora albanese nei racconti degli
scrittori transnazionali”, leksioni i mbajtur nga Dr. Lindita Kazazi pér tematikén e Covid-it si
dhe leksionet € Dr. Drita Brahimi dhe Dr. Gé€zim Puka né lidhje me shkrimtarin francez
Molier.

NE& raportin ¢ FE-sé citohen disa pérvoja: leksioni i hapur n& fushén e marketingut digjital nga
lektorja PhD. Marcia Monteiro — nga ISAG né& Portugali si dhe leksionet né fushén bankare té
mbajtur nga z. Fiqiri Baholli dhe Z. Fatjon Ademi né bashk&punim me pedagogun Dr. Peter
Saraci, seminari i hapur me specialistin e strategjive t€ turizmit n€ vendin toné Z.
Luan.Dervishaj nga GIZ , fokus grupi i organizuar nga pedagogia Dr. Alkida Hasaj me
student€ dhe té ftuar, aktorg té interesit dhe specialisté n& fushén e turizmit té géndrueshém.

Né funksion té pérmirésimit t& kurrikulés s& Masterave profesionalé t& mésuesisé, Universiteti i
Shkodr&s po bashképunon aktualisht me universitetet e tjera brenda vendit, konkretisht t&
Tirané&s, Elbasanit, Durrésit, Korgés e Vlorés me synimin q€ t€ pérafrohet mé shumé kurrikula
dhe t& krijohet nj€ program i pérbashkét né masén 80%. T€ gjithé universitetet synojné qé
kurrikula e pérbashkét t& aplikohet né vitin akademik 2023-2024.

10-TE DHENA MBI STUDENTET:
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a. Numri i pérgjithshém i studentéve té regjistruar dhe atyre té diplomuar

Bazuar né raportin e té dhénave identifikuese numri i studentéve q¢ kané ndjekur studimet né
Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér vitin akademik 2021-2022 ka gené 5404.

Kané marré pjesé né provime,*(studenté aktivé), 3003 studenté né€ programet Bachelor, 322
studenté né Master shkencor, 705 studenté né Master profesional dhe 75 student& n€ programet
me karakter profesional. Jané diplomuar 808 studenté n& programet e studimit Bachelor, 140
studenté né Master shkencor, 322 studenté né Master professional dhe 29 studenté né
programet me karakter profesional.

b. Pérqindja e studentéve kalues né vit, pérqindja e atyre qé diplomohen
sipas niveleve dhe programeve té studimit

Tabelé nr 6. Rezultatet ¢ kalueshmérisé 2021 - 2022, Bachelor

FINANCE-KONTABILITET

Viti | 97 91 87 95,60% 1

Viti 2 93 81 75 92,59% 4

Viti 3 134 85 55 64,71% | 88 2

ADMINISTRIM-BIZNES

Viti 1 11 103 76 73,79%

Viti 2 71 81 66 81,48% 5

Viti 3 127 89 57 64,04% 57 3

TURIZEM )

Viti 1 52 48 34 70,83% 3
| Viti 2 e 57 52 41 78,85%

Viti 3 81 36 48 85,71% 48
- S ey |r = — . - . . = .

MESUESI PER ARSIMIN FILLOR

Viti 1 18 14 13 92,86%

Viti 2 16 14 12 85,71% 1
vitiz - 42 15 12 80,00% | 20

MESUESI PER ARSIMIN

PARASHKOLLOR

Viti | 16 16 12 75,00%
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Viti 2 12 12 10 83,33%

Viti 3 26 7 7 100,00% | 24
PSIKOLOGJI

Viti 1 38 38 36 94,74%

Viti 2 32 30 24 80,00%

[ viti 3 N - 30 20 12 60.00% | 21
PUNE SOCIALE

Viti 1 62 59 47 79,66%

[ Viti 2 49 47 38 80,85%

Viti 3 73 43 3] 72,09% | 48
EDUKIMI FIZIK DHE SPORTE

Viti 1 120 118 92 77,97%

Viti 2 70 67 61 91,04%

Vit 3 90 77 43 5584% | 51
PIKTURE DHE GRAFIK

Viti 1 25 25 22 88,00%

Viti 2 19 19 15 78,95%

Viti 3 30 27 20 7407% | 27
PEDAGOGJI MUZIKORE

Viti 1 9 88,89%
Viti 2 8 87,50%
Viti 3 15 13 9 60.23% | I3
BIOLOGJI -KIMI

Viti 1 9 8 8 100,00%
Viti 2 8 8 8 100,00%

[ viti 3 24 10 8 80,00% | I8
INFORMATIKE

Viti 1 52 48 37 77,08%

viiz ) 31 28 27 96,43%

[ Viti 3 35 23 19 82.61% | 3
MATEMATIKE

Viti | 5 75,00%

[ viti 2 9 71,43%
Viti 3 7 12 66,67% | 11
FIZIKE

Vit 1 6 6 4 66,67%
Viti 2 21 i 1 100,00%

it 3 7 0 0 6
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INFERMIERI E PERGJITHSHME

Viti 1 109 109 104 | 9541% 0
Viti 2 109 109 104 | 9541%

[ viti 3 - 141 125 72 57,60% | 104 0
INFERMIERI - MAMI
Viti 1 29 79 76 96,20% 16
Viti 2 38 37 37 100,00% 0
Viti 3 o 81 54 39 72,22% | 64 0
FIZIOTERAPI
Viti 1 80 80 72 90,00% 6
Viti 2 34 33 13 100,00% 0

Viti 3 55 33 27 81,82% 34 0
GJUHE-LETERSI

Viti 1 T 10 7 70,00%

[ Viti 2 - 8 8 8 100,00%

Viti 3 a1 7 6 8571% |31
GAZETARI DHE KOMUNIKIM

Viti 1 10 10 7 70,00%

Viti 2 21 19 s 78,95%

Viti 3 12 12 5 41,67% | 14
HISTORI

Viti 1 0 0 0

[ viti 2 - 2 2 2 100,00%

Viti 3 30 3 3 100,00% | 20
GJEOGRAFI

Viti 1 0 0 0

viti 2 h 3 3 3 100,00%

Vit 3 38 6 4 66,67% | 31
Histori e trashegimi kulturore

Viti | 18 18 16 88,89%

Viti 2

vitis

5. Fakulteti | Gjuheve t& Huajs

GJUHE ITALIANE

Viti 1 10 10 7 70,00% |
viiz 7 7 6 85,71%
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Tabelé nr 7. Rezultatet

kalueshmérisé 2021 -
Master Shkencor

Gjeografi regjionale n& Gjeografi MSH

Viti 3 7 2 0 0,00% 2

GJUHE GJERMANE

Viti 1 8 7 4 57.14% 1
"Viti 2 12 11 9 81.82%

Viti 3 7 3 3 100,00% | 6

GJUHE FRENGE

Viti | 6 5 83,33%

Viti 2 2 100,00%
F V_it_i 3 - 4 2 0 0,00% 2

GJUHE ANGLEZE

Viti 1 51 45 37 82,22% 1
‘Viti 2 - 39 34 23 67,65%

Viti 3 57 24 16 66,67% 37 1

DREJTESI (Bachelor)

Viti | 10

Viti 2 58 38 20 34,48% 6

Viti 3 193 66 26 39,39% 106 4

Viti 1 96 84 46 54,76% 12

Viti 2 54 54 47 87,04% 27

Te
diplomuar Té
¢regjistruar
Numri i studentéve aktiv né total 3404 914 118

Viti |

18

18

16

89%
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1. Biologji mjedisore MSH

iteti Shkencave 8 Natyrts

Viti |

15

1. Menaxhim i Turizmit t&
qéndrueshém MSH

19

. Fakulteti i Shkencave t& ]

1. Master i Shkencave n& Psikologji

T

20

20

viti 1 30 28 27 96%
vitiz 20 17 17 100% 17
2. Administrim Biznesi MSH
viti 1 13 12 12 100%
viti 2 23 14 12 86% 12
3. Financ& MSH
viti 1 16 i6 16 100%
viti 2 26 20 18 %0% 24
4. Kontabilitet MSH
viti 1 20 20 20 100%
viti 2 21

21

- Psikologji Organizative MSH

E drejte kushtetuese dhe administrative

100%

viti 1 12 12 12 100%

viti 2 28 18 18 100% 20
-. Psikologji Klinike MSH

viti | 11 1! i1 100%

viti 2 22 19 i5 79% 15
2. Master shkencor n& Mésuesi

Biologji - Kimi me profil minor ng

"Karriera dhe Aftésimi p&r jetén”

viti 1 0 0

viti 2 10

10

Viti 1 65 58 58 100%

Viti 2 69 59 29 49% 29
E drejta private dhe e biznesit
Vit 1 35 32 12 100%

vii2 16 12 12 100% 12
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Te
diplomuar Té
gregjistruar

Numri i studentéve aktiv né total 507 181 2

Tabelée nr 8. Rezultatet e

kalueshmérisé 2021 - 2022,

Master Profesional

1. Maeésuesi né Gjuhé -Letérsi MP
viti 1 30 30 30 100%
viti 2 42 4] 36 88% 37
2. Mésuesi né Histori-Gjeografi MP
viti 1 23 23 21 91%
viti 2 38 31 26 84% 32 i

1. Mésuesi né Gjuhé Angleze MP

Viti 1 18 18 18 100%

Viti 2 26 25 14 56% 14
2. Misuesi né€ Gjuhé Gjermane MP

Viti 1 10 10 10 100%

Viti 2 12 10 3 30% 5
3. Misuesi n& Gjuhé Italiane MP

Viti 1 11 11 11 100%

Viti 2 12 10 4 40% 6
4. Mésuesi né Gjuhé Frénge MP

Viti 1 10 10 10 100%

Viti 2 10 10 5 50% 3

1. Mésuesi n€ Edukim Fizik e Sporte
MP

[ Viti 1 51 51 51 100%
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Viti |

? o e e
| 4. FAKULTET

1. Trashégimi  Kulturore e

— = = — e r————

12

Viti 2 49 40 34 85% 34
2. Mésuesi pE Arsimi fittor MP
Viti 1 27 27 27 100%
Viti 2 47 37 37 100% 24
3. Sherbimet sociale

21

12

Menaxhim Turizmi MP

viti 1 17 17 17 100%

viti 2 20 13 9 69% 9
2. Administrim-biznes MP

viti | 10 10 10 100%

viti 2 21 14 12 86% 12
3. Financé - Banké MP

viti 1 10 10 10 100%

viti 2 17 17 13 76% 15

4. FINAK MP

Viti 1 20 20 14 70% 15

1. Psikologji sh&ndeti MP

Viti 1 67 67 54 81% 54

2. Mésuesi né Matematikeé - fiziké MP

viti 1 9 9 100%

viti 2 15 5 63% 12

3. Mésuesi né Matematiké me profil

minor né Informatiké MP

viti | 9 9 8 89%

viti 2 22 22 20 91% 20

4, Mésuesi n& Informatiké me profil

minor né Matematiké MP

viti 1 7 7 6 86%

viti 2 10 10 80% 8

5. Mésuesi né Biologji - Kimi MP

viti 1 100%

vitiz 9 9 89% 8
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Te
diplomuar Té
gregjistruar

Numri i studentéve aktiv né& total 705 322 4

Tabelé pr 9. Rezultatet e

kalueshmérisé 2021 - 2022,
Programe me karakter

Profesional

T - TR T e b T Ty T e

it '.(.’:j{_-‘l". ’ i‘;”;” 1_!f i o

3y “-i‘l"”ﬂ | ;

1. Udhérréfyes turistik dhe
menaxhues itinerareve turistike per
rajonin verior

viti 1 25 25 iz 48% 12 1

2. Teknik sistemesh dhe rrjetesh
kompjuterike
viti ] 30 30 30 100%
viti 2 20 20 17 85% 17
Te
diplomuar Té

gregjistruar

Numri i studentéve aktiv n# total 75 29 1

¢. Numrii studentéve té shkélqyer

Tabelé nr 10. Studenté me noté mesatare 9-10

Viti akademik 2021-2022
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Njésia Kryesore / Emértimi i
programit té studimit

Nr

1 | Financé- Kontabilitet

10

Numri i
studentive t¢

diplomuar me
noté mesatare 9-

2 | Administrim-Biznes

3 | Turizém

Falultets | ‘jf nr:

4 | shkencave né drejtési

Drejtési (cikél 5 viecar) Master i |

Drejtesi (3 vjesar)

Fakuite n,'.‘nf\';li";j_[ﬁ ive té'E

Mésuesi pér Arsimin Fillor

6

7 | Mésuesi pér Arsimin Parashkollor 0

8 | Pedagogji muzikore 2

9 | Pikturé dhe grafiké 10
10 | Edukim Fizik dhe Sporte 2
11 | Psikologji 2
12 | Puné sociale

13 | Matematiké

0
14 | Informatiké 1
15 | Fiziké 0
16 | Biologji-Kimi 3
17 | Infermieri e Pérgjithshme 10

18 | Fizioterapi

19 | Infermieri - Mami

20 | Gjuhg - Letérsi

4
21 | Gazetari dhe Komunikim 2
22 | Histori 0
23 | Gjeografi 4
24 | Histori dhe trashégimi kulturore 0
25 | Gjuhg angleze 0
26 | Gjuhé Italiane 0
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Gjuhé Frénge

Gjuhé Gjermane

¥ ]
B4 $ nl =)
ROFESIO!

“Teknik sistemesh d rret B

kompjuterike (2 vjecar)

Udherréfyes turistik dhe

menaxhues 1 itinerareve turistike

pér rajonin verior ( 1 vjegar)

Totali

Nr.

Njésia Kryesore /
Emértimi i programit té
studimit

MjErore

Studime té thelluara né

Cikli 1T

Numri i
studentive
@
diplomuar
me note
mesatare
9-10

Gjeografi

gjuhési MSH 0
Etnokultura dhe letérsia
shqipe MSH 0
Studime Regjionale né
Gjeografi MSH 2
Mésuesi né Gjuhé - MP né
Letérsi Mésuesi 6
Meésuesi né Histori- MP né

Mésuesi 1

Psikologji shéndeti MP 3
Biologji mjedisore MSH 3
Mésuesi né Biologji - MP né&

Kimi Mésuesi 1
Mésuesi né Matematiké - MP né

Fizikg. Meésuesi 0
Mésuesi né Informatiké me | MP né

profil minor matematiké Mésuesi 0
Mésuesi né Matematiké '.
me profil minor né MP ngé J
informatiké Mésuesi 4
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"MP né

1 | Mésuesi pér arsimin fillor | Mésuesi 4
Mésuesi né 1éndét edukim | MP né

2 | fizik dhe sporte Mésuesi 3

3 | Psikologji klinike MSH 3

4 | Psikologji organizative MSH 0
Meésuesi né biologji - kimi
me profil minor né karriera | MSH n&

5 | dhe aftésimi pér jetén Mésuesi 4
Shérbimet sociale MP 2

Menaxhim i turizmit té

teti Ekonomik

1 | qéndrueshém MSH 3
2 | Administrim biznesi MSH 0
3 | Kontabilitet MSH 8
4 ! Financé MSH 7
5 | Administrim — Bisnes MP 0
6 | Financé — Banke MP 1
Trashegimi kulturore dhe
7 | menaxhim turizmi MP 0
Menaxhimi Financiar,
kontabiliteti dhe kontrolli
8 | ne administraten publike MP 2
MP né
1 | Mésuesi né gjuhé angleze | Mésuesi 3
MP né
2 | Mésuesi né gjuhé italiane Meésuesi 0
MP né
3 | Mésuesi ng gjuhé frénge Mésuesi 0
Mésuesi né gjuhé MP ng
4 | gjermane Mésuesi 1

E drejta private dhe e

1 | biznesit MSH 2
E drejté kushtetuese dhe

2 | administrative MSH 4
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d. Vierésimi i pérgjithshém mbi cilésiné e studentéve dhe vlerésimi i
rezultateve

Duke u bazuar né tabelat e mésipérme vérejmé se kalueshméria e studentéve né disa programe
studimi nuk &shté e kénaqshme. Megjithaté né statistikén e studentéve t& shkélqyer vihet re njé
motivim i madh né student& t& vecanté, t€ cilét kang arritur rezultate mjaft t& larta. Ashtu si n&
vitet e méparshme, 1éndét profesionale vierésohen mé shumeé se ato t& kulturés sé pérgjithshme.
NE vitet e para t&€ programeve Bachelor kalueshméria €shté e ulét, ndérkohé q€ pérmirésohet né
vitet € dyta dhe té treta.

Vlerésimi i cilésisé sé studentéve pérbén nj& nga aspektet e réndésishme té analizés vjetore. Po
paragesim né& ményré t& pérmbledhur rezultatet e raporteve sipas fakulteteve.

FSHSH nénvizon se si rezultat i notés mesatare q& po aplikohet né procesin € pranimeve té
reja n€ programet e studimit t& kétij fakulteti, cilésia e studentéve ka ardhur né rritje. Programet
e studimit jan€ t&€ konsoliduara prej vitesh dhe realizojn€ me cilési t€ gjitha objektivat e
pércaktuara. Pér sa i pérket kualifikimit t& mésimdhénésve, planeve mésimore, programeve té
léndéve, infranstrukturés et)., departamentet ¢ FSHSH-sé n& pérgjithési i pérmbushin t& gjitha
standardet akademike t&é parashikuara né legjislacionin né fuqi. Studentét e kétij fakulteti
marrin formimin e duhur dhe t& pritshém né fushén e tyre profesionale dhe jané konkurues me
t& diplomuarit n€ programe t€ ngjashme studimi n& universitetet e tjera té vendit. Programet e
studimeve & mbulojné departamentet e FSHSH-s€ synojné té plotésojné nevojat e tregut té
punés, n& pérputhje me drejtimet strategjike t& zhvillimit ekonomik, kombétar e rajonal, ku
pérparési kané degét q& zhvillojné aftési té aplikueshme né tregun e punés.

Lidhur me instrumentet e pérdorura pér vlerésimin e punés s€ béré nga pedagogét (e
brendshém dhe t& jashtém), mund té theksohet se e nj& réndésie t& veganté ka gené térheqgja e
mendimit t& student&ve népérmjet pyetésoréve rreth nivelit t& zhvillimit t€ leksioneve dhe
seminareve, ményrés sé organizmit té provimeve, korrektésisé né zhvillimin e tyre etj.
Pérgjithésisht studentét vlerésojné ményrén e zhvillimit t€ mésimit, metodat ¢ pérdorura nga
pedagogét, respektimin e orarit, qartésing né pércjelljen e informacioneve, kuptueshmériné e
informacionit, vlerésojné etikén ¢ komunikimit, pérdorimin e literaturés bashkékohore dhe
efektive, etj.. Ka shumé pak raste ku studentét shprehen pér ményrén jo korrekte té vlerésimit
apo terminologjin€ e pé€rdorur nga pedagogu. Kuptohet gé rezultatet e pyetésoréve jané marré
né konsideraté dhe jan& béré objekt diskutimi né departamente duke marré edhe masat ¢ duhura
e pércaktuar edhe detyrat pér t&¢ ardhmen. Vlerésimi i punés sé& pedagogéve népérmjet
pyetésoréve &shté aplikuar edhe né FGJH dhe FSHSH. Pyetésorét e hartuar nga Njésia e
Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé bazohen tek Kodi i Cilésisé sé Arsimit t& Larté.

Duke i konsideruar provimet si elementin kyg pér vlerésimin e studentéve dhe si moment i
kurorézimit t€ punés sé pérbashkét pedagog — student, t& gjitha departamentet ¢ FSHE-sé
raportojné se procesi i provimeve né pérgjithési €shté zhvilluar normalisht duke béré kujdes né
té gjitha aspektet. Ka patur njé gadishméri maksimale nga i gjithé stafi pér t& realizuar
konsultimet dhe provimet. Sipas raportit t&¢ departamentit t&¢ Psikologjis¢ e Punés Sociale
vlerésimi i studentéve é&shté béré né pérputhje me programin e léndés dhe Rregulloren e
studimeve t& Universitetit. Pjesa mé e madhe e pedagogéve kané pérdorur sistemin e vlerésimit
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40/60  (vlerésimi i  vazhduar né seminare/vlerésimi pérfundimtar).
Forma mé e pérdorur e realizimit t& provimit t€ kursit ka gené ajo me shkrim me ané té testeve
me pyetje t€ hapura dhe/ose t&€ mbyllura.Departamenti i Arteve edhe gjaté vitit 2021-2022 ka
vérejtur njé vlerésim mé té€ larté né léndét profesionale né raport me ato t& kulturés sé
pérgjithshme. Kalueshméria n& programin e studimit “Pikturé dhe grafik&” &shté 81% dhe
kalueshméria né programin e studimit “Pedagogji muzikore” 77%.Né raportin e departamentit
t& Mésuesisé theksohet se jané marré masat gé periudha e provimeve té jeté e organizuar sa mé
mir€ duke vlerésuar t€ gjitha aspektet ¢ kétij procesi t&€ réndésishém sic jané oraret e
provimeve, komisionet e provimeve dhe té sekretimit, tezat e provimit dhe vierésimi i
studentéve. Ky departament vecon réndésing e ballafagimit me studentét pasi jo gjithnjé
pedagogét jang t& pérpikté me afatin e pércaktuar né rregulloren e studimeve. Departamenti i
Edukimit Fizik dhe Sporteve evidentuar véshtirésité né€ vénien e notave né sistem gé lidhen jo
vetém me funksionimin e sistemit “Pitagora” por edhe me vonesat e pajustifikuara nga disa
pedagogé t& kétij departamenti si dhe ata t& Shkencave t& Natyrés.

Né FGJH, Departamenti i Romanistikés thekson frymén e bashképunimit student/pedagog, si
n& lidhje me procesin akademik, por edhe me aktivitetet kulturore dhe kérkimore jashté kétij
procesi. Vérehet njé€ aktivizim i vazhdueshém i studentéve gjaté oréve t&€ seminareve dhe njé
pérpjekje pér pérfshirje né ményré interaktive gjaté oréve t& leksioneve, pérfshirje kjo e bazuar
né diskutime, né t& menduarit dhe t& zhvilluarit e ideve. Megjithaté, duhet theksuar se
pedagogét e Romanistikés ndeshen me véshtirési t& caktuara, t& cilat lidhen me formimin
gjuh&sor t& disa prej studentéve. Pér kété arsye pedagoget kané kémbéngulur né realizimin e
veprimtarive t€ caktuara mésimore qé€ kané€ patur si géllim pikérisht gartésimin dhe
pérmirésimin e kétyre njohurive.

Pér FE ndikimi 1 pandemisé pati efekt zinxhir né vitin 2021-2022 né uljen e numrit té
studentéve té regjistruar né Bachelor dhe né véshtirésité e pérqéndrimit t& studentéve né
mésim. Megjithaté, kalueshméria per vitin akademik 2021-2022 ka qené e miré. Njé tregues i
réndésishém pér té€ siguruar vazhdimésing e studimeve né ciklin e dyté dhe té kontributit t&
DT n& pérgatitjen e kapaciteteve njerézore t€ kualifikuara, &shté numri i studentéve t&
diplomuar né t€ dy ciklet e studimit. Késhtu pér vitin akademik 2021-2022 jané diplomuar 48
studenté né Bachelor né Turizém. Po késhtu né dy programet Master n& Turizém u
diplomuan 26 student& ndér t& cilét 18 pérgatitén temé diplome. Ndér 17 studentét e
diplomuar n¢ Master tre i pérkasin kategorisé sé studentéve ekselenté. FE evidenton
pérparésité g€ ka sjellé futja e sistemit t€ Pitagorés i cili lehtéson procesin e regjistrimit té
studentéve né& provim dhe pasqyrimin e notave, por nuk 1& pa pérmendur edhe problemet
teknike me t& cilat jan& pérballur pedagogét dhe studentét.

Korigjimi i provimeve né kuadrin e projektit CleanScore, si proces i vlerésimit té studentéve,
ka vazhduar edhe gjaté vitit 2021-2022. CleanScore ka pér géllim t& zbatoj& n& universitete
korigjimin ¢ automatizuar t& provimeve, duke rritur ndjeshém transparencén né vlerésimin e
studentéve. Né vijim po paragesim disa statistika t& pérgatitura nga kordinatori i projektit, Z.
Hysmir Idrizi.

Tabelé nr 11. Provime té korigjuara me CleanScore nw vitin akademik 2021-2022
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Provime Fletét ¢ Korrigjuara

Duke iu referuar t€ dhénave t&€ mésipérme vémé né dukje faktin se gjaté vitit 2021-2022 éshté
rritur ndjeshém numri i provimeve t€ korigjuara me CleanScore.

¢. Informacion mbi numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa numrin e

atyre € kané pérfituar nga pérjashtimi apo reduktimi i tarifave té
shkollimit




. NR

YR

Efcktet e Vendimeve te
Keshillit tc Ministrave "Per
studente tqge perfitojne bursa

financiare , pfriashtim apo
reduktim nag tarifs vjctore e
shkollimit pEr vitin akademik
2021-2022, sipas VKM si me
& * poshte

+

Total
Nr
studente

‘Total efekti
fiannciar (
viti
akademik
2021-2022)

Numri [ studenteve
me noten mesatare 9-
18, ge perfitojne

bursa

financiare+perjashtim
nga tarifa vjetore e
shkollimit. Vitt
‘akademik 2021-2022

Efektt
finannciar
per
studentet
me note
mesatare 9-
H,bursa+
tarifa
 vjetore e
shkollimit.

Numri 1
studenteve
nga
kategorite
soclale ne
nevoje ge
perfitojne
burse+
tarifa

vietore e |

shkollimit.

Efekti
~ fiannclar .

ga
kategorite
sociale ne
nevoje ge
perfitojne
burse+
tarifa
vijctore e
shkollimit.
(Vi
akademik
Rt
2022)

A=C+E

B=D+F

E

F

a 1 bursat

Student2 g€ perfitgné  bursa
financiare sipas VKM nr. 903,
daté 21.12.2016, i ndryshuar me
VKM nr. 39, date 23.1.2019. Me
Vendim BA b

634

57,060,000

192

17,280,000

a.2 bursat

Bt
T
o T

Student? q¢  pérfitojn®  bursa
financiare sipas VKM nr. 903,
daté 21.12.2016, i ndryshuar me
VKM nr. 39, daté 23.1.2019., q¢
kand paraqitur = kErkest n&
plotésim t¥ kritereve, n¥ pritje
¢ konfirmimeve nge
institucionet pErkatise p2r t&

pErfituar bursé financiare

10 |

900,000

39,780,000

900,000

| Torol Bursat'2021-2022 aiva2 |

64| k000 ]

e

17,280,000

452"

40,680,000

b | tarifat
|

Numti i studenteve qé pérfitojng
nga uljafreduktimi me 50% i

vitin akademik 2021-2022 sipas
VKM nr. 288 date 21,05.2018, i
ndryshuar (Cikli 1 pare
studimeve) viti 1 par, i
regjistruar 2021-2022

tarifés vijetore t& shkollimit per !|

848 |

9,390,000

348

9,390,000

b.2 tarifat

Numz i studenteve q& perfitojné
nga uljareduktimi me 50% i
tarif¥s vijetore t& shkollimit per
vitin akademik 2021-2022 sipas
VEM nr. 288 date 21.05.2018, i
ndryshuar (Cikli 1 pare 1|
studimeve) viti i dytE e viti
tret® me mesatare mbi 6

720

7,960,000

720

7,960,000

Total bl+b2

1,568

17,350,000

1,568

17,350,000

b.3 tarifat

| b.4 tarifat

Numei i studenteve  q&
perjashtohen nga tarifa vietore e
shkollimit (p&r  vitin akademik
2021-2022) sipas VKM aor.
269, datt€ 29032017, i

| ndryshuar me VKM or 40

date 23.01.2019 Me Vendim BA
Numri i studenteve  q¢
perjashtohen nga tarifa vjetore e
shkollimit (pér vitin akademik
2021-2022) sipas VKM nr
269, datt  29.03.2017, i
ndryshuar me VKM nr 40 date
23.01.2019 q¢ kand paraqgitar
ktrkes* n&  plotésim @
kritereve, nE&  pritje &

pErkatise n& pritje p¥r ¢
ptrfituar pErjashtim nga tarifa

¢ shhkollimit.

konfirmimeve nga institucionet |

685

10 |

15,412,500

225,000

192

4,320,000

493

11,092,500

225,000




s

Total bh3+bd 695 15,637,500 192] 4,320,000 503 | 11,317,500

Tarifat

Numri i studentéve q& perfitojné
reduktim me 50%, té tarifes

vijetore (2 studirmit, sipas
Vendimit nr. 788, date 201 6,633,000 71 2,343 000 130 | 4,290,000

26.12.2018 (Cikli i dyte i
studimeve)

Total b.5 201 6,633,000 71 2,343,000 130 | 4,290,000

 Totalbl+b2+b3+ba+bS | 246¢ | 39620500 | 0 1831 24013000 | @ 633 15,607,500

-----

" Shuma (a_bursat +b “Tarifat |

Srmaia uainh TN\ sses | enssosee | 2023 | 41,293,000 1,085 | 56287500

11-PRITSHMERITE DHE OBJEKTIVAT (PARASHIKIMET) PER VITIN 2022-2023
NE LIDHJE ME MESIMDHENIEN, KERKIMIN SHKENCOR DHE INOVACIONIN
PER SECILEN NJESI

FSHE synon t&€ shoh& me prioritet:

veprimtaring kérkimore-shkencore e botuese;

pjes€émarrjen né konferenca shkencore kombétare € ndérkombétare;

pjesémarrjen né projekte kérkimore;

pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor;

partneritetin e ngusht€é me institucione kérkimore-shkencore, trajnuese, botuese, té
shérbimeve psiko-sociale apo komunitare.

Departamenti i Psikologjis¢ dhe Punés Sociale ka marré nismé pér organizimin e Konferencés
s& 5 shkencore “Arritjet dhe sfidat e profesionit t& punés sociale né Shqipéri”, né periudhén
Prill — Maj 2023 né bashk&punim me departamentet homologe t€ UT dhe UE.

Departamenti i Arteve synon njé pjesémarrje mé t& madhe t&€ pedagogéve dhe studentéve né
jetén artistike qytetit € mé tej.

Si pjes€é e strategjis€ afatmesme t&¢ FSHSH-s& vegojmé& géllimin pér konsolidimin dhe
pasurimin ¢ métejshém té programeve té studimit, si n& bachelor, ashtu edhe master. Pér kété
&éshté pasur parasysh :

e t& punohet n€ ményré t& vazhdueshme pér forcimin cilésor t& programeve ekzistuese té
studimit, por edhe hapjen e programeve & reja t& cilat duhet té jené t&€ orientuara drejt
kérkesave t& tregut t& punés;
té forcohet dhe té thellohet mé tej puna mésimore, duke synuar modernizimin ¢ saj;

t& rishikohen e t€ pasurohen mé tej programet mésimore té ¢do lénde, me géllim
pérmirésimin dhe pérditésimin e tyre;

o & pérdit€sohen leksionet e shkruara n& t& gjitha l&ndét, duke u béré objekt diskutimi né
njésité bazg, né veganti pér pedagogét e rinj (né rastet kur pér nevoja tepér t¢ médha duhet
t& japin leksione, &shté e domosdoshme qé leksionet e tyre t&€ diskutohen paraprakisht né
departament);
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e t& punohet pér rihapjen e programit t& studimit té ciklitv t& tret€ Doktoraturé
né “Gjuhé shqipe”, si dhe t& punohet pér hapjen e programeve té tjera t&€ studimit né ciklin
e treté t€ studimeve.

FGJH ka kéto pritshméri dhe objektiva:

zbatimin e mobilitetit t& studentéve dhe té& stafit akademik né kuadrin e projektit
Erasmus + me Universitetin ¢ Mesinés, Itali dhe krijimin e mundésis€ pér marréveshje
Erasmus + edhe me universitete t€ tjera t€ huaja;

vazhdimin e zbatimit t& projektit t& financuar nga AUF: Hartimi, pérgatitia dhe vénia
né chatim e programit ¢ ri té studimit Bachelor né "Gjuhé té Huaja pér fushén e
Turizmit";

pjesémarrjen né projektin READ;

hartimin e projektit mbi lundrimet né& pellgun e Adriatikut dhe t& Mesdheut, né nivel
departamenti, né kuadrin e projekteve t& iniciuara nga CISV A, pjesé e s& cilés éshté ky
departament, me fokus Shqipérine e veganérisht Shkodrén;

vazhdimin e mbajtjes s& leksioneve t& hapura si nga pedagoget e fakultetit ashtu edhe
nga pedagogé t&€ ftuar nga universitete té€ tjera shqiptare apo edhe t& huaja;
bashképunimin me Universitetin e Kor¢és me aktivitete t& tjera shkencore, workshop-¢
apo konferenca;

kualifikimin e stafit akademik me kohé té& ploté né marrjen e titujve/gradave shkencore.

FSHN ka pércaktuar kéto pritshméri pér 2022-2023:

e t& insistohet né zbatimin me korrektési t€ ligjeve, té rregulloreve dhe t& urdhérave e
udhézimeve t& MAS apo té Rektoratit, me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé punés né té
gjitha drejtimet;

o & permirésohen n€ ményré t¢ vazhdueshme metodat e kontrollit t& njohurive t&
studentéve;

s t& pérfshihen student&t né projekte t& pérbashkéta kérkimore apo kontribute pérmes
aktiviteteve kulturore.

12- ANALIZA SWOT

Pika té forta

Kredibiliteti institucional (Universiteti i Shkodrés &shté universitet i akredituar),
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Pozicioni gjeografik i pérshtatshém 1 institucionit (i vetmi universitet né
trevat e Veriut);

Programe bashkékohore studimi t€ njé cilésie t& lart€, t& cilat garantojné pérgatitjen e
studentéve né pérputhje me objektivat dhe profilin e pércaktuar, né pérputhje me
vizionin, misionin e Universitetit t& Shkodrés, nevojat e tregut, objektivat e reformés sé
arsimit t& larté né vend dhe kané t& integruar pérvojén mé t& miré bashké&kohore t& huaj
dhe vendase;

Staf akademik me grada e tituj shkencoré dhe me eksperienca ndérkombétare;

Pjesémarrja né vizita studimore dhe né shkémbime me Universitete t& huaja né kuadér
t¢ disa projekteve ndérkombétare;

Pérfshirje e studentéve n& mobilitete;

Biblioteka shkencore e universitetit dhe ato t€ disa departamenteve ofrojné njé
literaturé t&€ pasur né€ gjuhén shqipe dhe t€ huaj;

Transparencé dhe informacione t& aksesueshme né fagen &eb publike té€ institucionit;
Politika mbéshtetése ndaj studentéve t€ kategorive sociale t€ vecanta;

Organizim i miré i praktikave mésimore dhe profesionale si aspekt i formimit
profesional té studentéve;

Marréveshja ekzistuese me Universitetin € Vechta-s, Gjermani né kuadér t&€ Erasmus +;
Sistemi i automatizimit. Administrimi online i t€ dhénave nga njésité kryesore rrit
cilésing e shérbimeve ndaj studentéve, si dhe transparencén ndaj tyre dhe stafit;

Ekzistenca e disa institucioneve kryesore té qeverisjes gendrore dhe lokale (Bashki,
AZHR etj.);

Universiteti i Shkodrés si kontribues n& zhvillimin ekonomik e rajonal t&¢ Shkodrés dhe
mé gjeré.

Pika té dobéta

Rénia e numrit té regjistrimeve né programet e studimit t& mésuesisé;

Mosdhénia e mundésisé nga MASR pér hapjen e programeve té reja né pérputhje me
nevojat e tregut dhe specifikat e rajonit t& Shkodrés;

Mungesa e buxhetit t&€ mjaftueshém (Fakultetet nuk kang njé€ buxhet t& vetin);

Véshtirési né pérmirésimin ¢ métejshém t€ kushteve aktuale laboratorike e té
mésimdhénies me risité teknologjike;

Botimi i monografive, artikujve né vende anétare t¢ OECD dhe BE dhe né€ revista té
indeksuara né Scopus dhe Reuters Thompson;

Pamjaftueshméria e infrastrukturés dhe e logjistiké€s pér studentét me aftési t€
kufizuara;

Mungesa e fondeve pér té zhvilluar né njé hapésiré mé té gjéré praktikén né terren;
Mungesa e formalizimit t&¢ marréveshjeve ndérinstitucionale me biznesin lokal;

Raport jo i drejté n& disa programe studimi i pedagogéve me kohé& t& ploté me ata me
kohé t& pjesshme.

Barriera dhe rrisqe
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Mungesa e studimit té pérhershém té tregut t&€ punés né pércaktimin e
strategjive qofté afatshkurtra apo afatgjata t€ programeve t€ studimit;

Rénia e mundésive & punésimit t& t& diplomuarve sidomos t& fushés s& mésuesisé¢ dhe
pér rrjedhojé rénia e interesit pér regjistrimin € t& rinjve né kété fushé;

Prirja e maturantéve pér té vazhduar studimet universitare jashté shtetit, gjé q€ sjell
reduktimin e numrit t& studentéve edhe né Universitetin € Shkodrés.

Mundési

Thellimi i bashk&punimeve ndérkombétare né drejtim t&€ rritjes sé aktivitetit kérkimor -
shkencor dhe atij botues;

Bashképunimi me universitetet e tjera kombétare dhe ndérkufitare;

Térhegja e fondeve nga projektet e Bashkimit Europian dhe financimi nga projekte
brenda dhe jashté vendit;

Zgjerimi i bashképunimit me organizatat ¢ huaja geveritare dhe jogeveritare qé
operojné né vend;

Programe shk&mbimi té stafit dhe studentéve me universitetet brenda dhe jashté vendit;
Mundési pér rritjen e bashk&punimit me institucionet publike dhe private;

Kthimi i disa fakulteteve né& gendra trajnimi pér t& gjitha specialitetet qé ofron;
Mundésia e dhénies t¢ mbéshtetjes financiare nga organizma qeveritare dhe
jogeveritare pér studentet me t& miré.

II-VEPRIMTARIA SHKENCORE

Fakulteti i Gjuheve te huaja

1.

Objektivat e kérkimit shkencor dhe inovacionit pér vitin akademik 2021- 2022 né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& institucionit.

FGJH ndjek vizionin kryesor t& USH, at¢ t& prodhimit t& nj& kérkimi shkencor me
standarde sa mé t& larta pér t€¢ qéné 1 afté t&¢ konkurrojé né shkallé kombétare dhe
ndérkombétare. QEllimi €shté p&rmirésimi dhe ngritja cilésore e punés kérkimore pé€rmes
vénies né jet€ t&€ metodologjive t& reja si dhe pjesémarrja aktive né programet, projektet dhe
studimet kombétare dhe ndérkombétare,

Integrimi i punés kérkimore — shkencore me punén mésimore &shté padyshim njé tjetér
objektiv. Kéto jané arritur népérmjet:

nxitjes s& veprimtaris€ kérkimore-shkencore né fushat tradicionale dhe né ato q& kang
nj& impakt t& réndésishém né komunitet,

nxitjes s& vazhdueshme t& kualifikimit shkencor té stafit akademik.

krijimit t& burimeve finaciare duke marré pjesé népér projekte kombétare dhe
ndérkombétare bazuar né partneritet,
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&

o pérditésimit t& njohurive dhe metodave t€ reja kérkimore me synim
rritjen e cilésisé s€ kérkimit shkencor dhe vénien né shérbim té innovacionit si dhe
mésimdhenénies

e nxitjes s¢ studentéve elitaré pér t&€ marré pjesé né projekte kombétare apo
ndérkombétare.

2. Politikat e ndjekura pér kérkimin shkencor.

Bashké&punimet ndérinstitucionale qofshin kéto kombétare apo ndérkombétare funksionojné
né sajé t€ respektimit t€ kontratave apo marréveshjeve ndérinstitucionale. Projektet e
zbatuara dhe rezultatet e tyre, né nivel individual apo njésie.

Bazuar né€ Ligjin Nr. 80/2015, "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e

Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, neni 3 ‘Liria akademike dhe autonomia e
institucioneve t€ arsimit té larté,” n& mbéshtetje pikés 3/a si dhe bazuar n& Udh&zimin Nr. 52,
dt. 3.12.2015, azhormmuar me Udh&zimin nr. 5, dt. 16.02.2017, Udbé&zimin nr. 11, dt.
10.04.2017, Udhézimin nr. 20, dt. 22.09.2017 ‘Pér pércktimin e niveleve t& gjuhéve té huaja
dhe té& testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t& ciklit t& dyté dhe té treté,
né JAL’ né mbéshtetje pikés 4, t€ nenit 102, t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, pikés
4, t€ nenit 76 dhe pikés 3, té nenit 78, té& ligjit nr. 80/2015, "Pér arsimin e larté dhe ké&rkimin
shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé", Fakulteti i Gjuhéve té
Huaja i Universitetit t€ Shkodrés ‘Luigj Gurakuqi’ kérkoi mbéshtetjen e SA t&€ USH ¢ miratojé
kérkesén e tij qé té aplikojé né MAS si subjekt me qéllim njohjen e sé drejtés pér ofrimin e
testimeve (ndér-)kombétare né Republikén e Shqipéris€, pér certifikimin e nivelit té njohjes s¢
gjuhés s€ huaj sipas Kuadrit t&¢ Pérbashkét Evropian t& Referencave pér Gjuhét. Zyrtarisht
FGJH-s€ nuk i &shté pércjell€ informacion mbi ecuring e késaj kérkese.
Bazuar né& ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Lart€ né€ Republikén e Shqipéris€”, Udh&zimit nr.16 dt. 28.07.2021 “Pér
organizimin dhe funksionimin e sistemit t& zhvillimit t& vazhduesh&m profesional t&
punonjésve arsimoré” , né pérgjigje t& njoftimit “Njoftim pér paragitjen e aplikimeve t&
agjensive trajnuese pér trajnim t& punonjésve arsimoré né sistemin e arsimit parauniversitar
prané komisionit ta akreditimit t&€ programeve trajnuese (Faza [)”, Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja
Shkodér shprehu interesin pér aplikim. N& pérgjigje t& kétij aplikimi u fitua e drejta pér t& qéné
trajnuese ped. Dr. Ilda Erkogi.

Periudha akademike 2021-2022 pér Departamentin ¢ Romanistikés karakterizohet nga
vullneti dhe kémbéngulja pér bashképunime dhe projekte. Eshté punuar me partneré t&
huaj pér vazhdimin e projektit nga AUF. Projekti i fituar e financuar nga AUF :Hartimi,
pérgatitja dhe vénia né zbatim ¢ Programit té ri t¢ studimilt : Bachelor né "Gjuhé té Huaja pér
Sfushén e Turizmit”, prill 2021-qgershor 2023 ka pérfshirje t&€ pedagogeve t& t&¢ dy programeve
Bachelor t& departamentit t&¢ Romanistikés. Ky bashképunim ka sjellé eksperiencén franceze,
konkretisht até té Universitetit Haute Alsace n& formimet universitare t& orientuara drejt
profesioneve;

e evidentimin e nevojés sé& universiteteve shqiptare pér t& implementuar formime té tilla

me géllim nj& punésim mé& t&€ miré t& studentéve ;

¢ hapjen e universiteteve shqiptare drejt formimeve té tilla multidisiplinare;
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¢ nevojén e rinovimit dhe zgjerimit té formimeve né gjuhén frénge/ né gjuhé
t¢ huaja me qéllim rritjen e numrit t€ studentéve ose pérmbushjen e
kérkesave/pritshmérive t&€ studentéve pér formime g€ sigurojné njé integrim mé t€ miré
profesional ;

e nevojén imediate pér forcim t& marrédhénieve universitet-biznes me qéllim zhvillimin e
nj& metodologjie t€ géndrueshme bashké&punimi;

e rritien e bashk&punimit mes Universitetit dhe Zyrés s¢ Puné&simit Shkodér, me géllim
orientimin sa mé t€ miré té té rinjve t& diplomuar drejt kérkesave té tregut t€ punés;

o réndésin€ e pérgatitjes sé studentéve me shumé aftési pér bizneset turistike dhe
kulturore mbi té cilat bazohet ekonomia e rajonit me aktivitet t& madh ndérkufitar;

Departamentti 1 Gjermanistikés ka zhvilluar gjaté vitit akademik 2021-2022 projekte dhe

aktivitete t€ organizuara me mbéshtetjen e stafit akademik dhe t€ studentéve t&€ kétij

departamenti si m& poshté vijon.:
- Né kuadér té ekspozités speciale “Stefan Cvajg. Autori Botéror” me daté 24.03.2022 u
zhvillua aktiviteti né formén e nj&¢ Workshop me studentét e Departamentit t&
Gjermanistikés mbi temat géndrore t& jetés dhe veprés sé autorit austriak Stefan Cvajg. Njé
video me titra shqip u shfaq ne Bibliotekén Austriake, ky aktivitet u drejtua dhe u
organizua nga znj. Karoline Kuttner, lektore prané kétij departamenti, mbé&shtetur dhe nga
pérgjegjésja e Bibliotekés Austriake né BUSH.
- Né kuadér t& Javés Botérore t& Librit u zhvillua takim letrar me autoren austriake znj.
Andrea Grill dhe znj. Majlinda Cullhaj pérkthyesja ¢ romanit nga gjuha gjermane né
gjuhén shqgipe “Der gelbe Onkel”. Takim i drejtuar nga lektorja austriake dhe i integruar né
procesin mésimor, ku studentét ishin tashmé té njohur me librin dhe me variantin e
pérkthyer, ku sé& bashku me to u diskutuan sfidat e pérkthimit.
- Né& kuadér t& Javés Kulturore Austriake, Biblioteka Austriake n&€ bashk&punim me
departamentin € Gjermanistikés organizuan me 19 tetor 2022 ligjeratén me temé& “Kur
giyshja, Zoti dhe Britney u takuan né€ dhomén e ndenjes — ose Islami dhe un&” me
prezencén e autorés austriake, me origjin€ siriane, Luna Al-Mousli. Nj& dité mé paré u
prezantuan prané Kryeministrisé, né¢ Tirané edhe pérkthime t& disa pjeséve t& shk&putura
nga ky libér, pérkthime t€ realizuara nga tre studenté t&€ Departamentit t€ Gjermanistikés.

3. Infrastruktura e pérdorur né shérbim té kérkimit shkencor dhe t€ inovacionit.
Bibliotekat fizike (t¢ departamenteve, BU, t& qytetit), por edhe bibliotekat online, kérkimet né
faqe té besueshme né web, bashképunimet dhe kontaktet me profesoré t&€ huaj, jané burimet
kryesore, t& cilat stafi i FGJH-s& i ka shfrytézuar pér t& pasuruar fondet e shfrytézuara pér
punén tij akademike dhe shkencore.

4. Pérfshirja e studentéve n& kérkimin shkencor, projektet kérkimore dhe botimet.

Studentét padyshim duhet t& jené né& fokus t&€ punés sé pérditshme.

Departamenti i Romansitikés ka pérfshiré studentét me pjes€émarrje né leksionet e
hapura si dhe né€ projektin e financuar nga AUF.

Departamenti 1 Gjermanistikés né vazhdén e aktiviteteve, synoi qé t& jéné studentét ng
gendér t& veprimtarive. Késhtu gjaté vitit akademik 2021-2022 jané pér t’u renditur nga ky
departament veprimtarit€ e méposhtme:
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o 4 (katér) studenté nga viti i dyté Bachelor né Gjuh& Gjermane morén

pjes€ né projektin
kérkimor 1 javor né Vechta t& organizuar nga Universiteti i Vechta, Gjermani. Tematika e
kétij projekti ishte ‘Shumégjuhésia‘. Pérve¢ anés teorike dhe qasjes ndaj metodave té
mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor Evropian, studentét hulumtuan pér shumégjuhésing.
Rezultatet e kétij projekti ata i prezantuan né gendér té qyetetit t& Vechtés. Studentét u pajisén
me certifikatén pérkatése.

¢ NE& léndén e pérkthimit, studenté t& talentuar dhe t& mirépérgatitur u pérzgjodhén né
pérkthimin e disa pjeséve té shképutura nga libri "Kur gjyshja, Zoti dhe Britney u takuan né
dhomén e ndenjes — ose Islami dhe uné” té autores me origjiné siriane Luna Al-Mousli. Pjesét
e pérkthyera u prezantuan nga veté studentét para njé publiku t& ftuar né Qendrén pér Hapje
dhe Dialog (Centre for Openness and Dialog), prané Kryeministrisé.

o N& kuadér t& javés kulturore austriake u zhvillua nga Ministria Federale e Arsimit dhe
Shkencés s& Austris€ si dhe me mbéshtetjen e shkollés teknike austriake ,,Peter Mahringer*
Shkodér Workshop-i p&r mésuesit aktualé t€ gjuhés gjermane dhe atyre t& ardhshém. Késhtu né
kété Workshop u pérfshiné edhe studentét, t€ cilin ndjekin programin e studimit t& ciklit t& dyté
Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé Gjermane. Workshop-e t&€ njépasnjéshme t& cilat
kishin si fokus qasjet né mésimdhénien e gjuhés gjermane si gjuhé t& huaj, pérkatésisht
Workshop I: Bithne frei fiir Deutsch - Theater fordert Sprache dhe Workshop II: Erzéhl® mir
was! Theaterpddagogische Anregungen fiir die Arbeit mit Texten im DaF-Unterricht. Studentét
u pajisén me certifikata.

Departamenti i Gjuhés Angleze Gjaté vitit akademik 2021-2022 bashké&punimin me
studentét € trajtoi vetém brenda léndéve mésimore me punime e prezantime modeste né nivelin
Bachelor dhe punime mé t& thelluara shkencore né nivelin Master.

N& kuadér t&€ Javés s¢ Librit u organizua takimi me temé “Gjuha e kombeve n’gjuhén
shqipe”. Studentét e t& tre Departamenteve lexuan dhe interpretuan pjesé né gjuhén origjinale
dhe té pérkthyera.

5. Kontributi i anétaréve té stafit akademik né kérkim, zhvillim e transferim
teknologjie si dhe veprimtari krijuese. Kétu mund t¢ pérfshihet kontributi me
konsulenca e projekte komunitare pér autoritetet lolale, shoqériné civile, biznesin
etj.

Fal¢ bashképunimeve me Universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit FGJH ka qgéné
bashk&organizator duke u pérfagésvar me pedagogé né komitete shkencore pér organizimin e
konferencave shkencore ndérkombétare.

Pér t'u pérmendur &shté bashképunimi pér Konferencén ndérkombétare organizuar nga
Universiteti ‘Fehmi Agani” Gjakové, Konferenca ndérkombétare organizuar nga Universiteti
“F.Noli’ Korgé dhe né Konferencén ndérkombétare organizuar nga veté USH me rastin e 65-
vjetorit. N& kuadér t€ Javés sé Librit u organizua né bashképunim me BUSH Shkodér takimi
me temé “Gjuha e kombeve n’gjuhén shqipe”. Té ftuar ishin profesorg nga Fakulteti i Gjuhéve
t€ Huaja, té cilét jané marré dhe merren me pérkthimin e librave. U zhvilluan diskutime rreth
eksperiencave dhe sfidave n& pérkthim. N& kudér té ditéve t& hapura, anétaré t& stafit t& tre
Departamenteve u angazhuan t&€ informojné maturanté té shkollave t& ndryshme mbi programet
gé ofron FGJH. Ditét e informimit pércaktohen dhe rregullohen nga MAS né& bashkérenditje
me ZAV.
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Po né funksion t& ditéve t& hapura pér informim né bashképunim me Tik
Agency né rang universiteti pedagogé t&¢ FGJH-s& morén pjesé né panairin informues Work &
Study né rrethet Kukés, Lezhé€. Takime informuese u realizuan edhe me iniciativén e veté
Departamenteve si né Koplik, Puké, Hajmel, Ishull Lezhé, Lezhé.

Anétaré t& FGJH vazhdojné t& jené t& miratuar nga MAS si anétaré t& Komisionit t€ provimit t&
shtetit pér profesionet e rregulluara.

Po ashtu disa anétaré té stafit t&¢ FGJH-sé vazhdojné t& kéné té€ drejtén e ushtrimit t& funksionit
pérkthyes zyrtaré t& autorizuar nga Ministria € Drejtésisé s€ Republikés s&€ Shqipérisé.

Katér anétaré t& Departamentit t¢ Romanistikés jan& eméruar né ASCAL si eksperté t€ jashtém
pér akreditim t& programeve té studimit t& gjuhés italiane, gjuhés frénge dhe gjuhés spanjolle
qé ofrohen né& FGJH Tirané.

6. Produktet e kérkimit shkencor 2021-2022 pér secilén njési sipas tabelés sé
méposhtme si dhe pritshmérité dhe objektivat (parashikimet) pér vitin 2022-2023
né lidhje me kérkimin shkencor dhe inovacionin

Pasqyré pérmbledhése e veprimtarisé shkencore té Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja

pér periudhén Tetor 2021 — Shtator 2022

Artikuj t& botuar né revista shkencore brenda ventit

| Veprimtari krijuese letrare, artistike etj. brenda e jashte
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ces |s botim | s
boti { botim | i) botim
mi) | i) i)
Dep.i - 1 4 1 | 4
Gjermani |
stikés
Dep.i
Gjuhés
Angleze - 2 3 5 i
Qendra
SHUMA 1 9 7 15 11

Fakulteti i Shkencave té Edukimit

Raportimi pér kérkimin shkencor.
1. Objektivat e kérkimit shkencor dhe inovacionit pér vitin akademik 2021- 2022 né pérputhje me
strategiiné e zhvillimit té institucionit.
Pér té pérbaliuar sfidat e koh&s, duke e vlerésuar arsimin e larté si pérgjegjési publike, duke e
konsideruar universitetin si njé institucion q&é mbéshtetet né dy gjymtyré té s€ nj&jtés peshé e réndési:
mésimdhénie dhe k&rkim shkencor; FSHE ka patur né gendér t& vémendjes: integrimin e mé&simdhénies
me kérkimin shkencor, zhvendosjen e veprimtaris¢ kérkimore-shkencore né& njésité bazé
(departamente);
pércaktimi i prioriteteve t& kérkimit shkencor nga departamentet; pé&rcaktimi i objektivave t&
veprimtarisé kérkimore t& ¢do anétari té stafit akademik, duke synuar pé&rputhjen e objektivave té
kualifikimit shkencor vetjak me objektivat kérkimore-shkencore t& departamentit/fakultetit, realizimi i
artikujve shkencoré té botuar né revista shkencore kombétare, ndérkombétare, me faktor impakti,
SCOPUS; pjes€marrja né konferenca shkencore kombétare, konferenca ndérkombétare, konferenca t&
tjera, simpoziume, forume etj; pjesémarrja né projekte kérkimore; pérfshirja e studentéve né kérkimin
shkencor, si kérkesé pér formimin e tyre profesional dhe qytetar; etj.

Angazhimi né veprimtarité kérkimore - shkencore dhe kualifikimi i vazhdueshém jané pjesé e
réndésishme e punés sé pedagogéve. Rritja e cilésisé s&€ mésimdhénies né FSHE sigurisht qé ka pér bazg
edhe arritjet n€ punét k&rkimore - shkencore té realizuara nga pedagogét e kétij fakulteti.

Né raportin e departamentit t& Psikologjisé e Punés Sociale thuhet se me rikthimin né normalitet, pas
situatés s& krijuar nga kufizimet pér shkak t& pandemisé s& Covid — 19, edhe veprimtaria shkencore e
pedagogéve té Departamentit Psikologji — Puné Sociale gjaté vitit akademik 2021 - 2022 ka njohur
rritje, por pa rifituar ritmin e viteve para fillimit t& pandemis€. Pedagogét kan& zhvilluar disa veprimtart
kérkimore — shkencore, kryesisht pjesémarrje né konferenca (me prezencé apo online) dhe botime né
pérmbushje t& detyrimeve t& tyre kontraktuale me Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér si dhe duke
ndjekur objektivat e paravendosura né planin personal t& punés shkencore.

Né departamentin e Arteve, kérkimi shkencor “konvertohet” kryesisht né veprimtari krijuese artistike.
Sig reflektohet né tabelat pérkatése té aktivitetveve, pedagogét kané gené té angazhuar n€ pjes€marrje
né ekspozita né& nivel lokal, kombétar e ndérkombétar.

Pedagogét e Departamentit t& Mésuesis€ gjaté vitit akademik 2021 - 2022 kang zhvilluar njé veprimtari
t€ larmishme kérkimore — shkencore e artistike né pérmbushje t& detyrimeve t&€ tyre kontraktuale me
Universitetin “Luigj Gurakugi” Shkod&r si dhe duke ndjekur objektivat e paravendosura né& planin
personal t& punés shkencore. Vlen t& evidentohet se két€ vit né Departamentitn ¢ Mésuesisé jan€ botuar
tre artikuj né revista Scopus, Dr Eranda Halluni 2 (dy) dhe Dr. Megi Shllaku 1 (njg).
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Edhe né departamentin e Edukimit Fizik e Sporte, pjes€marrja né konferenca

shkencore, botimet n& nivele t& ndryshme revistash ka qen& né& rritje, por duke e krahasuar me

pjesmarrjen né aktivitete t€ ndryshme sportive, &shté me ulét. Kjo pér veté natyrén qé ka ky program
studimi.

2. Politikat e ndjekura pér kérkimin shkencor.

Hapat e hedhur nga bashképunimi i Senatit Akademik t& USH me bordin ¢ Administrimit t¢ USH lidhur

me realizimin e pagesave pér veprimtariné shkencore t& pedagogéve, jemi t&¢ mendimit se do t& ndikojé

duksh&m né rritjen sasiore dhe cilésore t& kérkimit né USH.

3. Projektet e zbatuara dhe rezultatet e tyre, né nivel individual apo njésie.

Departamenti i Psikologjisé e Punés Sociale, gjaté vitit akademik 2021 — 2022, ka gen& pjesémarrés né

dy projekte kombétare:

1. Hasmujaj, E. (2022). “Pathways to wellbeing, empowerment and resilience for adolescents and
youth (Power 4 AY)” projekt i Save the Children. Projekti &€shté lokalizuar né 3 rrethe t&€ Shqipérisé
(Elbasan, Shkoder dhe Diber).

2. Osmanaga F. (Korrik 2022). Pjesémarrje né projektin *’Baseline Study for Save the Childern
Albania Country Office Pathways to wellbeing, empowerment and resilience for adolescents and
youth (Power 4AY)”’.

Ndérsa pjes€marrja né projekte ndérkombétare e stafit t&¢ DPPS ka gené né katér projekte:

I. Osmanaga F. Anétare e Projektit 3 vjecar IDEA n& kuadér t& programit Erasmus *’Capacity
Building in the Higher Education’’ ku Universiteti i Shkodré&s &shté pjesé e kétij projekti.

2. Osmanaga F. (22-28 maj 2022) Vizité studimore né Universitetin e Zagrebit (Kroaci), Fakulteti i
Edukimit, n& kuadér t& projektit Erasmus+, KA107.

3. Dizdari V. (25 - 29 PRILL 2022) Vizit¢ studimore n&€ Universitetin Complutense t& Madridit
(Spanje), Fakulteti i Punes sociale, né kuadér t& projektit Erasmus+, KA107.

4. Topalli B. (25 — 29 PRILL 2022) Vizit¢ studimore né Universitetin Complutense t&€ Madridit
(Spanje), Fakulteti i Punes sociale, né kuadér t€ projektit Erasmus+, KA107.

Né Departamentin e Arteve, Dr. Rubin Mandija dhe Prof. Nirvana Baja marrin pjesé né

Projektin Erasmus+ REACH.

Prof. Markelian Kapidani merr pjesé né projektin N’Gen (Neé Generation) Muziké Shqiptare e re-

arranxhuar Jazz; Latin Jazz etc (forma moderne t€ produksionit muzikoré).

Departamenti i Mé&suesisé€ merr pjesé né 3 (ire) projekte ndérkombétare si mé poshté:

1. Eranda Halluni Bilali: Symposium Concluding LECU-SINAN Symposium, November 1 to 3, 2021
Across Borders: Transcultural Experiences and Pedagogic Insights in Teacher Education Venue:
Zurich University of Teacher Education (PHZH), LECU (Swiss-Albanian-Kosovan, Teacher
education network) &SINAN (Swiss North African, Akademik Network) (déshmi).

2. Pranvera Kraja: Projekti “IDEA”Inclusive tertiary Education in the West Balkan, Project Number:
618859-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP (co-funded by Erasmus+ Programme of European
Council).

3. Rina Muka: Projekti “IDEA”Inclusive tertiary Education in the West Balkans, Project Number:
618859-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP (co-funded by Erasmus+ Programme of European
Council).

Fakulteti i Shkencave t€ Edukimit né bashképunim me Qendrén e Studimeve Albanologjike dhe

Fakultetin ¢ Shkencave Shoqérore, organizuan konferencen shkencore me titull “Jehong auditorésh” me

rastin e 80-vjetorit t& lindjes sé& Prof. Dr. Vehbi Hotit, (dat&17 Qeshor 2022).

Pérsa i pérket pjesémarrjes né borde editoriale té revistave shkencore, pedagogét Prof. Dr. Fatmir

Vadohej, Prof. as. dr. Fatbardha Osmanagaj, Dr. Eranda Halluni Bilali dhe Dr. Visar Dizdari dhe jané

pjesé e bordit editorial t&¢ Buletinet Shkencor (Seria ¢ Shkencave t& Edukimit) t& Universitetit t&

Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.
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Dr. Eranda Halluni Bilali, Anétare e bordit

Shkodér, Shqipéri.

Tabele permbledhese e veprimtarise shkencore te FSHE per periudhen akademike 2021-2022

shkenor t€ konferencés sé€ shkencave
mjekésore teknike “Ecuria e kurrikulave t€ shkencave mjekésore teknike, impakti i tyre né€ sistemin
shé&ndetésor”, Shkodér 24 - 25 gershor 2022.
Dr. Eranda Halluni Bilal, Anétare e bordit editorial t& VI International Scientific Conference
“Developmental Perspectives of Social Sciences in Different Periods, Models and Alternatives”, 1 April
2022, Ulgin Montenegro.
Prof. Dr. Fatmir Vadohej, Dr. Eranda Halluni Bilali, Anétaré t&¢ bordit shkencor té& konferencés
"Vlerésojmé t& kaluarén, investojmé né& t& ardhmen, portrete té spikatura pedagogésh"”, 7 mars 2022,
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Fakulteti i Shkencave Shogérore

Njésité bazé né& pérbérje t& FSHSH, ashtu si ¢do vit tjetér, né pérgjithési i1 kané realizuar
objektivat e punés shkencore q& i kané véné vetes né vitin e kaluar. Sipas objektivave té
vendosura, anétarét e Departamenteve kané punuar né kéto drejtime kryesore:

1. Realizimi i botimeve né organe t& ndryshme shkencore (brenda dhe jashté vendit) dhe
mbajtja kumtesave né konferenca shkencore (brenda dhe jashté vendit).

2. Udhéhegjeve t& studentéve né dy nivelet e studimit : Bachelor, Master Shkencor ¢
Master Profesional, si dhe t& recensave apo oponencave pér tezat e diplomave.

3. Puna né shérbim t& kualifikimit t& métejshém t€ stafit pedagogjik, si njé element i
réndésishém né rritjen e cilésisé sé punés né departament, fakultet e universitet.

4. Puna si eksperté té fushave pérkatése népérmjet pjesémartjes né projekte t& ndryshme
qé gjejné zbatim né rajon dhe mé gjeré nga organizata qeveritare dhe jo-geveritare apo
nga institucionet vendore dhe gendrore etj.

Nga analizat e zhvilluara né t& gjitha njésit& baz€ u konstatua se &shté béré njé puné e miré né
drejtimet e lartpérmendura. Vlen t€ pérmendet fakti se ka patur pjes€émarrje né trajnime
specifike kualifikuese brenda e jasht¢ vendit, pjesémarrje me kumtime né€ konferenca
prestigjioze, si dhe projekte né terren.

Mund t€ konstatojmé gjithashtu qé ka njé mritje cilésore t& botimeve, gjé qé ndikon pozitivisht
jo vetém né formimin individual t&¢ pedagogéve, por edhe n& rritjen e mundésive t&
bashképunimit me institucione homologe.

4. Politikat e ndjekura pér kérkimin shkencor.
Stafi akademik i njésive bazé t¢ FSHSH &shté vazhdimisht né€ kérkim t€ p&rmirésimit té
performancés s€ kérkimit shkencor, si element i réndé€sishém i pérmirésimit edhe t&€ cilésis€ sé
mésimdhénies.
Duhet theksuar se kété vit akademik, né zbatim té€ Vendimit t& Senatit Akademik, nr. 301, dat&
4 tetor 2021, “Pér financimin e botimeve dhe pjesémarrjes n€ konferenca shkencore t& stafit
akademik t& Universitetit t&€ Shkodrés “Luigi Gurakuqi®”, ka pasur mbéshtetje financiare pér
pjesémarrje né aktivitete shkencore jashté vendit, ¢ka ka ndikuar pozitivisht né rritjen e punés
shkencore, pérmes pjesémarrjes sé¢ stafit akademik né pérdit&simin me t& rejat mé t& fundit t&
shkencés né€ fushat pérkatése, si dhe pér zgjerimin e rrjetit t€ kontakteve me studiues té
disiplinave t€ ngjashme shkencore.
Gjithashtu duhet theksuar se n& kuadér t& projektit shkencor “Leksiku historik i giuhés shqipe”
logjistika &shté pérmirésuar ndjesh&m, kryesisht p&r QSA, ndonése ka edhe vend pé
pérmirésim t& métejshém edhe né njésité e tjera baze.

5. Projektet e zbatuara dhe rezultatet e tyre, né nivel individual apo njésie.
Pedagogét ¢ FSHSH kané hartuar projekte shkencore dhe jang gjithashtu t&€ p&rfshiré né

realizimin e projekteve shkencore brenda institucionit, por edhe jashté tij.
QSA &shté duke punuar paralelisht né€ realizimin e disa projekteve shkencore :
1. “Fjalori i ploté i nxjerré nga shkrimet e Ndre Mjedés dhe rimari” t€ prof. Kolé
Ashtés. Libri €shté duke u faqosur dhe pret t& shohé drit&n e botimit.
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2. Po punohet pér pérfundimin e projektit “Kontribut me vileré né
Jushé té albanologjisé (Kolé Thagi)”, i cili synon té rrisé bashképunimin brenda
institucionit ton&, mbasi pjesé & projektit jané béré edhe Fakulteti Ekonomik dhe ai
Juridik,

Pjes€marrje né projekte ndérkombétare

o  Mimoza Priku & Rrezarta Dragini - Pjesémarrje né projektin ndérkombétar “Valeu-x",
njé& bashképunim midis TUD (Gjermani), UET dhe USH.

Elinda Ramadani merr pjesé né projektinar USIA - PROJECT - projekt nderkombétar.
Valbona Karakagi ka marré pjes€ né€ njé projekt né kuadér t& programit CEEPUS CZ-
0029-17-2122 pér pedagogé vizitoré né Ceki. Koordinim dhe mundésim i mobiliteteve
t¢ méposhtme CEEPUS CZ-0029-17-2122. Pedagogé vizitor:Rrezarta Murati dhe
Merita Hysa, Babes Bolyai” Universiteti i Cluj-Napoca. Studenté vizitor:Kvak, Juraj,
Matej Bel University Banska Bystrica, Faculty of Arts; Jakub Jurek, Palacky University
Olomouc, Faculty of Arts

6. Infrastruktura e pérdorur né shérbim té kérkimit shkencor dhe té inovacionit.
Infrastruktura e pérdorur né funksion t& kérkimit shkencor dhe té inovacionit &shté
pérmirésuar, ndonése ka akoma vend pér pérmirésim. N& disa njési bazé mungojné mjetet
teknologjike bashkékohore, si dhe botimet mé t& fundit & disiplinave pérkatése apo té
shkencave t&€ ngjashme, sikurse dhe programet apo softéeret e pérshtatshme pér pérpunimin e
t& dhénave. Prandaj metodologjia e pérdorur né kérkim é&shté sidomos shqyrtim literature
(deskéork) apo mbledhje t¢ dhénash né shkallé t& vogél hapésinore. Ndérsa pér burime
sekondare pérdoren botime té gendrave té ndryshme qé operojné né Shqipéri dhe jashté saj
(INSTAT, Banka Botérore, IGJEUM, EUROSTAT etj.).

7. Pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, projektet kérkimore dhe botimet,
Numri i kufizuar i studentéve nuk krijon mundési t&¢ médha pér pérfshirje t€ tyre me
bashké€punime shkencore. Megjithaté pedagogét tané jané pérpjekur t’i pérfshijné ata né
kérkimin shkencor, sidomos pér mbledhjen e t&¢ dhénave primare sikurse: plotésim t&
pyetésoréve, fotografi t& marra direkt né terren, takime me specialiste t& fushave pérkatése etj..
Nj€& puné e mir€ éshté béré sidomos me studentét e Masterit shkencor, por edhe ata t& masterit
profesional, t€ cilét né€ pérfundim t& studimeve kang paragitur pér mbrojtje punime diplome gé
kang ardhur si rezultat i pérfshirjes s& tyre né kérkim té miréfillté shkencor.

Meé 13 Qershor 2022 &shté organizuar njé konferencé me temé “Gjeografia vlen”, e organizuar
nga studentét e programeve té€ studimit Bachelor né “Gjeografi” dhe Master shkencor né
“Studime Regjionale né Gjeografi”. Kjo konferencé u ideua né formén e ditéve t€ hapura, si
ményré njohjeje me programet e gjeografisé pér maturantét, publiku pérbéhej pikérisht nga
nxénés dhe mésues t& shkollave t& mesme té rajonit t& Shkodrés.

Gjithashtu ka pasur njé pérfshirje té studentéve né kérkimin shkencor népérmjet
iniciativave personale té pedagogéve. Késhté, 2 studenté té Historisé kané qené
pjesémarrés né projektin U_SIA: University to Society Innomediaries in Albania,
pjesémarrés né prezantimin e paketés 6 (bashképunimi i Universitetit me politiké-bérjen)
né Universitetin “Giugliemo Marconi”, Romé, tetor 2022 (nén drejtimin e Prof. dr.
Nertila Ljarja).
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Pedagogu Ismet Kallaba ka udhéhequr si mentor grupin e studentéve &
programit t& studimit Gazetari-Komunikim t€ Universitetit t&€ Shkodrés, né kuadér té€ projektit
“Building bridges” né aktivitetin e zhvilluar n& Universitetin ¢ Novi Sadit (Serbi), t&
organizuar dhe mbéshtetur nga OSBE. Grupi i studentéve t&€ Gazetari-Komunikimit ka fituar
Cmimin e Paré né kategoriné e prodhimit televiziv né edicionin ¢ 7-t& t& Festivalit
Ndérkombétar té studentéve t& gazetarisé “On the Record”, q& €shté organizuar n€ Novi Sad
(Serbi), mé& 27-28 maj 2022,

8. Koniributi i anétaréve té stafit akademik né kérkim, zhvillim e transferim teknologjie,
si_dhe veprimtari krijuese. Kétu mund té pérfshihet kontributi me konsulenca e
projekte komunitare pér autoritetet lolale, shogériné civile, biznesin etj.

Anétaré t&€ FSHSH kané dhéné kontributin e tyre né€ hartimin dhe zbatimin e disa projekteve q&
kané t& béjné me probleme t& shoqgérisé civile, t& pushtetit vendor apo atij gendror :

e Pjesémarrja né projektin USIA: University to Society Innomediaries in Albania.
Pérgatitje dhe prezantim i paketés 6 (bashképunimi i Universitetit né politiké-bérje)
né Universitetin “Giugliemo Marconi” (Romé, tetor 2022), €shté njé konsulencé mjaft
e vlefshme pér té ardhmen e bashképunimit mes Universitetit toné dhe Bashkisé
Shkodér.

o Njé pjesé shumé té réndésishme té punés kérkimore — shkencore té Dr. Dritan Rustja gjaté
vitit akademik 2021 — 2022, duhet théng q¢ e ka z&né fitimi 1 s& drejtés pér t€ marré pjese,
regjistrimi dhe veté pjesémarrja né Master-in e Avancuar (ose té nivelit té dyté) mbi
Zhvillimin e Qéndrueshém Blu / Ekonominé Blu, 1€ ofruar nga Universiteti i Triestes, né
bashké&punim me Institutin Kombétar t&€ Ogeanografis€ dhe Gjeofizikés Eksperimentale
(OGS), i organizuar né formatin part-time n& 3 sesione me kohézgjatje dyjavore (Mars,
Qershor dhe Shtator). I konsideruar dhe vlerésuar mé shumé si nj& specializim né& ké&té
fushé, ky Master do finalizohet né shkurt t& vitit 2023 me mbrojtjen e mikrotezés (projektit
pérfundimtar). Rezultatet kérkimore — shkencore t€ tij, priten t€ merren kryesisht gjaté vitit
té ardhshém akademik.

Puna kualifikuese né shérbim té kualifikimit t&¢ métejshém té stafit pedagogjik si element i

réndésishém né rritjen e cilésisé sé punés shkencore né departament, ka konsistuar né drejtim t&

botimeve né organet e ndryshme shkencore (brenda apo jashté vendit), si dhe t&€ pjesémarrjes

me kumtesa né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare; workshope apo seminare kualifikimi
né kuadér t€ projekteve t€ ndryshme né proces implementimi.

Né ndihmé t€ kualifikimit t& stafit pedagogjik e shkencor, si dhe né azhornimin e vazhdueshém

me forma t& reja e informacione t& pérditésuara shkencore t&€ fushave pérkatése, vijné dhe

trajnimet e realizuara brenda e jasht€ vendit, prané fakulteteve e universiteteve me té cilét jemi
né marrédhénie shkémbimi, pérvoja e té ciléve shpesh paragitet ¢ domosdoshme pér
mbarévajtjen e procesit mésimor e studimor né departamentet tona.

Njé tjetér aspekt i investimit shkencor t& anétaréve t& departamentit ésht¢ dhe angazhimi né

botime monografish e artikujsh shkencoré brenda dhe jashté vendit, pjesémarrje me kumtesa né

konferenca, si dhe recensa artikujsh shkencoré, recensa té doktoraturave, pjes€émarrje né
komisionet e vierésimit etj.. E gjithé veprimtaria e an€¢ veprimtaria e anétaréve t€ stafit
pedagogjik t& FSHSH jepet né tabelén pérmbledhése :
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Objektivat pér vitin 2023:

Objektivi kryesor pér vitin € ardhshém éshté puna né vazhdimési pér pérgatitjen e dosjeve pér
t€ fituar titullin Profesor ose Profesor i asociuar nga anétarét e njésive bazé.

Pér t&€ gjithé anétarét e stafit akademik t€¢ FSHSH do t& kérkohet pjesémarrja né trajnime,
konferenca dhe projekte, brenda dhe jashté vendit, si dhe pér botime artikujsh né revistén
Buletini shkencor 1 USH apo né revista té tjera shkencore brenda e jashté vendit.

Synim kryesor i punés do t€ jeté botimi i librave me karakter shkencor.

Monografi

- Vicens Marku: “Mbi pérkthimin e Kéngés sé paré té Ferrit”,

- Merita Hysa: “Variacioni i strukturave rrokjesore né gjuhén shqipe”.

Pérmbledhje studimesh
- Botim i punimeve t¢ konferencés “Trans-humance and Rural Development”, véllimi i
dyté€ me proceedings, si kriter i réndésishém pér njohjen dhe validimin e pjesémarrjes
né konferenca ndérkombétare. (véllimi i paré tashmé &shté botuar).
- Dalja nga shtypi i pérmbledhjes “Studime shqiptare” 24 dhe “Studime shqiptare” 31.
- Arben Prendi parashikon pérgatitjen pér botim té njé pérmbledhjeje studimore dhe t&
nj€ studimi mbi veprén e Martin Camajt.
- Pedagogu Gézim Puka parashikon pérgatitjen e njé pérmbledhjeje studimore me artikuj
dhe kumtesa t& mbajtura ng vite.
Tekste universitare
o Vincens Marku - Letérsi e huaj moderne
o Merita Hysa - “Fonetiké e gjuhés shqipe” (tekst ushtrimesh).

Organizim i konferencave shkencore
“Albanologjia e shek. XX dhe perspektivat e saj” (nga QSA né bashképunim me
Akademiné e Shkencave té Shqipérisé, mars-prill 2023).
Pérmes késaj konference, té cilén mendojmé ta organizojmé né bashképunim me Akademiné e
Shkencave synojmé ta shikojmé albanologjing dhe albanologét né njé kéndvéshtrim mé t& ploté
duke pasur parasysh edhe figura dhe vepra apo kontribute q& né vite jan& studivar nga
gjuhétarét tané, por q& shpeshheré kané mbetur t&€ kufizuar nga politikat ¢ kohés. Nuk duhen
harruar se njé pjesé e albanologéve jané té€ panjohur edhe nga studiues té rinj g¢ merren me
shqipen. Albanologjia éshté pika mé e forté qé ne kemi pér té krijuar lidhjet me Europén. N&
kéteé fushé té dijes rroken t& gjithé elementet q& kané t& bé&jné me Shqipériné dhe shqiptarét.

- “Autorét gegé Rilindas té gjysmés sé€ paré té shek XIX” (nga QSA, gershor 2023)
Eshté detyrim kombétar qé secili institucion té parages kontributin e tij né pérkujtimin t&
figurave dhe autoréve gegé qé ndikuan né letrat shqipe té shek. XIX, por gé né té verteté nuk u
béné t€ njohur. Ne synojmé t'i nxjerrim né pah kéto figura dhe t& hapim njé faqe t& re né
njohjen e tyre pér lexuesit dhe studiuesit. N& kété rast géllimi kryesor 1 Qendrés sé Studimeve
Albanologjike né¢ bashképunim me Departamentet prané Universitetit t& Shkodrés “Luigj
Gurakuqi”, &shté qé jo vetém t& organizojé njé konferencé shkencore. por edhe té jené Lider né
kété drejtim.

“Shtypi periodik né vitet 1913-1915 né Shkodér” (nga QSA, néntor 2023)
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Pérmes késaj konference kombétare synojmé (& nxjerrim né pah prurjet e
shtypit periodik né fillimin e shek. XX. rolin e tij né€ jetén kulturore. atdhetare dhe politike
pérmes gazetave t& publikuara né Shkodér gjaté késaj periudhe. si: "Besa shqyptare”,
“Shqypnia e re”, “Hylli i Drités™ eyj..

- “Prirje té gegérishtes sot” (nga Departamenti i Gjuhésis€)

- “Zhvillimi rural né rajonin e veriut — Potenciale dhe sfida” (Fakulteti i Shkencave
Shogérore né bashképunim me Institutin e Kérkimeve Rurale).

- “At Anton Harapi” (Departamenti i Letérsis€, shkurt 2023).
- “Studime per rajonin” (Studentét e Gjeografisé, gershor 2022)

Edhe njésité e tjera bazé t& FSHSH gjaté vitit 2023 do té organizojné konferenca shkencore me
punime t&€ studentéve, té cilat do t& keté né fokus orientimin e tyre nga kérkimi shkencor dhe
paraqitjen e rezultateve t&€ hulumtimeve t€ tyre t€ deritanishme.

Gjithashtu edhe promovimi i veprave, monografive dhe librave shkencoré do t€ jené pjesé ¢
punés promovuese t& Qendrés sé Studimeve Albanologjike né bashképunim me institucione té
tjera kérkimore-shkencore.

Aktivitete té tjera:

Prill-Maj 2023, Festivali i poezisé. Biseda, takime me poeté. Bashk&punim me shtépiné
botuese Bardbooks Prishtiné (Departamenti i Letérsis€).

Projekte

o Do t& pérmbyllet pjesa e paré e projektit “Gramatikat e shqipes né shek. XIX”. Do té&
béhet pérgatitja e materialit pér shtyp.

» Do t& filloj¢ puna pér zbatimin e projektit pér zhvillim e k&rkim “Fjalor historik i
giuhés shgipe (shek. XVI-XIX) gé do té realizohet nga anétarét e seksionit t& gjuhgsisé
né QSA né bashképunin me anétaré t& departamentit t€ gjuhésise.

Marrje grade apo titulli :

Gjaté vitit akademik 2021-2022 pedagogét ¢ FSHSH do t& punojné né€ vazhdimési pér
pérgatitjen e dosjes pér té pérfituar titullin “Profesor i asociuar” (Bresena Kopliku, Flora
Gjoni, Ervis Krymbi, Dritan Rustja, Zamira Shkreli etj.) dhe “Profesor” (Nevila Dibra, Arben
Prendi, Valbona Karakagi, Vingens Marku, Elinda Dibra etj.).

Fakulteti i Shkencave té Natyrés

1. Objektivat e kérkimit shkencor dhe inovacionit pér vitin akademik 2020- 2021 né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit té institucionit.

Njésité bazé né pérbérje t& FSHN, ashtu si ¢do vit tjetér, né pérgjithési e kané realizuar punén
shkencore duke u mbéshtetur né& objektivat q& i kan€ véné vetes n& vitin ¢ mé&parshém. Sipas
objektivave t& vendosura, anétarét e Departamenteve kané punuar né kéto drejtime kryesore:
5. Realizimi i botimeve né organe t& ndryshme shkencore (brenda dhe jashté vendit) dhe
kumtesave t&€ mbajtura né€ konferenca shkencore (brenda dhe jashté vendit).
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6. Udhéhegjeve t& studentéve né tre nivelet e studimit: Bachelor, Master
Shkencor, Master Profesional dhe Doktoraturg, si dhe té recensave apo oponencave pér
tezat e Masterit dhe t& Doktoraturés.

7. Puna n€ shérbim té kualifikimit t€¢ métejshém t& stafit pedagogjik, si njé element i
réndésishém né rritjen e cilésisé s& punés né departament, fakultet e universitet.

Pérmbushja e kétyre objektivave rezultoi e véshtiré edhe pér kété vit, si pasojé e periudhés pas
pandemisg€. Megjithaté u konstatua se n& pérgjithési éshté béré njé puné e miré né drejtimet e
lartpérmendura. Vlen t& p&mmendet fakti se ka patur pjesémarrje né trajnime specifike
kualifikuese jasht& vendit, konferenca prestigjioze, si dhe projekte né terren.
Sipas objektivave té& vendosura, né janar 2021, fituan gradén shkencore “Doktor shkencash”,
pedagoget e Departamentit te Infermierise Emiliano Pjetri dhe Julian Kraja.

2. Politikat e ndjekura pér kérkimin shkencor.
3

Stafi i fakultetit tone, sipas specifikave te departamenteve &shté vazhdimisht né kérkim té&
pérmirésimit t& performancés kérkuese-shkencore, si element i réndésishém i p&rmirésimit
edhe té cilésisé¢ s&¢ mésimdhénies. Pérveg logjistikés sé kufizuar edhe mundésité e pakta
financiare pér lévizje, sidomos jashté kufijve t& Shqipérisé, kané ndikuar ne véshtirésimin e
piesémarrjes né aktivitete shkencore pér pérditésimin me t& rejat mé t€ fundit t& shkencés né
fushat pérkatése, si dhe pér zgjerimin e rrjetit t&¢ kontakteve me studiues té disiplinave t&
ngjashme shkencore.

4. Projektet e zbatuara dhe rezultatet e tyre, né nivel individual apo njésie.

Projektet e zbatuara dhe rezultatet e tyre ne Departamentin e Biologjise jane

VALEU-X PROJECT [VIRTUAL ALBANIAN EUROPIAN UNIVERISTIES EXCHANGE].
Projekt nr. 610360-EPP-1-2019-1-DE-EPPK A2-CBHE-JP/ Afat dyvjecar. Roli: I stafit
akademik, Arjana Lacej dhe Arselida Mashaj.
Gjithashtu te dy pedagoget kane realizuar: Vizite: Universiteti Teknik i Dresdenit
/Dresden, Gjermani 04.05.2022 - 07.05.2022, Vizite, UNIMED, Rome, Itali, 18.05.2022 -
22.05.2022
Prof. Dr. Ariana Striniqi: ka marre pjese ne ERASMUS+/Staff Week. Sustanaibilitz at Unict,
E+KA107, a.a 2021/2022, Universita di Catania, 20 - 24.06.2022
Aurora Dibra:eshte Koordinator lokal i projektit: Pé&rmirésimi i kapaciteteve t& kérkimit
shkencor t& institucioneve shqiptare t& arsimit t€ larté n& ruajtjen dhe restaurimin e
Trashégimis¢ Kulturore — REACH” (Improving Research capacities of Albanian higher
education institutions in conservation and restoration of Cultural Herirage -REACH):
“Marréveshja e Grantit Nr: 610390-EPP-1-2019-1-AL-EPPKA2-CBHE-SP dhe ne kuader te
ketij projekti eshte realizuar Training on the Job, ne Universitetin e Bolonjes ne Itali, prane
Alma Mater Studiorum University of Bologna- Ravenna campus program nga data 15.12.2021
- (date): 17.12.2021 ne te cilin kane marre pjese nga departamenti i Biololgjise edhe prof. Dr.
Anila Neziri dhe staf teknik Diana Muriqi.
Gjithashtu dr. Aurora Dibra eshte anetar Anetar i grupit te punes se projektit STEAM MSc
course in STEAM education —STEAM edu dhe koordinator i projektit “Menaxhimi i
gendrueshem dhe digjitalizimi shkencor i biodiversitetit ne Qarkun e Shkodres mbshetetur nga
AAKSHI (2022-2023), si dhe anetar ne projektin “Vleresimi i ndikimeve te ndersjellta
79



ndermjet ndyshimeve klimatike dhe ndotjes se ajrit mbi territorin e Shqgiperise
mbeshtetur nga AAKSHI (2021-2023)".

Prof. As. Anila Dizdari eshte pjesé e stafit q& ka hartuar e po zbaton projektin shkencor té
miratuar pér financim nga Senati i Universitetit “Luigj Gurakuqgi” t& Shkodrés “Vlerésimi i
cilésisé ekologjike t& ujit t& ekosistemit ujor t& Ligenit t& Shkodrés sipas standarteve t€ BE dhe
t& Direktivés Kuadér t&¢ Ujérave (DKU)”, projektin Entral me mbéshtetjen e ERASMUS dhe
Komunitetit Europian ne kuader te te cilit ka marre pjese edhe ne kursin “Meeting on
designing the entrepreneurship courses™ , Léon, Spain (24-27 Maj 2022).

Gjithashtu menaxher prof. dr. Suzana Golemi eshte menaxher dhe staf kerkues ne projeket
REACH, Projektin EntrAl, SREAM (Erasmus +) si dhe ka marre pjese ne Meeting on
designing the entrepreneurship courses, Léon, Spain (24-27 Maj 2022) dhe Mobilitetin
ERASMUS+/Staff Week. Sustanaibilitz at Unict E+KA107, a.a 2021/2022Universita  di
Catania, 20-24.06.2022

Kontributi i anterave te stafit akademik ne kerkim e transferim teknologjie e veprimtarie
krijuese ne Departamentin e Biologji — kimise si dhe pjesémarrje me punime né konferenca
shkencore ndérkombétare brenda vendit ka rezultuar e kenagshme dhe eshte pasqyruar ne
tabelen permbledhese te veprimtarise se Fakultetit.

Po keshtu stafi i ketij departamenti ka pasur nje Pjesémarrje te mire me punime né konferenca
shkencore ndérkombétare brenda vendit, edhe kjo e paraqitur ne tabelen permbledhese te
veprimtarise se Fakultetit.

Anetaret ¢ QSURSH kané rezultuar gjithashtu t&€ kené marré pjesé né konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare pérmes referimeve e botimeve t& ndryshme.

Qendra gjithashtu ka ka botuar nj& numér t& konsiderueshém té artikujve shkencore né revista
shkencore brenda dhe jasht& vendit. Keto jane pasqyruar ne tabelen permbledhese te
veprimtarise se Fakultetit.

Departamenti i Matematikes gjithashtu rezulton te kete kater botime te artikujve
shkencoré jashte vendit. Keto jane pasqyruar ne tabelen permbledhese te veprimtarise se
Fakultetit.

Puna shkencore ¢ Departamentit te Fizikes ka qéné e integruar si me botime ashtu edhe me
pjesémarrje t&€ stafit t&€ kétij departamenti né konfernca shkencore apo botime ne reviste
shkencore jashté vendit. Vlen t& vecohet pjesémarrése né trajnimin: “Pjesémarrja shqiptare né
Horizon Europe 2021-2027 dhe mésimet e nxjerra nga H2020”; organizuar nga Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (NASRI) né koordinim me Projektin e
Asistencés Teknike t& BE-sé pér Programet e Bashkimit n& Shqipéri Si dhe pjesemarrja ne
projekte ndérkombétare. Keto jane pasqyruar ne tabelen permbledhese te veprimtarise se
Fakultetit,

Departamenti i Infermierise: stafi i kétij departamenti ka marré pjesé né 15 Konfernca
shkencore si dhe ka 20 botime né revista shkencore ndérkombétare, 27 botime né revista
shkencore brenda vendit si dhe 3 botime né revista me bord editorial. Kéto jané pasqyruar né
tabelén pérmbledhése t& veprimtarisé sé Fakultetit.

Gjithashtu Zamira Shabani, staf i kétij departamenti ka realizuar gjithahshtu gjasht& oponenca
te studimeve doktorale, njé né vitin 2021 dhe pesé né vitin 2022.

5. Infrastruktura e pérdorur né shérbim té kérkimit shkencor dhe té inovacionit,
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Infrastruktura e pérdorur né funksion té kérkimit shkencor dhe t€ inovacionit
éshté relativisht e kufizuar. Mungojné mjetet teknologjike, si dhe botimet mé t& fundit té&
disiplinave pérkatése apo té shkencave t& ngjashme, sikurse dhe programet apo softwaret e
pérshtatshme pér pérpunimin e t& dhénave. Prandaj metodologjia e pérdorur né kérkim é&shté
sidomos shqyrtim literature apo mbledhje t¢ dhénash né shkallé t& vogél hapésinore. Ndérsa
pér burime sekondare pérdoren botime té gendrave t&€ ndryshme q& operojné né Shqipéri dhe
jashté saj (INSTAT, Banka Botérore, IGJEUM, EUROSTAT etj.).

6. Pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, projektet kérkimore dhe botimet.

Numri i kufizuar i studentéve nuk krijon mundési t€ médha pér pérfshirje t€ gjeré t€ tyre né
bashképunime shkencore. Megjithaté pedagogét tané jané pérpjekur t’i pérfshijné ata né
kérkim shkencor, sidomos pér mbledhjen e t& dhénave primare sikurse: ploté€sim t&
pyetésoréve, fotografi t& marra direkt né terren, takime me specialiste t& fushave pérkatése et;.
Njé puné e miré &shté béré sidomos me studentét e Masterit shkencor, por edhe ata t&€ masterit
profesional, t& cilét né pérfundim té studimeve kané paraqitur pér mbrojtje punime diplome qé
kané ardhur si rezultat i pérfshirjes sé tyre né kérkim t& miréfillté shkencor, dhe kane rezualtuar
me pas me prezantimin e tyre edhe ne konferenca shkencore.

Né fakultetin ¢ Shkencave t€¢ Natyrés jan€ botuar gjaté vitit akademik 2021-2022 dy
tekste Universitare N. BUSHATI (CAKU) & F. BUSHATI. Mikrobiologjia, (ribotim)
Shtypshkronja Volaj, Shkodér 2021 si dhe A. BEKTESHI. Kimia e Pérgjithshme (ribotim).
Univeristeti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Shkoder 2022.

7. Kontributi i anétaréve té stafit akademik né kérkim, zhvillim e transferim teknologjie,
si_dhe veprimtari krijuese. Kétu mund té pérfshihet kontributi me konsulenca e
projekte komunitare pér autoritetef lolale, shoqériné civile, biznesin elj.

Anétaré t& FSHN kané dhéné kontributin e tyre né hartimin dhe zbatimin e disa projekteve qé&
kané t& béjné kryesisht me probleme mjedisore, t& pushtetit vendor apo atij gendror:

Né ndihmé té& kualifikimit té stafit pedagogjik e shkencor, si dhe né azhornimin e vazhdueshém
me forma té reja e informacione té pérditésuara shkencore t€ fushave pérkatése, vijné dhe
trajnimet e realizuara brenda e jashté vendit, prané fakulteteve e universiteteve me t€ cilét jemi
né marrédhénie shkémbimi, pérvoja e t& ciléve shpesh heré paragitet e domosdoshme pér
mbarévajtjen e procesit mésimor ¢ studimor né departamentet tona.

Njé tjetér aspekt i investimit shkencor té anétaréve t€ departamentit &shté dhe angazhimi né
botime monografish e artikujsh shkencoré brenda dhe jasht€ vendit, pjesémarrje me kumtesa né
konferenca, si dhe recensa artikujsh shkencorg, recensa té doktoraturave, pjes€émarrje né
komisionet e vlerésimit etj.

Tabela 8. Veprimtaria shkencore e anétaréve té stafit akademik t&¢ FSHN™, per vitin
akademik

2021 - 2022.
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Ohbjektivat per te ardhmen:

Misioni dhe objektivat ¢ FSHN jané né té njéjtén linjé me misionin dhe objektivat e
Universitetit te Shkodrés “Luigj Gurakugi”.

USH ka pér mision kryesor: T€ krijojé, t& transmetojé, t& zhvillojé dhe t& mbrojé dijet me ang
t€ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor dhe t& shérbimeve. Gjithashtu, ai ka si mision edhe t&
formojé€ specialisté t& lart€ dhe té pérgatisé shkencétaré té rinj.

Objektivi kryesor pér vitin e ardhshém &shté puna né vazhdimési pér pérgatitjet e dosjeve pér
t€ fituar titujt Profesor ose Profesor i asociuar nga anétarét e njésive bazé.

Pér t€ gjithé anétarét e stafit akademik t¢ FSHN do shihen mundésité pér pjesémarrje né
trajnime, konferenca dhe projekte, brenda dhe jashté¢ vendit dhe paralelisht me to edhe
mundé&sité pér botime monografish, tekstesh universitare dhe artikujsh shkencorg.
OBJEKTIVAT E DEPARTAMENTIT TE INFERMIERISE PER VITIN 2022 - 2023
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Hapja e programit te Ri te ciklit te dyte te studimeve Master Shkencor
“Menaxhim Infermieror”

Implementimin e metodologjise Payton si te vetmin instrument mates ne praktikat
infermierore dhe pikezimin e veprimeve infermierore,

Si né né ciklin e paré té studimeve, ashtu edhe né ciklin e dyté t& punohet né ményré té
vazhdueshme pér hapjen e programeve té reja t€ studimit t€ cilét jané t€ orientuar drejt
kérkesave té tregut t& punés.

Té€ shihet ké&té vit akademik me pérparési akreditimi i programeve t& studimit.

Té forcohet dhe té thellohet mé tej puna mésimore, duke synuar modernizimin € saj.

Tg rishikohen e t&€ pasurohen mé tej programet mésimore t€ ¢do lénde, me géllim
pérmirésimin e tyre.

T& pérditésohen leksionet e shkruara né t& gjitha 1éndét, duke u béré objekt diskutimi né&
njésité baz&, n& veganti pér pedagogét e rinj (n& rastet kur pér nevoja tepér t€ médha
duhet t& japin leksione, éshté e domosdoshme qé& leksionet e tyre té diskutohen n&
departament). Pedagogét e rinj duhet t€ kené ngarkesé€ vetém seminaret. Pas
kualifikimeve shkencore mund t& béhen titullaré 1énde, kjo gradualisht.

Metodat e kontrollit t& njohurive té student&ve duhet t& p&rmirésohen né ményré té
vazhdueshme.

Té rritet numri i provimeve me z&, sidomos né 1éndét me karakter teorik.

T& insistohet né& zbatimin me korrektési t& ligjeve, t€ mregulloreve dhe t& urdhérave e
udhézimeve t€¢ MAS apo t& Rektoratit, me géllim p&rmirésimin e cilésisé s& punés
mésimore.

Té& béhet normé térheqja e feedbackut nga studentét pér realizimin e procesit mésimor
né t& gjitha hallkat e tij.

Lidhur me problemin e praktikava mésimore, t&€ shkohet drejt hartimit t& nj& dokumenti
rregullator ndérmjet departamentit dhe reparteve perkatese.

Né& bashké&punim me MAS dhe rektoratit t& punohet n& ngritjen e gendrave te sherbimit
shendetesor Universitar té praktikés q& do t& ndihmonin né njé ushtrim praktik e
cilésor t€ studentéve, ofrimin e sherbimit gytetareve dhe do ti jepnin fund praktikave
formale.

Organizimi 1 aktiviteteve t&€ pérbashkéta me institucionet e sherbimeve shendetesore
dhe ato te edukimit, pér njé afrim t& universitetit me publikun.

Kthimi i departamentit t€ infermierise né qendér jo vetém t€ formimit fillestar t&
infermiereve, por edhe t&€ zhvillimit profesional t& tyre.

T¢ synojmé né pérgatitjen nga ana e pedagogéve t& teksteve pér léndét g€ mbulojné.

Departamenti do t& pércaktojé dhe t€ miratojé programe t€ vecanta pér realizimin e objektivave
t& mésipérme.

Objektivat pér punén shkencore t& punonjesve shkencoré t&€ Qendrés sé Studimit t&€ Ujrave t&
Rajonit t& Shkodres (QSURSH) per vitin akademik 2022 - 2023 jané:

Zbaimi 1 projektit: Vlerésimi i cilésive ekologjike (kimike, mikrobiologjike dhe
biologjike) t& ujérave t&€ Ligenit t& Shkodrés sipas standardeve t& BE dhe t& Direktivés
Kuadér t& Ujérave (DKU ose WFD).

Monitorim dhe vler&sim i situatés kimike dhe mikrobiologjike t& rrjetit ujor t& rajonit t&
Shkodrés, duke analizuar burimet e ndotjes kimike e mikrobiologjike. A. Bekteshi, D.
Kapiti, N. Bushati, H. Dibra & J. Preka
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" Monitorim dhe vlerésim 1 situatés biologjike té ekosistemeve, habitateve
dhe gjallesave ujore (bimé, plankton, peshq etj.) té rrjetit ujor t€ rajonit t&¢ Shkodrés.
Marash. Rakaj, Lulzime Dhora ne bashképunim me anétarét e Departamentit t&
Biologjisé dhe Kimisé

» Studime t& avancuara mbi florén dhe bimé&sing ujore dhe toké&sore (aspekte
taksonomike, ekologjike dhe t& perhapjes gjeografike) t&€ Rajonit t&¢ Shkodrés. M. Rakaj
né bashképunim me eksperté t& florés dhe faunés.

= Situata e popullatave té peshqve herbivoré dhe detritivoré té Ligenit t& Shkodrés,
bazuar né zénie, qé kontribojné n& transferimin e nutrientéve prej litoralit n& pelagial.
L. Dhora me bashképunim me anétarét e Departamentit t& Biologjisé dhe Kimisg]

= Pjes€marrje me referime ose me postera né konferenca shkencore dhe mjedisore
kombétare dhe ndérkombétare ([Ido anétar i Qendrés duhet t€ marré pjesé me té€ paktén
2 referime ose 2 postera). Anétarét e Qendrés.

* Botim 1 4 artikuyjve né Buletinin shkencor t& Universitetit t& Shkodrés, FSHN t&
Universitetit t& Tiranés dhe né revista té tjera shkencore kombétare dhe i 2 artikujve né
revista ndérkombétare. ([1do anétar i Qendrés duhet t&€ botoi t& paktén 1 artikull né
revista kombétare dhe 1 artikull né revista nderkombétare). Anétarét ¢ Qendrés.

» Udhghegje e tezave t& diplomave t& studentéve t& Masterit Shkencor “Biologjia
Mjedisore” etj., n& fushat e kimisé, mikrobiologjisé, ekologjisé dhe té florés e faunés
ujore dhe mundésisht edhe té tezave t&€ Disertacioneve. Anétarét e Qendrés.

= Aplikime dhe pjesémarrje né€ projekte p&r Ligenin e Shkodrés dhe lumenijt e Rajonit t&
Shkodrés dhe projekte t&€ tjera kombétare dhe ndérkombétare té€ mbéshtetura nga
AKKSHI, HORIZON 2021-2027, GIZ, GEF, MAVA etj. Anétarét e Qendrés.

= Rritje e nivelit t&¢ bashk&punimit me Qendrat, Institutet shkencore dhe Institucionet
shkencore si motra t& Tiranés, t& vendeve té Ballkanit dhe t& vendeve t& Bashkimit
Europian né fushat e kimis€, mikrobiologjisé dhe biologjisé s€ ujérave. Vazhdimisht,
Anétarét e Qendrés.

» Implementim i projektit: “Pércaktimi i parametrave fiziologjiké t& disa peshqve té
tregut né Ligenin e Shkodrés (L. Dhora & anétarét e Qendrés).

= Monitorim dhe vlerésim i situatés ekologjike dhe mjedisore t& mjetit ujor t& rajonit té€
Shkodrés, pérfshij shkaqet dhe burimet e ndotjeve dhe pasojat e tyre mbi ekosistemin,
habitatet dhe gjallesat ujore. (anétarét e Qendrés).

* Studime t€ avancuara té florés dhe faunés ujore te Rajonit t& Shkodrés dhe Shqipérisé,
si aspekte taksonomike, citologjike, fiziologjike dhe ekologjike dhe t&€ perhapjes
gjeografike t& specieve ujore t& florés dhe faun&s. (M. Rakaj n& bashkpunim me
eksperté té flor&s dhe faunés).

Pjesémarrje e vazhdueshme me referime né konferenca, kongrese dhe simpoziume
shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Fakulteti Ekonomik

Veprimtaria kérkimore dhe shkencore pérbén njérén prej dy drejtimeve kryesore té aktivitetit
té pérditshém t€ stafit akademik t€ FE-s& duke gené se arritjet kérkimore dhe shkencore t&
tyre jané té lidhura drejtpérdrejt me pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, me pérditésimin
e informacionit shkencor q& u pércillet studentéve né auditor dhe me rritjen akademike t& tyre
né botén e kérkimit shkencor. Mbéshtetur né raportet individuale t¢ pedagogéve té FE-sé,
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rezulton se pedagogét jané pérpjekur té punojné né realizimin e punés s€ tyre
shkencore individuale si me publikime dhe pjesmarrje né konferenca e projekte kerkimore,
mobilitete mésimdhénie e trajnime, udhéhegjen e temave té diplomave té studentéve t& ciklit
t&€ paré dhe té dyté t€ studimit si dhe né pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor, si
kérkesé pér formimin e tyre profesional dhe qytetar etj. Objektivat ¢ kérkimit-shkencor pér
vitin akademik 2021-2022, sikurse edhe ato t& mésimdhénies, kané qené né pérputhje té ploté
me strategjin€ e zhvillimit t&¢ USH-s€ dhe até t& fakultetit. Ndér objektivat themelore
pérmendim:

1.

2.

4.

3.
6.

7

Angazhimi maksimal né hapjen e programit t& studimit Doktoraturé né “Ekonomi dhe
Turizém i Qéndrueshém” .

Vazhdimi i punés pér hapjen e programit t& studimit MP né ‘Marketing inovativ’.
Pjesémarrja né konferenca dhe aktivitete shkencore e stafit dhe e studentéve.

Realizimi 1 botimeve né revistat prestigjoze me faktor impakti dhe indeksim SCOPUS
apo THOMPSON.

Realizimi i botimeve né revista t€ tjera shkencore brenda dhe jashté vendit.

Pjes€émarrja né projekte kérkimore-shkencore.

Pjesémarrja né mobilitete me qéllim kérkimin dhe trainimin ¢ stafit.

Politikat e ndjekura nga Fakulteti Ekonomik né drejtim té kérkimit shkencor jané né té
nj&jtén linj& me strategjiné e kérkimit dhe zhvillimit shkencor t& USH-sé. Kéto politika
synojné t&€ stimulojné kérkimin shkencor né nivel individual apo né nivel grupi, t& nxisin
pedagogét t&€ jen€ pjesé e projekteve shkencore dhe e organizimeve té tilla si, konferenca,
€orkshope, seminare dhe natyrisht edhe pjesémarrés me botime né revista shkencore brenda
dhe jashté vendit.

Projekte kérkimore gjaté vitit akademik 2021-2022 t&¢ mbéshtetura nga Bashkimi
Evropian dhe projekte brenda vendit né té cilat éshté angazhuar FE:

- Anétaré té Fakultetit Ekonomik jané té pérfshiré né né projektet:

1. MARDS - projekti i doktoraturés. Ky projekt u finalizua me miratimin e programit
doktoral né “Ekonomi dhe turizém i géndrueshém” ne muajin Prill 2022 nga MAS.

2. Projekti USIA — mbi ngritjen e nivelit t& kérkimit shkencor

3.Projeti “Smart” — project ERASMUS+ gé do té fillojé implementimin né Janar 2023.
4. Projekti “Fairwork Albania”, projekt kérkimor njé vjecar financuar nga Oxford
Internet Institute dhe WZB Berlin Social Science Center

5. Projekti “Kol Thagi” né bashképunim me Fakultetin e Shkencave Shoqérore dhe
Fakultetin e Drejtésisé .

Gjaté kétij viti ka patur mobilitete t& pedagogéve dhe studentéve t&€ FE né kuadér t&
projekteve ERASMUS+ dhe CEEPUS.

Il Infrastruktura e pérdorur né shérbim té kérkimit shkencor dhe té inovacionit.

NEé shérbim té kérkimit shkencor dhe inovacionit né USH kané& shérbyer pérve¢ mjediseve té
godinés s€ re t& Fakultetit Ekonomik dhe mjediseve qé& ajo ofron, edhe pajisja e njé pjese té
laboratoreve t& saj me kompjutera dhe mjete t&€ komunikimit né distancg, si telekonferenca, té
siguruara nga projektet MARDS dhe FOSTINNO. Gjithashtu edhe pérvec Biblotekés s&¢ USH
dhe fondi i Librave t& Prof.Ted Oefkes , Buletini shkencor i FE, bibloteka digjitale e ofruar nga
MAS dhe tjetra nga AADF.

85



1. Pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, projektet kérkimore dhe botimet.

o Student&t kané gené vazhdimisht né vemendjen e Fakultetit pér t’u pérfshiré né punén
kérkimore shkencore. Pér njé periudhé prej 10 vitesh ato jané béré pjesé e workshopit
‘Sfidat e zhvillimit rajonal» me temat mé t€ mira t€ studentéve té realizuar ¢do vit, me
pjes€marrjen e njé jurie profesionistésh nga fusha e biznesit, institucionet vendore dhe
OJF-t& e rajonit.

o Organizimi i workshopit me studentét e turizmit nga Departamenti i Turizmit me datén
06.05.2022 ‘Ruajtja dhe pérmirésimi i atraktivitetit turistik n& rajonin verior t&
Shqipérisé né kushtet e krizes aktuale ekonomike’.

o Nj& pjesé e punimeve mé t¢ mira té diplomave té studentéve jané publikuar né
Buletinin ¢ Shkencave Ekonomike. Ato vijné si artikuj shkencoré té studentéve né
bashké&punim me pedagogét udhéheqés.

Il Kontributi i pedagogéve né kérkim, zhvillim e transferim teknologjie si dhe
veprimtari krijuese. Kétu mund té pérfshihet kontributi me konsulenca e projekte
komunitare pér autoritetet lokale, shogériné civile, biznesin elj.

Sa 1 pérket kontributit té stafit akademik té FE n& mbéshtetje t& institucioneve publike lokale,
shoqérisé civile dhe biznesit, pérmendim, pjesémarrjen pedagogéve: 1) né mbéshtetjen me
konsulencé né projektet e OJF-ve g& veprojn& né Rajonin e Shkodrés, 2) si eksperté né
veprimtari rekrutuese né insitucionet e pushtetit lokal apo biznesit, 3) pérmes ofrimit té
konsulencés né progeset ¢ menaxhimit té€ biznesit né ményré té géndrueshme.

Arritjet kérkimore shkencore pér secilin Departament jané paraqitur né tabelén
pérmbledhése té fakultetit dhe do t€ jene te perfshira si aneks i ketij raporti.

Departamenti i Administrim Biznesi ka realizuar Konferencén Studentore “Sfidat e
Zhvillimit Rajonal”. Drejtuese e kétij workshopi Albana Borici, dhe pjesé e grupit t& punés
kané gené dhe pérgjegjésit ¢ departamenteve, si dhe anétaré t& tjeré t& departamentit si Ylvije
Kraja, Arjola Halluni.

Departamenti i Administrim Biznesi ka realizuar Panairin e Punés, né Prill.

T& gjithé anétarét fakultetit kané qené udhéheqés dhe recensues t& udhéheqgjeve té diplomave
né master. Gjithashtu njé pjesé e tyre kané qené recensues té punimeve né Buletin Shkencor té
USH-ség, Seria e Shkencave Ekonomike.

Ne departamentin e Turizmit jane organizuar gjithashtu Workshopi i 9-t&  Sfidat e zhvillimit
rajonal”, publikime ne n€ Buletine shkencore té USH rezultojne te jene 2 te tilla si dhe
udhehegje e temave te diplomave te studenteve apo pjesemarrje ne borde editorial te

revistastave shkencore si p.sh. International Marketing Journal of Culture and Tourism
(IMICT)

Gjithahstu staf i ketij departamenti, prof.,dr Arjeta Troshani u angazhua pér t& béré recencé né
Collegiumin e paré DoktoralL ‘Zhvillimit t&¢ géndrueshém’ né Mal t& zi (Shtator 2022) dhe
rezulton te jete edhe anétar t& komitetit shkencor.
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11.Puna p

veriut e me tej, realizoi né ditét e para t& Qeshorit 2022 disa takime t& organizuara né
auditore me maturantét e shkollave t&¢ mesme né Bashkiné Shkodér dhe Bashking Vau

dejés, mbi ndérgjegjésimin e t€ rinjve pér rolin dhe mundésité e tyre pér t€ kontribuar
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individualisht dhe s& bashku né realizimin e 17 Objektivave t&¢ OKB-
s¢ t& Agjendés 2030 pér Zhvillim t& Qéndruesh&ém. Kéto takime u bén€ me lejen e
drejtorisé arsimore rajonale me gendér né Lezhé.

13. Objektiva pér vitin akademik 2022-2023:

- Botime né Buletinin Shkencor t¢ Shkencave Ekonomike t& UNISHK pér vitin 2023.

- Pjesmarrje dhe kontribues né konferencen q€ do t&€ organizohet né€ kuadér t& 30 vjetorit
t&€ Fakultetit Ekonomik.

- Pjesmarrje né konferenca kombétare dhe ato ndérkombétare.

- Botime artikujsh né& revista brenda dhe/ose botim artikujsh né revista me factor impact
apo Scopus

- Organizimi i Konferencés Studentore, kryesisht me temat mé t€ mira t€ punuara nga
studentét.

- Realizimi i Panairit t& Punés.

- Pjesmarrje né projekte, trainime brenda dhe jashté vendit etj.

- Realizimi me sukses i procesit t& akreditimit té tre programeve bachelor t& ofruara nga
FE.
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BORDI I ADMINISTRIMIT

a} Té dhéna té pérgjithshme mbi IAL-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative té
institucionit té arsimit té larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése eftj.

1. Té dhéna té pérgjithshme mbi Universitetin e Shkodrés né lidhje me strukturén e
pérgjithshme organizative, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése (Udhézimi
nr.5 dt. 19.02.2018 paragrafi B, pika a)

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, gjat& vitit akademik 2021-2022 ka operuar né zbatim t&
vendimit t& Senatit Akademik nr.3 dt.11.01.2021 dhe vendimit t¢ Bordit t& Administrimit nr. 6
dt.12.01.2021.
“Pér detajimin e grantit 2021 (grant i mésirndhénies)”, né€ zbatim t& Udhé&zimit t&€ MASR nr. 27 daté
29.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike t&
arsimit té larte”
Universiteti i Shkodrés, gjaté vitit akademik 2021-2022 ka arritur humrin maksimal t& punonjésve
prej 313 vetash. Ky personel &shté i punésuar né Rektorat, dhe 6 Fakultetet pérbérése t&¢ UNISHK-s&.
1.1. Rektorati i Universitetit t& Shkodrés ka né pérbérjen e tij: Rektorin, zv.rektorin dhe
administratorin si autoritete drejtuese. N& k&té strukturé punojné 66 punonjés administrativ t&
organizuar né drejtori/njési dhe ku ¢do drejtori ka né pérbérje sektoré, si mé poshté:

1.1.1. Drejtoria € Kurikulave 1.1.4, Drejtoria e 1T-s&
Kérkimit shkencor dhe - Sektori i menaxhimit t&
Standardeve sistemit
- Sektori 1 kurikulave dhe - Sektori i zhvillimit dhe
kérkimit shkencor mirémbajtjtes [T
- Sektori i sigurimit & cilésisg, 1.1.5. Drejtoria e Financés dhe
késhillimit t& karrierés dhe Buxhetit
alumni. - Sektori i financ&s dhe
1.1.2. Drejtoria e Bibliotekés buxhetit
Shkencore 1.1.6. Drejtoria e Shérbimeve dhe
- Sektori bibliotekare-arkivist Prokurimeve
- Sektori i klasifikator- - Sektori i prokurimeve
restaurator 1.1.7. Laboratori i diagnostikimit
1.1.3. Drejtoria Juridike dhe Mikrobiologjik
Burimeve Njerézore 1.1.8. Sektori i Komunikimit,
- Sektori Juridik Marrédhénieve me Jashté€ dhe
- Sektori i Protokoll Arkivés Projekteve
- Sektori i Burimeve Njerézore 1.1.9. Auditi i brendshém

1.2. Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka né pérbérjen e tij 6 (gjasht€) fakultete t& ndara né
departamente/qendra kérkimore. Struktura organizative ka n& pérbérje personel akademik,
ndihmésakademik me karakter mésimor/administrativ dhe personel administrativ. Fakultetet e
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Universitetit t& Shkodrés jané t& organizuar né departamente dhe kan& né pérbérje krahas
personelit akademik edhe personel ndihmés akademiké/laboranté, t& cilét ndihmojné né
realizimin dhe mbé&shtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies. Pjesé pérbérése e strukturés sé
Fakultetit jané edhe sekretarité mésimore. Njésité bazg t& secilit fakultet paraqiten:
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1.2.1.  Fakulteti i Shkencave t& Natyrés: - Departamenti i Edukimit Fizik

- Departamenti i Biologji-Kimisé dhe Sporteve
- Departamenti i Fiziké&s - Departamenti i Arteve
- Departamenti i Matematiké- 1.2.4. Fakulteti i Drejtésisé:
Informatiké - Departamenti i te Drejtés
- Departamenti i Infermierisé Publike
- Qendra e Studimit t& Ujrave - Departamenti i t& Drejtés Civile
1.2.2.  Fakulteti i Shkencave - Departamenti i t& Drejtés
Shoqérore: Ndérkombétare dhe Evropiane
- Departamenti i Gjuh&s Shqipe 1.2.5.  Fakulteti Ekonomik:
- Departamenti Letérsisé - Departamenti i Administrim
- Departamenti i Historisg Biznesit
- Departamenti i Gjeografisé - Departamenti i Financé
- Qendra e Studimeve Kontabilitetit
Albanologjike - Departamenti i
1.2.3.  Fakulteti i Shkencave té Turizmit
Edukimit:
- Departamenti i Mésuesisé 1.2.6 Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja
- Departamenti i Psikologjisé dhe
Punes Sociale - Departamenti i  Gjuhés
Angleze

- Departamenti i Gjermanistikés
- Departamenti i Romanistikés

1.3. Autoritetet drejtuese t& Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” jang:
- Rektori
- Administratori
- Drejtues té njésive kryesore — Dekan fakulteti
- Drejtues t& njésive bazé: Drejtues departamenti, Drejtues drejtorie.

1991 1996 2040 - 2022

Fakultetet né vite
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Numri i punonjésve né& Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér vitin 2021 u parashikua 344
personel akademik dhe joakademik (ndihm&s akademiké me karakter mésimor-administrativ dhe
personel administrativ).

Pér periudhén janar—dhjetor t& vitit 2021 kan€& punuar 312 punonjés (numri maksimal i periudhés), nga
té cilét 63% jané personel akademik dhe 37% jané personel ndihmé&sakademik dhe administrativ. P&r mé
tepér detaje paragesim t& dhénat si mé& poshtg:

Numri maksimal i Viti 2021

Emertimi Gijithsej | Meshkuj | Femra £n?ée
femrat
Gjithsej 312 79 233 | 75%
Drejtues 53 18 35 66%
Specialisté 237 57 180 76%
Teknik i mesém 4 4 0%
Punétorg 18 18 | 100%

Pér periudh&n janar—shtator t& vitit 2022 kan& punuar 313 punonjés (numri maksimal i periudhés) nga t&
cilét 63% personel akademik dhe 37% personel ndihmésakademiké me karakter administrativ dhe

punonjés administrativé. Paraqiten té€ dhéna si mé poshté:

Numri maksimal i Viti 2022

Emertimi Gjithsej | Meshkuj | Femra z?nge
femrat
Gjithsej 313 82 231 | 74%
Drejtues 51 18 33| 65%
Specialisté 240 60 180 | 75%
Teknik i mesém 4 4 0%
Punétoré 18 18 | 100%

Pér vitin akademik 2021 -2022 pér periudhén janar—shtator 2022 nga personeli akademik 70 % jané&
me gradén Doktor ose titujt Profesor dhe Profesor i Asociuar, ndérsa 30 % me master.

Adresa: Sheshi “2 Prilli” Shkoder,  Tel & fax: +35522 §00651, Web:www.unishk.edu.al 5




Numri i punonjésve

Punonjésit akademiké
Viti 2022

T€ dhéna té pérgjithshme mbi: Ciklet e studimit, numri i studentéve, ngarkesa mésimore, shtrirja
dhe mjediset

» Ciklet e studimit, numri i studentéve.

- Ciklet e studimit

Universiteti i Shkodrés pér vitin akademik 2021-2022 kishte kéto nivele e programe studimi me
kohé t€ ploté:
- Cikli i paré i studimeve me 28 programe studimi.
- Cikli i dyt& i studimeve me 37 programe studimi:
o Master profesional me 21 programe studimi,
o Master i shkencave me 16 programe studimi.
o 2 Programe Profesionale studimi
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Programe studimi né vitet 2017 - 2022

__Vitet
Nr Emértimi 2018 - 2019 - 2020 - 2021 -
2019
o Bache!gr_‘_'rtari‘ rrEare e b e

_4|Master Profesionat |

18 . 18 15 16
] - BT - - -
B
EL
5
!
a o 2
A o _ oy _. /—
2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021 2021 - 2022
— Program Profesional

—i— Master Shkencor

—t==Bachelor ——-Master Profesional

- Numri i studentéve
Né& Universitetin ¢ Shkodrés pér vitin akademik 2021-2022 kan€ studiuar n& t€ gjith& nivelet e

studimeve 3,718 studenté:
¢ N& Ciklin e paré té studimit Bachelor kané studiuar 2,578 studentg.
¢ Né& Programet profesionale kané studiuar 75 studenté.
¢ Né Ciklin e dyté té studimit kané& studiuar 1,065 studenté nga té& cilét:
o Master profesional kané studiuar 655 studenté,
o Master i shkencave kané studiuar 410 studentg

Tel & fax: +35522 800651, Web.www.umshk.edu.al
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Studentét sipas ndryshimeve né sistemet dhe ciklet

e shkollimit

Nr. Sistermni shkollimit

vitet

2017-  |2018- 2019- |2020- |2021-

gty e
| 53850 3,759 |

W)/

| 1,265 |

Numri § studentéve sipas viteve

20172018 2018-2019

2019-2020 2020-2621 2021-2022
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b)  Té dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjecar dhe planin strategjik té
zhvillimit té institucionit. (Udhézimi nr. 5, dt 19.02.2018, paragrafi B, pika b)

1. Projekt Buxheti afatmesém vitet 2023-2025

Hartimi i p/buxhetit 2023-2025 &sht€ bazuar né projektet e paraqitura deri n€ momentin e hartimit t&
tij, né ecuring e realizimit t€ pritshém t€ buxhetit pér vitin 2022, Strategjin€ e Zhvillimit
téUniversitetit t& Shkodrés dhe né& ndryshimet n&: strukturén organizative dhe numrin e punonjésve,
programet e studimit, numrit t& student&ve t€ pritshém, né& nivelin e financimit nga Buxheti i Shtetit.
Nga strukturat bazg t&€ Universitetit jan& paraqitur kérkesa pér projektet afatmesme 2023 — 2025, si
pér procesin e veprimtarisé kryesore t& kétyre njésive edhe pér até kérkimore e shkencore, ng&
pérputhje me Strategjiné Kombétare t& Zhvillimit t& Arsimit t& Larté.

Financimi i p/buxhetit pér vitet 2023 — 2025 nga t€ hyrat paraqitet si mé& poshté:

R e T O AT R E—

Té ardhura té institucionit pér vitin 2023 - 2025

Nr | oW Emérumnpro]ektlt 3 2023 000/eke 2024;,5 000/ieke|2025 000/leké
H G Fondet nga t& ardhurat pér shpenzime korente Pogosz09 | aes709 | 105 709

i Fondengatéardhmatpermveshme ol a0 ,f-,..128,969"--" 5_.;'-5115,i037---'=-
e TOTALL i asa s e 2046

Planifikimi né kéto nivele do t& mundésojé pérballimin e shpenzimeve né rritje né disa zéra, si:
energji, ujé, telefon; né shérbimet q€ dalin t€ detyruara, si p.sh. shpenzimet pér rojet private,
shpenzimet pér internetin si dhe shpenzime pér mirémbajtje. Vénia né€ puné e ngrohjes gendrore né
téré godinat do t€ paragesé nevojén pér shpenzime pér léndé djegése. Ndarjen pér ¢do artikull e kemi
Hogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve t& vitit t& kaluar, nga realizimi i pritsh&ém i kéti viti, si dhe
nga kérkesat pér disa lloj shpenzimesh.

I
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(000/Leké)

Artikulli Emertimi | " Parashikim pér vitin 2023 ; 2024 2025
Limiti Kerkesa Nga te ardhurat Kerkesa Kerkesa
602.0]Materiale zyre dhe te pergfithshme 7,700 2,600 5,100 8,085 8,489
602.1|Materiale dhe sherbime speciale 5,620 0 5,620 5,901 6,196
602.2|Sherbime nga te trete 80,528 71,648 8,880 71,954 75,552
602.3|Shpenzime traosporti 360 0 360 504 529
602.4|Shpenzime udhetimi 11,400 5,000 6,400 11,970 12,569
602.5/Shpenzime per mirembajtje te zmkonshme 23,920 5,000 18,920 25,116 26,372
602.6|Shpenzime per geramarrje 0 0 0 0 0]
602.7|Shpenzime per detyrime dhe kompensime legale 0 0 0 0 OI
602.8|Shpenzime te lidhurs me huamarjen per hua 0 0 0 0 0|
602.9|Shpenzime te tjera operative 20,480 14,200 6,280 21,504 22,579
Totali 150,008 98,448 51,560 145,034 152,286

» Pér artikullin investime Art. 230/231
Investimet kryhen nga Universiteti duke i p&rballuar me fonde, t& cilat financohen né formén e:

o Investimeve nga té ardhurat e veté institucionit.
Investimet pér vitin € par& 2023 planifikohen kryesisht:

"Rikontruksion godia e Rektoratit” €shté parashikuar nga t& ardhurat e Institucionit n&
vierén 99,537 mijé& leké.

- “Rikonstruksion, supervizion dhe kolaudim ctia e FSHE” nga t€ ardhurat e
Universitetit né vlerén 14,319 mijé leké.

- “Sistemi i mbrojtjes nga zjarri” nga buxheti i shtetit n& vlerén 20,209 mijé leké.

- “Supervizion, Rikonstruksion dhe kolaudim i pérshtatjes s& godinave pér studentét me
aftési ndryshe” nga t& ardhurat e Institucionit né vlerén 20,250 mijé¢ lek&”

Projektet shkencore, megjithése paragiten si investime pér efekt t€ kérkesave t& plotésmit té
formularit zyrtar, njé pjesé t& kostove kostot i kané te inkorporuara tek zéra si psh 600 dhe
602. Tek zéri pajisjet elektronike p&rfshihen edhe pajisjet elektronike pér instalimin e
sistemeve elektronike né auditorét € Universitetit.

e
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Né& kuadrin e Strategjis¢ s€ Universitetit ku &shté parashikuar dhe ndértimi i njé kampusi, jané
parashikuar edhe 2 milioné leké pér pér projektimin e kampusit.

¢)  Realizimi faktik i planit buxhetor ¢ vitit paraardhés buxhetor sipas zérave té buxhetit, planit
buxhetor té vitit pasardhés akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim.

1. Realizimi i buxhetit viti 2021

I. Pér vitin 2021 buxheti i akorduar e i ¢elur &sht& né vlerén 704,434 mijé leké, i cili vjen nga
akordimet e fondeve né fiflim t& vitit. Detajimi sipas formés s€ financimit paraqitet:

Fonde té€ mbartura, financim grante pér vitin 2021-Fakti 000/icke |
Emértimi i projektit Mb‘a'rtur nga Fip?lncimi [ Buxheti viti l
Nr viti 2020 | viti 2021 2021
1 | Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante ¢ transferta) | 175693 | 528742 704,434 |
TOTALI | 175693|  s28742| 704,434
1.1. Hyrjet e fondeve

Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin 2021 p&rveg akordimeve nga Buxheti i Shtetit jané dhe té
ardhurat g€ sigurohen nga arkétimet g€ paguajné studentét, shérbimet ndaj t& tretéve dhe disbursimet
nga financimet ¢ huaja.

Fondet e kushtézuara — t& ardhurat € USH - sé: Té ardhurat e disponueshme jané realizuar né& vlerén
115,694 mijé leké ose 69.2 % té krahasuara me planin vjetor t& tyre.

T# Ardhurat pér 12- mujorin viti 2021 - fakti

Krijimi

Nr Emértimi Plan Fakt %

A" | T¢ ardhura tévitit | 165,585 | 1 15,694 | 69.9
i | Qira 0l 197 0
2 | Tarifa shkollimi 142,241 | 94,484 | 66.4
3 | Lashim dokumenti 16,000 | 15975 | 99.8
4 | Taksé regjstrimi 6,594 3,256 | 494
5 | Tarifa konkurimi 750 180 24
6 | Tjera - shérbime Analiza 0 1,482 0
7 | Sponsorizime 0 120 0

Plani i grumbullimit t& t& ardhurave dhe fakti i realizimit t& tyre pér vitin 2021 u bazua n&:
e programet e studimit t& ciklit 1& par& (Bachelor),

e programet e studimit t& ciklit t& dyt& (MP e MSH),

¢ numrin e studentéve pé&r ¢do program studimi,
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nivelin e tarifave t& vendosura me Vendim t& Bordit t& Administrimit pér ¢do program studimi,

sipas tavaneve t€ vendosura me VKM-t pér ¢do rast.

e Realizimi &shté rezultat i grumbullimit i nj€ pjese t€ tarifave t&€ shkollimit t€ planifikuara pér
vitin 2021 n& tetor—dhjetor 2020. Njé pjes& e kétyre té ardhurave jané pérdorur pér
shpenzimet e planifikuara pér tu realizuar né vitin 2020. Pjesa e papérdorur ka kaluar si té
ardhura t€ trashéguara pér vitin 2021.

Grumbullimi i t& ardhurave gjaté periudhés janar — dhjetor 2021 &shté ndjekur n& ményré té

- vazhdueshme.
= Iﬂrlrﬂ s - . .. (3 ..
konkurimi org . Grupimet mé kryesore t€ t&€ ardhurave
g Ty ‘ né % ndaj totalit t& ardhura:

- Tarifa shkollimi 81.22 %
- Tarifa rregjistrimi 2.8 %
- Tarifa konkurrimi 0.2 %
- Té ardhura Qira 0.2 %

- Tétjera151%%

1.2

Numri i rasteve t€ pérjashtimeve nga pagesa e tarifés s€ shkollimit pér Ciklin e paré t& studimeve
dhe ulja e tarifés s& shkollimit pér ciklin e dyt& t& studimeve, né zbatim t¢ VKM s dhe
Vendimeve t& BA — s€. Nga zbatimi i kétyre akteve njé pjesé€ e konsiderueshme e studentéve
pérfitojn€ nga pérjashtimi i pagesés té ploté i tarifés s€ shkollimit.

Sipas aplikimeve t€ kryera nga studentét pér kéte qéllim pérfitimi i tyre &shté 56,838 mijé leké
sipas tabelé&s s& m&poshtme

Mosshlyerja né koh& e detyrimeve té tarifave t& shkollimit nga njé pjesé e studentéve.

Numri i ulét i regjistrimeve né disa programe studimi. Pér kéto programe ishte planifikuar
realizimi i t€ ardhurave sipas kuotave té planifikuara pér secilin prej tyre.

Shpenzimet

Plan buxheti i ¢elur pér pérdorim (Plan Thesari) ka vlerén 791,551 mijé leké dhe €shté realizuar
financiarisht né vlerén 592,807 mijé leké, ose 74.9%
Tabela Pérmbledhése sipas kategorive t& shpenzimeve dhe realizimit financiar si mé& posht&:

Realizimi _viti 2021  000/lekE
. Granti T& ardhura USH
Pershkrimi
| llog Plan Realizimi % Plan Realizimi Y% Plan Realizimi %
600 | Paga 493,136 365675 | 742 0 0 0.0 | 493136 365,675 | 74.2
601 | Sigurime 75,954 57,743 | 76.0 0 0 0.0 75,954 57,743 | 76.0
602 | Shpenzime operative 64,892 46,879 | 722 | 37,674 20,118 534 | 102566 66,996 | 65.3
606 | Bursa Studentéve 65,461 63,495 | 97.0 0 0 0.0 635,461 63495 | 97.0
231 | Investime 0 0 0.0 | 54,433 38,899 71.5 54,433 38,899 | 715
TOTALIL 699,443 | 533,791 | 76.3 | 92,107 59,016 64.1 791,551 592,807 | 74.9

Sipas burimeve t€ financimit

e
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- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues-investime nga buxheti, kérkimi shkencor nga
buxheti-AKKSHI) dhe Grantet pér shpenzime korrente e bursat e studentéve né vlerén 76.3%

- Té ardhura t& institucionit (t& vitit dhe t€ trash€guara nga vitet e méparé€shme) t€ né vlerén
64.1 %.

» Paga e shpérblime — Artikulli 600

Pagat pér periudhén janar-dhjetor 2021 jané mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime
korrente. Plani vjetor i pagave &shté né vlerén 493,136,104 lekg, ndérsa realizimi n& nivelin
365,674,588 leké ose 74.2%.

» Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pé&r sigurime shoqérore &shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve qé institucioni ka ndaj
Degés sé Sigurimeve Shoqgérore, si kontribut pér punonjésit e vet. Ky z& éshte planifikuar né
vlerén 75,954,489 leké dhe &shté realizuar né vlerén 57,742,616 leké ose 76.0%.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2021 shpenzimet operative jané& parashikuar t& pérballohen nga granti pér shpenzime
korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jané realizuar financiarisht pér periudh&n janar-
Dhjetor 2021 né masén 65.3% e fondit t&€ gelur pér kété géllim: nga granti 72.2 % dhe nga t&
ardhurat 53.4% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin 2021, jané realizuar kryesisht pér:
ruajtjen e godinave, elektricitet, taksa e tarifa te insitucionit etj. N& lidhje me realizimin financiar
sqarojmé:
¢ Shérbimi i ngrohjes (blerje gazoil), €shté nénshkruar kontrata n& vlerén e ploté€ 7,500,000
leké. Eshté likuiduar brenda vitit 2021 vlera prej 1,747,875 leké&, Realizimi i ploté €shté
finalizur me dat& 02 Mars kur &shtg likuiduar edhe fatura e fundit.
¢ Zégri “Shpenzime pér taksa dhe tarifa t& paguara nga institucioni” &sht& buxhetuar ng
vlerén 13,000,000 leké dhe jané paguar 2,734,791 leké. Kjo pér arsye se nuk &shté vijuar
me akreditimin e programeve q€ parashikohej spas shkresés nr 134 Prot, dt 18.01.2021.
¢ Shpenzime pér kérkimin shkencor né vlerén 6,000,000 leké ésht€ realizuar né vlerén
485,846 Leké. Do t& vijohet me realizimin e rimbursimeve pér faturat q& vijng né vijim
bazuar né raportet e grupit t& punés.
Pér energji elektrike jané planifikuar 8,000,000 leké dhe jané& paguar 6,411,026 leké.
Pér ujin jané planifikuar 3,877,000 Leké dhe jan& paguar 800,340 Leké.
¢ Me buxhetin e vitit 2021 ishte parashikuar edhe shérbimi i ruajtjes pér 01 Janar deri 14
Prill 2022 né vlerén 7,864,106 leké. Né fakt kontrata u bé me vit kalendarik deri me 31
dhjetor.

< &
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¢ Udhétime e dieta jang planifikuar 5,200,000 Leké dhe jan€ paguar 1,004,290 leké, sepse
praktikat mésimore jané realizuar me itinerar t&€ cunguar dhe pa fjetje.
¢ Udhétime jashté shtetit CEEPUS, jané€ planifikuar 1,000,000 leké dhe jan& paguar 22,355

lekg, sepse nuk jané realizuar pér shkak t& pandemisé COVID 19.

¢ Materiale pér pastrim ,dezinfektim, ngrohje dhe ndricim jan& planifikuar 960,000 leké por
nuk ka gené e nevojshme té realizohen pasi ka patur gjendje né magazing.
¢ Kanelaria &shté planifikuar 3,000,000 por pér shkak t€ uljes sé& fondit limit &shté realizuar

né vlerén 1,686,140 leké.

Mg poshté, tabelat e realizimit financiar dhe realizimit s& bashku me kontratat e

nénshkruara pér shpenzimet operative.

KodiiLlogarist | Emértimi B Realizimi

6020 | Materiale zyre dhe t& pérgjithshme 5,838,600 2,294,718.00
6020100 | Kancelari 3,000,000 1,686,140.00
6020200 | Materiale pér pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim 960,000 -
6020300 | Materiale p&r funksionimin e pajisjeve (& zyres 466,600 12,000.00
6020400 | Materiale p&r funksionimin e pajisjeve speciale 120,000 100,000.00
6020500 [ Blerje dokumentacioni 332,000 -
6020900 | Fumnizime dhe materiale t& tjera zyre dhe t& pérgjithshme 960,000 496,578.00

6021 | Materiale dhe sh&rbime speciale 2,810,000 949,537.00
6021003 | [lage, materiale dhe proteza mjekésore 120,000 14,040.00
6021007 | Libra dhe publikime profesionale 650,000 -
6021009 | Materiale dhe pajisje laboratorike 1€ shérbimit publik 960,000 190,560.00
6021010 | Shpenzime pér prodhim dokumentacioni specifik 960,000 704,537.00
6021099 | Té tiera materiale dhe sh&rbime speciale 120,000 40,400.00

6022 | Sherbime nga 1€ tretd 47,914,131 34,976,131.00
6022001 | Elektricitet 8,000,000 6,411,026.00
6022002 | Uje 3,877,000 800,340.00
6022003 | Shérbime telefonike Telefoni Celulare 400,000 316,736.00
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 200,000 152,495.00

Kodii Llogarist | Emértimi P’; ';:’;"']';'l““ Realizimi

6022005 | Shérbim per ngrohje 1,500,000 1,747,875.00
6022008 | Sherbime (€ sigurimit dhe ruajtjes viti 2021 19,473,025 25,093,414.00
6022008 | Sherbime t& sigurimit dhe ruajtjes viti 2022 7,864,106 -
6022009 | Sherbime t& pastrimit dhe gjelbérimit 480,000 429,589.00
6022010 | Sherbime t& printmit dhe publikimit 120,000 24,656.00

6023 | Shpenzime transporti 240,000 218,103.00
6023300 { Shpenzimet e siguracionit (& mjeteve t& transportit 120,000 164,103.00
6023900 { Shpenzime t& tjera transporti 120,000 54,000.00

6024 | Shpenzime udbh&timi 6,200,000 1,026,645.00
6024100 | Udhétim i brendshem e dieta 5,200,000 1,004,2%0.00
6024200 | Udhetim jashte shtetit+ceepus 1,000,000 22,355.00

6025 | Shpenzime pér mirémbajtje t& zakonshme 18,803,526 18,061,932.00
6025200 | Shpenzime p2r mirémbajtjen e objekteve specifike 960,000 778,080.00
6025300 | Shpenzime pér mirémbaijtjen e objekteve ndértimore 17,499,526 16,995,852.00
6025500 | Shpenzime per mirémbajtjen e ashensorit 144,000 134,400.00
6025600 | Shpenzime p2r mirémbajtjen € mjeteve t€ transportit 200,000 153,600.00

6029 | Shpenzime t€ tjera operative 20,760,000 9,469,354.00
6029001 | Shpenzime pér pritje e percjellje 480,000 221,000.00
6029002 | Shpenzime pér aktivitete sociale pér personelin 480,000 -
6029003 | Shpenzime gjyqésore 100,000 84,300 00
6025004 | Shpenzime pér sigurimin e ndértesave dhe té tjera 700,000 580,000.00
6029005 | Shpenzime pér honorare 0 5,363.417.00
6029006 | Shpenzime kompesimi p&r anétaret e zgjedhur 0 -
6029007 | Shpenzime pér pjesmarrje né konferenca (kérkim shkencor) 6,000,000 485,846.00

Vo
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6029008 | Shpenzime pér tatime & taksa té paguara nga institucioni 13,000,000 2,734,791.00
Totali 102,566,257 66,996,420.00

» Bursat e studentéve — Artikulli 606
Realizimi i kétij z&ri &shté né vlerén 63,494,997 leké nga 65,385,740 t& miratuara.
Pér vitin akademik 2021 — 2022, kéto fonde ndahen:

Kané pérfituar bursa 634 studenté sipas VKM -sé nr.903, dt.21.12.2016 “Pér pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore, pér studentét e shkélqyer,
studentét qé studiojné& n€ programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né€ nevojé (i
ndryshuar). Keto bursa jané miratuar me vendimet ¢ BA si dhe me vendimet e k&shillave
bashkiaké sa i takon studentéve t€ viteve t& para:

Efekti Financiar 57 060 000 leke
Numri total i studentéve 634
Student& Ekselence 192

Student& nga kategoria sociale 442

Numri i studentéve q& pérfitojné nga ulja apo reduktimi me 50% i tarif€s vjetore t€ shkollimit pér vitin
akademik 2021-2022, né zbatim t& Vendimit nr. 778, daté 26.12.2018 t& Ke&shillit t& Ministrave “Pér
njé ndryshim dhe shtesé n& Vendimin nr.288, dat& 21.5.2018 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e
kufirit maksimal té tarifés vjetore t& shkollimit pér studentét qé& ndjekin studimet né institucionet
publike t& arsimit t& lart€, n& njé program t& ciklit t& paré t€ studimeve, n€ njé€ program t& integruar t&
studimeve ose né njé program t€ studimeve profesionale me kohé t& ploté”, i ndryshuar; numrin e
studentéve pérfitues p&r ¢do njési, si dhe efektet financiare t& parashikuara miratuar me vendimet e BA
éshté& 1,568 studenté. Pér njé total 17,350,000 lek.

Numri i studentéve qé€ ndjekin studimet né institucionet publike t& arsimit t& larté, n€ njé program t&
ciklit t& dyté & studimeve,q& pérfitojné reduktim me 50%, t& (€ tarifés vjetore t& studimit. Studentét ,
sipas kategorive, sipas Vendimit nr. 780, dat& 26.12.2018 t& Késhillit t& Ministrave "P&r pércaktimin e
kategorive t€ individéve q& plotésojné kriteret pér ulje t€ tarifés vjetore t& studimit n€ programet e ciklit
t& dyté t&€ studimeve, né institucionet publike t&€ arsimit t& lart&", paguajné 50% t& tarifés vjetore té
studimeve t& miratuar nga institucionet publike t& arsimit t& lart&, &sht& 201 student& me efekt financiar
6,633,000 leké.
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Numri i studenteve q& perjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit (p&r vitin akademik 2021-2022)
sipas VKM nr. 269, daté¢ 29.03.2017, i ndryshuar me VKM nr 40 date 23.01.2019 &sht& 685
studenté me efekt financiar 15,412,500 leké.

.mgm@nmemummmmm-m
b, 163, dalf 29002017, | whryshear e VKM o 40 date 23012819 oF kak paragiter k¥rkes? of{
P .-emum.tmuwmnnmgmﬂpﬁwam

Kthim tarife sipas fakulteteve pér vitin shkollor 2021-2022

Pér vitin shkollor 2021-2022 jané& béré kthime tarifash pér 15 studenté me efekt financiar 254,500
leké.

» Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t& cilat financohen né formén e
méposhtme:
o Investimeve nga té ardhurat e veté institucionit me fond 54,433,111 leké. Kéto investime
ndahen né:
- Studime ¢ projektime — artikulli 230
NE kété grup pérfshihen shpenzimet pér studime e projektime, t€ cilat pér vitin 2021 jané
parashikuar: Projekt p&r ndri¢im t€ objekteve dhe tabelave emértuese t€ ndértesave, me

.
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vleré 260,000 leké dhe Akt ekspertiza qéndrueshméria e catisé s&€ FSHE me vieré 84,000
leké. Procedura &shté realizuar e plot€ pér t€ dy kéto zéra.
Investimet - Artikulli 231: Ndértime, rikonstruksion objekte ndértimore, pajisje
Né kété grup pérfshihen shpenzimet p&r investime si vijon: ndértime e rikonstruksione
objektesh, blerje pajisjesh pér auditorét e zyrat, blerje pajisjesh laboratorike pér laboratorét
mésimoré e shkencorg, blerje pér fondin e librit etj.
Projektet e investimeve t& financuara paraqgiten né tabelén “Investime janar-dhjetor viti
2021 - té ardhurat e institucionit” dhe jan& realizuar 80.75 %.
NE& lidhje me kontratat q& figurojné t& parealizuara né dhjetor 2021, kemi:
e Pajisjet sportive pér Departamentin ¢ Edukimit Fizik dhe Sporteve, kontrata &shté
né€ proces realizimi.
o Pajisje Projekti REACH & mbulohen nga Universiteti i Shkodrés, kontrata &sht
né proces realizimi.
e Nga zéri TVSH-ja e projekteve, &shté realizuar vetém TVSH-ja e projektit USIA
dhe VALEU-X, pasi pér t& tjerat akoma nuk kané arritur pajisjet.

Investime Janar-Dhjetor viti 2021 - & ardhurat ¢ institucionit

Nr. | Emértimi i projektit Plani Fakti %
1 | Paisje elektronike dhe t& laboratorit t& fjalorit historik 30,929,192 28,700,160 92.79
2 | Pajisje sportive pér departamentin e edukimit fizik dhe sporteve 960,000 - -
3 | Vegla muzikore 960,000 640,000 71.88
Blerje pajisje pér projektin kérkimor, "Vierésimi i cilesise ekologjike t&

4 | g oAl ) 1,679,593 1,644,000 97.88
5 | FV Kondicineré 4,650,000 3,716,400 79.92
6 | TVSH VALEU X, pajisje elektronike dhe elektrike 798,156 694,940 87.07
7 | TVSH REACH, pajisje elekironike dhe elektrike 1,359,090 - -
8 | TVSH SUCCESS bierje pajisje 704,256 - -
9 | TVSH Entral blerje pajisje elektronike dhe elektrike 434,509 - -
10 | TVSH IDEA blerje pajisje elektronike dhe elektrike 741,322 - -
11 | TVSH STEAM blerje pajisje elektronike dhe elekirike 617,768 & &
12 | TVSH USIiA 1,210,825 909,047 75.08
13 | Blerje Libra 2,240,000 1,252,920 5593
14 | Projekti pér ndrigim t& objekieve dhe tabelave emértuese t& ndértesave 260,000 213,456 8210
15 | Pajisje Laboratorét per Departamentin € Arteve 1,128,000 786,000 69 68
16 | Pajisje Laboratori i Fizioterapisé 5,340,000 5,262,600 98 55
17 | Akt ekspertize, géndrueshmeria e catisé s¢ FSHE 120,000 84,000 70.00
18 | Pajisje Projekti REACH qe do t& mbulohen nga UNISHK 300,000 - -
Shuma 54,433,111 43,953,523 80.75

NEé lidhje me kontratat q& figurojné té parealizuara né dhjetor 2021, kemi:
e Pajisjet sportive pér Departamentin e Edukimit Fizik dhe Sporteve, kontrata &shtg
realizuar n& Janar 2021.
e Pajisje Projekti REACH q& mbulohen nga Universiteti i Shkodrés, kontrata gshté
né proces realizimi.
Projekti Success: Realizuar né vitin 2022.
Projekti Entral: Realizuar né vitin 2022.
Projekti Idea: Realizuar né& vitin 2022.
Projekti Reach: Kjo procedure &shté pér tu realizuar nga Universiteti i Arteve si
leader i Projektit.
¢ Projekti Steam: Eshté transferuar fondi n&€ Janar 2022. Ka vonesa pér shkak té
ndryshimit t& koordinatorit tek Universiteti leader n€ Athiné.
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» Projektet e Huaja

Projektet e huaja jan& n& vazhdim nga vitet ¢ méparshme si dhe ka aplikime nga departamentet
pér kéto projekte si mé poshté:
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Universiteti p&r vitin 2021 ka 13 projekte t€ huaja me gjendje monetare né€ banké ose pritet t&
financohen. Nga projektet e huaja né bankén e nivelit t€ dyté jané gjendje 17,889,518 leké.

Nga procedurave té& zbatimit t& buxhetit TVSH-ja pérballohet nga Buxheti i Shtetit. Pér té
zbatuar afatet e p&rcaktuara né likuidimin e faturave ndaj t& tretéve, TVSH-ja &shté planifikuar
t€ pérballohet nga t& ardhurat e institucionit dhe do t& kérkohet rimbursimi i saj nga Buxheti i
Shtetit.

2. Realizimi i buxhetit Janar—Shtator 2022

Pér vitin 2022 buxheti i akorduar e i ¢elur &shté n& vierén 1,157,238,419 leké&, i cili vjen nga
akordimet e fondeve né fillim t& vitit, rialokimet e kryera gjaté vitit dhe grumbullimi i t€ ardhurave
té& institucionit. Detajimi sipas formé&s s& financimit paraqitet:

Y : = i 20
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Fonde t& mbartura, financim grante dhe t&€ ardhura pér 9 mujorin viti 2022 leké
e e Mbartur nga Financimi Buxheti 9
Nr 2l 26T viti 2021 viti2022 | mujori viti 2022
Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta) | 170,794,347 | 557,997,261 728,791,608
2 | Té ardhura t€ institucionit — Fonde t& kushtézuar 332,734,519 95,712,292 428,446,811
TOTALI 503,528,866 | 653,709,553 | 1,157,238,419

- Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta) Buxheti i brendshém (Grant mésimdhénie,
kérkimi shkencor nga buxheti dhe investimet nga Buxheti (Laboratori i analizave te

ushqimeve) 728,791,608 leké

- T€ ardhura t€ institucionit (t& vitit dhe t& trash€guara nga nj€ vit mé paré) 428,446,811 leké.

2.1.

Hyrjet e fondeve pér 9 mujorin e vitit 2022

Hyrjet ¢ fondeve pér Universitetin pér vitin 2022 (Janar-Nentor) buxheti i akorduar dhe i ¢elur &sht&
né vlerén 1,157,238,419 leks, i cili vjen nga granti i trash&guar n& fillim t& vitit, akordimet e
fondeve né fillim t€ vitit, rialokimet e kryera gjaté vitit, t¢ ardhurat e trashéguara né fillim té vitit

dhe grumbullimi i t& ardhurave té institucionit.

- QGrant i trash€guar nga viti i kaluar 170,794,347 leké
- Grant pér mésimdhénie, bursat ¢ studentéve dhe k&rkimin shkencor i celur gjaté 2022, n& vlerén

557,997,261 leké, né total grant 728,791,608 leké.

- Té& ardhura t& institucionit (té vitit dhe t& trash&guara nga njé& vit mé paré€) né vlerén 428,446,811

leke.

Péve¢ sa mé sipwr, nw llogaritw e Projekteve tw huaja pranw bankws sw nivelit tw dytw, mw 30

shtator 2022 kemi gjendje 14,134,149 lekw.

)
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Té Ardhurat p&r 9 mujorin viti 2022 - fakti

Nr Emértimi Fakt

1| Qira 193,000

2 | Tarifa shkollimi, regjistrimi dhe konkurimi 90,767,139

3 | Shérbime te ndryshme 3,163,430
4 | Analiza laboratorike 937,200
5 | Sponsorizime 604,900
6 | Gjoba 46,623
B | Té ardhurat e vitit 2022 95,712,292
I | Trashé&guar nga viti 2021 332,734,519
Totali 428,446,811

NE zérat e t& ardhurave pér t’u grumbulluar gjaté periudhés Janar — Shtator 2022, grumbullimi i t&
cilave &shté ndjekur n& ményré té vazhdueshme nga Drejtoria Ekonomike dhe fakultetet, peshén
kryesore e zéné:

- Qira 0.2%,

- Tarifat e shkollimit, regjistrimit dhe - Shé&rbime t& ndryshme 3.3%
konkurimit 94.8 %, - Analiza laboratorike 1 %,

- Sponscrizime (Aleanca e Universiteteve
Frankofone) 0.6%

NE& realizimin e t& ardhurave kan& ndikuar edhe efekte né ulje:

- Numri i rasteve t& pérjashtimeve nga pagesa e tarifés sé shkollimit pér ciklin e paré t&
studimeve dhe reduktimi i tarifés s€ shkollimit pér ciklin e dyt€ t€ studimeve, né zbatim t&
VKM - sé dhe Vendimeve t& BA — sé&. Nga zbatimi i kétyre akteve nj€ pjesé e konsiderueshme
e studentgve pérfitojné nga pérjashtimi i pagesés s& ploté t& tarifés s& shkollimit.

- Ka rénie té regjistrimeve né disa programe studimi.

2.2. Shpenzimet

Gjaté 9- mujorit t& vitit 2022 shpenzimet financiare jané€ realizuar né vlerén 424,480,387 leké& pa
pérfshiré shpenzimet e projekteve t& BE dhe 439,824,255 leké& duke pérfshiré shpenzimet
e projekteve t& BE.
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Shpenzime té fondeve t& celura (akorduara)

Ni

’ Emértimi i programit Celur pér pérdorim Jakt né %
1 Gfan_t Qér mésimdhénie, bursat e studentéve dhe 728,791,608 | 416,003,356 | 57.08%

kérkimi shkencor
I | Grante 728,791,608 | 416,003,356 | 57.08%
1 | T& ardhura jashté limiti viti 2022 95,712,292 8,477,031 | 886%
II | Té ardhura 95,712,292 8,477,031 | 8.86%
Totali plan buxheti i celur 824,503,900 | 424,480,387 | 51.48%

Plan buxheti i gelur pér pérdorim (Plan Thesari) &shté pérdorur né vlerén 424,480,387 leké, ose
51.48%.

el
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» Paga e shpérblime — Artikulli 600

Pagat pér periudhén janar-shtator 2022 jan€ mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime
korrente. Plani vjetor i pagave &shté né vlerén 479,240,860 leké, ndérsa realizimi né& nivelin
291,764,712 leké ose 60.1%.

» Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shoqérore €shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve qé€ institucioni ka ndaj
Degés sé Sigurimeve Shoqérore, si kontribut pér punonjésit e vet. Ky z& &shte planifikuar né
vlerén 78,878,250 leké dhe &shté realizuar né vilerén 46,353,268 leké ose 58.8%.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2022 shpenzimet operative jané parashikuar t& pérballohen nga granti pér shpenzime
korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jané realizuar financiarisht pér periudhén janar-
shtator 2022 n& masén 32.6 % e fondit t& celur pér kété qéllim: nga granti 39.9 % dhe nga té
ardhurat 15.4% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin 2022, jané realizuar kryesisht pér:
ruajtjen e godinave, elektricitet, taksa e tarifa te insitucionit etj. N& lidhje me realizimin financiar
sqarojmé:

¢ Shé&rbimi i ngrohjes (blerje gazoil), vlera 12,000,000 lekg, nuk &sht€ ekzekutuar. Vlerat qé
figurojné& né raport jané t& kontratés sé vitit 2021 s cilés ju zgjat afati deri m& 28.02.2022
me kontraté shtesé né pamundési t& depozitimit té sasisé sé parashikuar n€ kontratén
fillestare.

¢ Z&ri “Shpenzime pér taksa dhe tarifa t€ paguara nga institucioni” &sht& buxhetuar né&
vierén 8,000,000 leké dhe jan& paguar 1,267,403 lek&. Kjo pér arsye se nuk &shté vijuar
me akreditimin e programeve q& parashikohe;.

¢ N& lidhje me zé&rin “Shpenzime p&r mirémbajtjen e objekteve ndértimore” prej 1,200,000

lek&, nuk wshtw realizuar por vlera prej 60,000 lekw wshtw paguar me buxhetin e vitit

2021 pasi shwrbimi i pwrkiste atij viti.

Pér energji elektrike jané planifikuar 8,000,000 leké dhe jané paguar 6,218,465 leké.

Pér ujin jang planifikuar 3,877,000 Leké dhe jané paguar 837,017 Leké.

¢ Shpenzimet pér honorare i pérkasin projektit t& Mjedisit dhe Projektit me Alenancén e
Universiteteve Frankofone ku p&r té parén ka ardhur ranti nga AKKSHI dhe pér t€ dytén
sponsorizimi nga AUF.

< O

ME poshté, tabelat e realizimit financiar pér shpenzimet operative.

p— - ;
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Al E rrarvrd rad Parashikimi 2022 Reallzind total)
e A R e T v S e T o ] i
<<Emertimi | Programit>>
602.0|Materiale zyre dhe te pergjithshme 8,180,000 247,080
6020100 | Kunoelari 3.850,000 1)
6020200 | M ateriale per pastrim. dezinfektim. ngrohje dbe ndrigim 1.200,000 1]
6020300 | M atcriale per funksionimin ¢ pajisjeve te zyres 1,200,000 247.080
6020400 | M ateriale per funksionimin ¢ pgjisjeve speciale 120,000 1]
6020500 Blerje dokumentacioni © 10,000 Q
6020900 | Fumnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 1,200,000 4]
602.1]Materiale dhe sherbime speciale 4,773,000 117,980
&02 1001 ] Uniforma dhe veshje te tjera speciale 388.000 [+
6021002 Plchry kimike, fumiturs veterinare, farera, fidane ¢ te tjera produkte agrokulturore 120,000 [+]
6021003 | llage. matcrialc dhe proteza mjckesorc 135.000 Q
6021007 Libra dhe publikime profesionale 650,000 0
6021009 | M ateriale dhe pajisjc labrmorike te sherbimit publik 1.200.000 0
6021010|Shpenzime per prodhim dokumentacioni sp ecifik 1.200.000 0
6021011 |Softe informatike me karakter te pergjithshem 260,000 o
6021099 | T'e tjera materiale dhe sherbime speciale 120.000 117.980
602.2|Sherbime nga te trete 73,785,450 35,436,736
6022001 | Elekiricitet . : 8.000,.000 6,218,465
6022002 | Ujc 3.877.000 837.017
6022003 | Sherbime telefonike [+ o
0 Internct 11,000,000 0
0 Tclefoni Celulare 400,000 255.277
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 200,000 31,050
60220035 | Sherbim per ngrohjc 12,000,000 5,752,002
6022008 | Sherbime te sigurimit dhe rugjtjes 30,047.850 22.317.398
6022009] Sherbime te pastrimit dhe gjclberimit 480,000 0
6022010| Sherbime te printimit dhe publikimit 6,580,600 25.527
6022099| Sherbime te tjera 1.200.000 0
602.3|Shpenzime transports 1,520,000 0
6023200| Pjesc kembimi, goma dhe bateri 200,000 1]
6023300| Shpenzimet ¢ siguracionit tec mjeteve te transportit 120,000 [+
6023900| Shpenzime te tjera transp orti 1,200,000 [+]
602.4|Shpenzime udhetimi 14,249,400 2,534,822
6024100| Udhetim i brendshem 8,958,400 2,364,597
6024200 Udhctim jashte shtetit+cocep us 5.291.000 179,525
602.5|5 hpenzime per mirembajtje te¢ zakonshme 2,800,000 213,360
6025000 | Shpenzime per mircmbajtjon © tokave dhe aktiveve natyrore 4] 1]
6025200 Shpenzime per mirembajtjen ¢ objekteve specifike [+ 0
6025300 Shpenzime per mirembajtjen ¢ objekteve ndertimore. 1,200,000 60,000
Shpcnzimc per mircmbajtjen ¢ aparaicve, pasjeve tekmke dhe veglave te
6025500] puncs+ashensort-fikese zjarri 1.200,000 153.360
6025600 Shpenzime per mirembajtjen ¢ mjcteve te transportit 400,000 O
602.6|Shpenzime per giramarrje 120,300 120,300
6026300 |Shpenzime per giramarrje pedagog AUF 120,300 120,300
602.9|Shpenzime te tjera operative 20,610,870 2,400,458
6029001 | Shpenzime per pritje ¢ percjellje 4.470.870 4]
6029002 | Shpenzime per aktivitete sociale per personclin 120,000 120,000
6029003 | Shpenzime giy qesore 120,000 4]
6029004 | Shpcnzime per sigurimin e ndertesave dhe te tjera kosto sigurimi te ngjashme 700,000 [+]
GOZ29005 | Shpenzime poer honorare 0 V27,311
6029006 | Shpenzime kompesimi per anetarct ¢ Parlamentit dhe zy rtare te tjera te zgjiedhur 0 0
6029007 | Shpenzime per picsmarrie ne konfercnca {kerkim shkencor) 6,200,000 85.744
6029008 | Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga institucioni (tarike akreditimi+takse matrikulling 8.000,000 1.267.403
6029099 | Shpunzime per te tjicra materiale dhe sherbime operative 1.000.000 o
Totali 125,918,720 41,080,036
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Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t& cilat financohen né formén e
méposhtme. N& rrethanat kur &shté miratuar mé date 01 Gusht 2022, Investimet nuk &shté arritur
t& realizohen.

Llogaria | Emertimi i projektit te investimit Buxhcti 2022
Buxhet Ardhura
2318600 | Paisjc clektronike 22,601
2314320 ) Paisjc per inventar ckonomik 4,156
2314170] Fumizim Vendosjc Kondicioncre 3.200
2312112 Blerjc libra 2,300
2318600 | Brava elcktronike Fakultcti I Drejtesisc 600
2314320 TVSH MARDS matcriale promovucse 125
2314320 | TVSH VALEU X, pajisje clektronike dhe clektrike 88
2314320 TVSH REA CH, matcriale promovucse 63
2318600 | TVSH SUCCESS blerjc pajisje 713
2318600 TVSH Entral blerje pajisje elektronike dhe clektrike 350
2314320 TVSH Entral materiale promovucse &0
2318600 | TVSH IDEA blerje pajisjc clektronike dhe clektrike 700
2314320 | TVSH IDEA matcriale promovucsc 25
23 18600 1‘ \lrfl-: STEAN DICHC PAjJis]C CICRITGNIRE dNe 488
2314320 TVEH STEAM matcrialc promovucse 100
2314320 ) TVSH USIA matcriale promovucsc 25
2318600 | TVSH projckti REACH pajisje 1,375
Fajsjc Projcktl REACH qe do te mbulohen nga
2314320 e 300
2318600 | Krijirni i laboratorit dixhital t& anatomis& 14,490
2302000 ) Projeckti I catise se¢ FSHE 562
230200 PI‘OJO_k(I pot pershtatjen ¢ godinave por personat mo 500
aftesi ndryshe
2318600 | Laboratori I programit dyvjccar SRRK 5,991
2318600 | Salla ¢ Scnatit instalim I pajisjeve clektronike 8,334
2318600 | Salla Nr 3 instalim I pajisjeve clecktronike 4,440
2318600 | Laboratori i Muzikes 3.203
2318600 Laboratori i Multimedias 1,920
23141401 Laboratori i anailizave te ushgimeve 10,000 5,000
2314180 | Digjitalizimi i shtypshkronjcs 15,000
2314140 | Pajisjc Laboratori SURSH 500
2318700 | Departamenti i historise Korniza 100
2314320 | Infermicria stenda 48
2314150 | 10 aparate tensioni 30
2314320 | Organo clektrike artet 100
2314140 | Pajisjc Laboratori Zoologjia 1,500
2312103 PaJlsJ-r.- Laborato? Graﬁka s::? tcrr{‘as plnrm*Hns.ta!lrnc 160
Wrﬂhm wiidhg shkackimi
2314140 ajigjc oraton 1 plat?'orrnc fshimge dhe 170
tharcsc+furnme tac temmnostat-tmiks ertea i
2314140 | Pajisje laboratori 1 fizicoterapisc 573
2181000 | Fumzim Vendosje Perde 1,700
2314140 Labothn TUOshqimit dhe pycve Fakultel 13,307
Ekonomik ]
10,000 114,895

> Projektet e huaja
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Universiteti né shtator 2022 ka 11 projekte t& huaja. Nga projektet e huaja né bankén e nivelit t&
dyté jan€ gjendje 14,134,149 lek&. Pér periudhén janar-shtator 2022 jan€ disbursuar 10,667,616
leké. Gjaté késaj periudhe jan€ shpenzuar 15,343,865 leké t& ndara: pér
6,550,369 leké dhe shpenzime operative vlera 8,793,496 leké.
Mé t€ detajuara projektet e huaja paraqiten né tabelén né vijim:

investime vlera

ok o 602 Gjendia ne ind
S . |Glendome s f (Kompensim  (602(komisjo - 18 periudhes
Ernertimi | Projett Donaori | mﬁ Toslwantura |602 (Honorar) |, (oo (B1(PASR) Total shpenzime ol
g udhetimi) BN 30.00.2022
Noldk Ne lek Ne ek Ne fekc Ho bk Netlak
Modemizing  and  hamonizing|Universiati |
imaritime education in Montenegro and]Cetinjes Mal _ 21,016.08
Abania* | 2vBE 2371508 2371508 27000 2,700.00
mrm-macﬂnrmanlHms 201:2020' 3 Uk L o
BE 52627218 520877298 1313790 39000 135,279.00
"Oparacioni BE-3& mbi trafimin & 4
imangésive giaté bashkBpunimt ;
ndérkufilar 12 ofuesve nd bajnim- 5 : LRI .2
Safe Harbor BE 1,084686.28 1,084,696, 28 270 2.700.00
Reformimi | studimeve né Mel le Z _ Y 2 ma T
idhe Shajoeri BE 408341872 406341872 1,067,062 5300 1,08 382.00
Stikambimi virtial | Univessiateve ; i 16,5542
iptare- Evropiane- VALEL-X |BE 36198611 | 21922632 254424035 170,122 1166441 6,700 1,49.262.98
' e & 71,8409
REAGH BE 150272005 1502,728.05 855,923 458,564 6,400 1,120,857.10
Enireprenetrial skitls for 2 modem ;s .
Education in Albani {ASsia o
sipamanése pér y Arsim Modern nd T . ey
Shaipési, - ENTRAL BE 1041,35530 | 1,041,355.30 348,756 584,278 6,800 937,533.60
University 1o Society hfomediaries in g
|Abania: Co-Production of inowledge A 1 = A3TIAN
land research that matiers’ /US4 {BE 504606001 511731 571201124 761,621 620576 7,100 1,996.297.00
SUCCESS BE 419375385 | 418378 sr2064|  wiera|  sow|  3ssom| aiseve| 8B
Inchusive lertiary Education n Westem ;
Balkans - IDEA” Capacity -
Developmant in pursuit of Equiy and 535085
Accessiviity of HELS in the Wester L
Balkans for Students with Disabiities i pll bt : T
andior Leaming Difficutties’ IDEA__ |BE 52952550 3358040 383756550 42437 4400)  3205%9] 385020565
PROJEKTI STEAVEDU USH BE gl | tomean 1,085,000 6,630 1mssan ¥
Totali dt. 30 Shtator 2022 1099422055 | 1066761640 | 056244503  S0IA80374{ ATI216300 62485V} 6550,9.41] 150086541 1413414054
= Ziy ot S 28
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3. Plani buxhetor njévjecar viti 2023

P/Buxhetin pér vitin 2023 po e paragesim n& mé&nyré analitike si mé& poshté:
3.1 Té ardhura - hyrjet e fondeve
3.2 Shpenzimet

3.1. Té ardhura— hyrjet e fondeve

T& ardhura pér universitetin — hyrjet ¢ fondeve né institucione, b&jné& pjesé: Granti pér shpenzime
korente, Granti konkurrues, bursat finaciare t& studentgve dhe té ardhurat e vet& institucionit, t& cilat
jang:

» Granti (Fonde t& pakushtézuara)

Granti ( Fonde té pakushtézuara) pé rvitn 2023

Financimi i pritshém nga Grantet pér vitin 2023 dhe financimet e huaja parashikohen n& vlerén
645,939 mijé leké, me burime financimi:
o Grante me vleré 619,987 mijé leké t& cilét ndahen:
Granti pér shpenzime korente me vleré 599,778 mijé leké
Granti pér investime me vlerg 20,209 mijé leké
Kérkimi shkencor me vieré 13,664 mijé lek&
o Fond nga financime t& huaja me vlerg 12,288 mije lek#

— . — . —
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» Té ardhura té institucionit

Realizimi i t¢ ardhurave 2019-2022 (né leké)

Nr.

Emértimi

2019

2020

2021

2022

Ndryshimi

%

Ndryshimi
2019-2020 ne  2020-2021 ne 202I1-2022 ne

%

Ndryshimi

%

b

Te ardhura
nga Tarifa e
regfistrimit

3,276,600

3,358,403

3,255,900

2.50%

3.05%)

=100.00%

Te ardhura
nga konkurset
e pranimit

850,000

590,000

180,000

-31.40%

-69.49%,

-100.00%

Ly

Te ardhura
nga Tarifa
shkollimit per
te gjitha ciklet
e studimit

113,310,928

123,522,974

94,483,728

83,152,919

9.01%

-23.51%

-11.99%

Te ardhura
nga girate

426,071

431,831

196,775

193,000

1.35%

-54.43%

-1.92%

ny

T¢ ardhura
nga donaloré
Sponsarizime

150,000

120,300

604,900

-0.198

402.83%

L=

Te ardhura
nga sherbimit
e ndryshme te
JAL-
vefverietime,
diploma,
|programe,
arketime
burse etf,)

5,067,614

12,438,514

15,975,308

2,408,020

145.45%

28.43%

-84.93%

Te ardhura te
tjera (ne
varesi le
dinamikes se
|veprimiarise
se fAL-ve)

1,337,200

1,059,800

1,481,500

554,723

-20.74%

39.79%

-62.56%

Té ardhurat e
vitit

124,278,413

141,551,522

115,693,511

86,913,562

13.90%

-18.27%

-24.88%

Fonde t& kushtézuar

N& tabelé paragiten mé té& detajuara burimet e krijimit t€ tyre dhe pérdorimi.

KRIJIMI
Nr. Emértimi 000/Leké
1 Tarifa shkollimi 104,335
2 |Taksé regjstrimi 3,000
3| Tarifa konkurimi 800
4|\ Tjera 3,203
Té ardhurat e vitit 2023| 111,338

~

7o
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Te ardhura te parashikuara viti 2022

= Tarifa shkollimi = Taksé regjstrimi = Tarifa konkurimi = Tjera

3.2 Shpenzimet

Fondet e hyra n€ Universitet nga Granti, Transfertat, t& ardhurat g€ krijon vetg institucioni duke i
ndaré sipas zérave t& shpenzimeve buxhetore pérbé&jné P/Buxhetin e shpenzimeve t€ vitit 2023.

P/BUXHETI PER VITIN 2023
Nr | Emértimi shpenzimit | Artik Grant T& ardhura institucionit | Total Buxheti
I | Paga e shperblime 600 | 382,840,457 56,000,000 438,840,457
- | Pagat brendshem 382,840,457 33,000,000 415,840,457
Ped jashtem 23,000,000 23,000,000
2 | Sig. Shoqérore 601 60,889,863 3,841,000 64,730,863
3 | Shpenzime operative | 602 98,447 850 51,560,000 150,007,850
4 | Bursa 606 57,600,000 0 57,600,000
5 | Investime trupéz. 231 20,209,000 248,403,529 268,612,529
Totali 619,987,170 359,804,529 979,791,699

» Pér artikullin paga e shpérblime - Art. 600

72
%

Pér Universitetin nevojitet fond page rreth 438,840 mijé lek& mbéshtetur n& llogaritjet, sipas
ecurisé s& numrit mesatar t& punonjésve, numrit t& punonjésve sipas strukturés s¢ miratuar nga
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~%

BA dhe realizimit té pritshém t€ pagave pér vitin 2023. Kétu pérfshihet edhe fondi i veganté, i
llogaritur mbi fondin e pagave. Ng fondin e pagave &shté marré n& konsideraté efekti i pagesés s¢
oréve t& punés mbi kohén normale, pér menaxhimin e procesit mé&simor, i cili zhvillohet jashté
koh&s normale t& punés. Llogaritjet jan& vetém pér stafin mbéshtetés ( punonjésit e shérbimeve).
Fondi i pérgjithshém i pagave €shté i pérbéré nga:

- Fondi i pagave nga Granti pér shpenzime korente né vierén 382,840 mijé leké.

- Fondi i pagave nga t€ ardhurat € institucionit né vlerén 56,000 mijé leké.
Né fondin e pagave pérfshihet edhe shpérblimi pér orét suplementare qé do té zhvillohen nga
punonjésit akademiké efektivé dhe pagesa e pedagogéve t& jashtém, sipas Udhézimit nr. 29, daté
10.09.2018, “Pér veprimtaringé dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik n&€ [AL”,

Pér artikullin fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore Art. 601

Fondi i llogaritur pér sigurime shogérore e shéndetésore prej 64,731 mijé lekésh pérballon nevojat
deri né fund té vitit. Ky fond &sht& parashikuar té pérballohet nga granti n€ masén 60,889 mijé
leké dhe nga t& ardhurat n€ masén 3,841 mij€ leké.

Pér artikullin shpenzime operative Art. 602

Shpenzimet operative jané planifikuar né vierén 150,007 mij& leké dhe do t& pérballohen nga:
- Nga Granti né vler&n 98,448 mijé leké.
- Té ardhurat e veté institucionit né vlerén 51,560 mijé leké.

Planifikimi n& kéto nivele do t& mundésoj& pérballimin e shpenzimeve né disa zéra, si: energji,
ujé, telefon; né& shérbimet q& dalin t& detyruara, si p.sh. shpenzimet pér rojet private, shpenzimet
pér internetin si dhe shpenzime pér mirémbajtje. Ndarjen pér ¢do artikull e kemi llogaritur duke u
nisur nga fakti i artikujve t& vitit t& kaluar, nga realizimi i pritshém i kéti viti, si dhe nga kérkesat
pér disa lloj shpenzimesh.

Gjithashtu né& shpenzimet operative jané llogaritur dhe udhétim e dieta me jashté véndit, n€ kuadér
t& zbatimit t€ marréveshje t€ lidhura me Universitete té huaja.

Pér artikullin bursat e studentéve dhe transferta tek individét Art. 606

Né kété artikull si¢ &shté theksuar pérfshihen transferta tek individét. Fondi gjithsej &shté 57,600
mijé leké.
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# Pér artikullin investime Art. 230/231

Investimet pwr periudhwn 2023-2025 parashikohen si nw tabelwn mw poshtw:

1 2 5 6 7 10 14 15 16
Logari Parashiki| Parashiki | Parasbiki
P N T o mi mi il
Grupi| Kap. Programi :konomlk Emertinmi i projekiit 1 mves it 2 el e
2013 2024 2025
11 06 09450 | 2310000 |Pajisje elektronike 38,842 10,000 10,000
11 01 09450 | 2310000 [Sistemi [ mbrojtjes nga zjarrit. 20,209 20,209
11 06 09450 2310000 [Rikonstruksion godina e rektoratit 99,537 99,537 99,537
11 06 09450 | 2300000 |Mbikgyrje punimesh rikonstruks jon godina e rektoratit 1,000
11 06 09450 | 2300000 |Kolaudim punimesh rikonstruksion godina e rektoratit 500
11 06 09450 | 2310000 |Paisje per inventar ekonomik 5,000 3,000 3,000
11 06 09450 | 2310000 |Fumizim vendosje kondicionere 3,000 2,000 2,000
11 06 09450 | 2310000 |Libra per Artet+sporntet-+biblioteken 4,000
11 06 09450 2310000 |Laboratori virtual n# web 5,486
Rritja e kapaciteteve "Remote sensing’ né vendin tong,
investigimi i depozitimit t¢ pluhrave minerale mbi bazenin e
11 06 09450 | 2310000 |Ligenit t& Shkodres. 5,370
11 06 00450 2310000 |Ambjente te hapura wireless 1,000
11 06 09450 | 2310000 [Instalimisistemeve elektronike ne avditoret e Universitetit 9330
11 06 09450 | 2310000 [TVSH Projekti Success 695
11 06 09450 | 2310000 |TVSH ProjektiEntp@ Q29
11 06 09450 | 2310000 [TVSH Projekti IDEA F£2] N .
11 06 09450 | 2310000 [TVSH Projekti STEAM 610
11 06 09450 ¢ 2310000 |Supervizion rikonstruksion catia FSHE 291
11 06 09450 2310000 [Rikontruksion catia e FSHE 140000 | ]
11 06 09450 1 2310000 [Kolaudim catiae FSHE 28
11 06 0450 | 2300000 |Projekti Kampusii Universitetit 2,000
11 06 09450 | 2310000 |Rikonstruksion per pershtatjen e godinave perstudentet me afy 20,000
11 06 09450 | 2310000 |Supervizim rikonstruksionit te ambjeteve per studentet me afteg 200
11 06 09450 | 2310000 |Kolaudimrikonstruksionit te ambjeteve per studentet me aflesi 0|
11 06 05450 | 2310000 |Supervizim ndricim te objekteve dhe tabelave emertuese te nde 0 252
11 06 9450 2310000 [Investim per ndricim te objekteve dhe tabelave emertuese te nd 0 14,153
mes 06 09450 | 2310000 [Kolaudimndricimte objekteve dhe tabelave emertuese te ndert 0 27
117 06 [ 00450 | 2310000 |Blerie automgeti autobus 8,000
11 06 05450 | 2310000 |Pajisje Sportive Dep Edukirmit Fizik 1,200
11 06 [ 09450 | 2310000 |Salla rmultimediale Depertamenti i Biologji Kimnise 2,720
| 11 06 I 09770 | 2310000 Projekt Shkencor Fakulteti I Shkencave te Natyres 19,750
11 o | 05770 | 2310000 |Projekt Shkencor Fakulteti Ekonomk 2473
11 06 09770 | 2310000 |Projekt Shkencor Fakulteti I Shkencave shogerore 2,660
TOTAL me Grant 20,209 20,209 0
TOTAL me te ardhura 248404 1289690 115,037
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4.Tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim

Tarifa vjetore e shkollimit shtojea cikli i paré

_ E
£ Z E
2o 2 Ef
. Q5 o5
Fakulteti / Emértimi i Programit té Studimit oA 2 L
» E A S g
£5 ) ¢ | 28
S B e S B
1. FAKULTETI SHKENCAVE SHOQERORE
1. Gjuhé-Letérsi 20.000 10.000 50.000
2. Histori 20.000 10.000 50.000
3.  Gjeografi 20.000 10.000 50.000
4, Gazetari&Komunikim 20.000 10.000 50,000
2. FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA
1. Gjuhé angleze 20.000 10.000 50.000
2. Gjuhé gjermane 20.000 10.000 50.000
3. Gjuhé italiane 20.000 10.000 50.000
4. Gjuhé frénge 20.000 10.000 50.000
3. FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES
l.  Matematiké 20.000 10.000 50.000
2. Fizikeé 20.000 10,000 50.000
3. Biologji-Kimi 20.000 10.000 50.000
4. Informatiké 20.000 10.000 50.000
5. Infermieri 20.000 10.000 50.000
6. Infermieri (Fizioterapi) 20.000 10.000 50.000
7. Infermieri (Mami) 20.000 10.000 50.000
4. FAKULTETI EKONOMIK
1, Administrim-biznes 20.000 10.000 50.000
2. Financé 20.000 10.000 50.000
3. Turizém 20.000 10.000 50.000
5. FAKULTETI I DREJTESISE
1. Drejtési 25.000 12.500 25.000
6. FAKULTETI I SHKENCAVE TE EDUKIMIT
1. Mésuesi pér arsimin fillor, klasa I-VI 20.000 10.000 50.000
2. Mésuesi pér arsimin parashkollor 20.000 10.000 50.000
3. Psikologji 25.000 12.500 50.000
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4. Puné Sociale 25.000 12.500 50.000
S.  Edukim fizik&Sporte 20.000 10.000 50.000
6. Pikturé&Grafiké 27.000 13.500 50.000
7. Pedagogji Muzikore 27.000 13.500 50.000
Master ishkencave Fakultet i pare Fakultet i dyte
tarifa per kredit |shuma tarifa per kredit|shuma lek
per program te leke per program te
oare dyte
Per ¢do program studimi/120 pike kredite 1.000 120,000 1,000 120,000
Master i shkencave ne F.Drejtesi 833 100,000 833 100,000
Master profesional tarifa per kredit per |shuma tarifa per kredit |shuma kk
program te pare leke per program te
dyte
Per cdo program studimy60 pike kredite 1,000 60,000 1.200 72,000
Master profesional tarifa per kredit per |shuma lkek [tarifa per kredit [shuma
program te pate Ieke
Per cdo program studimi/120 pike kredite 1,000 120,000 1.200 144,000

Program professional “Teknik sistemesh dhe rrejtesh kompjuterike” 20,000 leké
Program professional “Udhé&rréfyes turistik dhe menaxhues i itinerareve turistike pé&r rajonin verior”
40,000 lek&

d) Dokumentacioni i shlyerjes sé detyrimeve tatimore, si dhe té sigurimeve shogérore e
shéndetésore. (Udhézimi nr. 5, dt 19.02.2018, paragrafi B, pika d)

Detyrimet tatimore, sigurimet shoqérore, sigurimet shéndetésore e sigurimi suplementar dhe
shlyerja e tyre.

e . — :
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N¢ zbatim té akteve ligjore e nénligjore pér detyrimet tatimore né Republikén e Shqipérisg, si dhe
detyrimet e kontributeve pér sigurimet shoqérore e shéndetésore, pér ¢do muaj jané deklaruar dhe
likuiduar rregullisht detyrimet.
Universiteti ka likuiduar detyrimet tatimore brenda afateve t€ pércaktuara dhe pér néntémujorin nuk

ka detyrime t& palikuiduara, sikurse konfirmohet nga pamja e sistemit t€ tatimeve.

e) Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja apo 1é realizuara né

kuadeér té projekteve ndérkombétare. (Udhézimi nr. 5, dt 19.02.2018, paragrafi B, pika e)

Visar Dizdari Uni Complutence, Madrid Spanje
Bujane Topalli Uni Complutence, Madrid Spanje
Gjulio Zefi Uni Zagreb
Suzana Golemi Uni Catania Itali
Raimonda Kecira Uni Catania ltali
Paulina Hoti Uni Catania ltali
Nora Deda Uni Catania Itali
Angjelina Shllaku Uni Catania Itali
Ariana Lacej Uni Catania Itali
Dalila Karakaci Uni Pitesti Rumani
Zamira Shkreli Uni Pitesti Rumanti
Arselida Mashaj Uni Pitesti Rumani

Té dhéna mbi mobilitetin e studentéve té financuara nga IAL-ja apo té realizuara né kuadér té
projekteve ndérkombétare.

Klevia Ymeri Uni Vechta, Gjermani
Tea Plori Uni Vechta , Gjermani
Arlind Hyseni Uni Vechta , Gjermani
Frrok Haxhia Uni Vechta , Gjermani
Sindi Fusha Uni Vechta , Gjermani
David Luka Uni Vechta , Gjermani
Brisilda Suza Uni Vechta , Gjermani
Anxhela Blinaj Uni Vechta , Gjermani
Enkelejda Prendi Uni Vechta , Gjermani
Mikela Dema Uni Messina
Klindi Luli Uni Messina
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Kahled Hoxha Uni Messina
Martin Bardhaj Uni Messina
Endri Kernigi Uni Messina

) Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né pérputhje
me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen ndryshime né mjediset didaktike, kérkimore, politika té
shpérndarjes sé fondeve né funksion té pérmirésimit & cilésisé, numri i teksteve dhe
infrastruktura informatike né funksion té mésimit, né bashképunim me Senatin Akademik té
institucionit té arsimit té larté. (Udhézimi nr. 5, dt 19.02.2018, paragrafi B, pika f)

1. Té dhéna pér infrastrukturén mjedisore.

Aktualisht Universiteti i Shkodrés ka né administrim (vleré kontabél) 8 godina dhe &shté né
proces t& regjistrimit t& tyre prané ZVRPP.
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Tek siperfaqja mésimore jané pérfshiré klasat+sallat e konferencave+biblioteka+palestra

*Siperfagja biblioteké&+sallé konferencash &shté konsideruar siperfage mésimore

sk

Ne godinén e Rektoratit &shté Departamenti i Arteve dhe njé auditor.
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